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Foarte cald; Cer senin

Maxime 

Sinaxar 

G. Cesbron

”Banii fac fericirea celor care nu 
merită altă fericire”.

Cuv. David din Tesalonic; 
Sf. Ioan, episcopul Goţiei; 

Sf. Virgiliu, episcop de Trento
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Ciocanul PSD
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Omul‑pasăre, 
pe Discovery 

[ Ion Toader a fost operat la Bucureşti şi are şanse reale de recuperare [ Contactat de “Viaţa 
liberă”, canalul TV Discovery  s‑a arătat foarte interesat de acest caz [ În întreaga lume, mai 
este doar un singur caz similar, în Indonezia [ Echipa de filmare a fost în România săptămâna 
trecută şi a colaborat, în exclusivitate, cu redactorul ”VL”

 Prin “Viaţa liberă”

Au mai fost cazuri în care s-a depus o mo-
ţiune în Parlament. Ba, poate, şi două. Dar 
patru moţiuni simple, plus una de cenzură, 

pe care PSD spune că o ţine în rezervă „gata redacta-
tă”, e poate prea mult într-o singură săptămână, chiar 
şi pentru un guvern obişnuit de acum să fie prins tot 
timpul între ciocan şi nicovală. Acum, nu că PD-ul, 
de exemplu, s-ar aştepta să răstoarne munţii. Dar, 
în buna tradiţie a unui război deja consacrat, a face 
valuri împotriva guvernului şi, implicit, a PNL, este 
un mod de a-şi asuma rolul de „adevărată Opozi-
ţie” şi de potenţială alternativă în eventualele alegeri 
mai mult sau mai puţin anticipate… Unde mai pui că, 
după  respingerea moţiunilor PD, democraţii au din 
nou un pretext să ţipe în gura mare că PSD este alia-
tul din umbră al PNL. Cum rămâne, atunci, cu mo-
ţiunile social-democraţilor, taman pe aceleaşi teme, 
agricultură şi sănătate? PSD a învăţat repede că, prin 
votul în Parlament, poate ţine hăţurile Guvernului şi 
să-i dicteze în ce direcţie să o ia. Nu contează dacă, 

de exemplu, pe un proiect de lege, Executivul dă aviz 
negativ. Ce se decide în  Parlament rămâne literă de 
lege, fie că vrea sau nu primul-ministru. Moţiunile 
PSD se înscriu, până la urmă, în aceeaşi logică. Soci-
al-democraţii mizează şi pe faptul că PD-ul a anunţat 
deja că îi va susţine, „în numele interesului general”, 
moţiunile! Asta înseamnă că, teoretic, după validarea 

prin vot a documentelor, Guvernul ar trebui să gă-
sească modalităţi şi pentru acordarea acelor ajutoare 
financiare în agricultură, dar şi pentru revenirea la 
sistemul de medicamente gratuite şi compensate din 
2004! Iar lista binefacerilor pe care PSD le pregăteş-
te electoratului, cu generozitatea celui care nu trebuie 
să furnizeze şi fondurile, se numără şi acea mult dis-

cutată majorare a punctului de pensie. Tonul social-
democraţilor la adresa Guvernului este chiar ultima-
tiv. Fie se face majorarea, fie se introduce moţiunea 
de cenzură! Numai pentru creşterea pensiilor, efortul 
bugetar, calculat chiar de social-democraţi, ar fi de 
şapte miliarde lei, adică peste două miliarde euro! Şi 
ar fi o naivitate să credem că o asemenea sumă ar pu-
tea fi acoperită din mult evocatele majorări de taxe pe 
alcool sau tutun sau din redirecţionarea unor profituri 
provenite din fondul „Proprietatea”. Este o variantă 
pe care, în mod evident, niciun ministru zdravăn la 
cap nu ar putea să o accepte. Este însă o temă cu 
priză la electorat, iar PSD ştie foarte bine asta. Iar 
a intra într-o logică electorală nu este deloc lipsit de 
sens, în condiţiile în care ne apropiem de alegerile 
europarlamentare, după care vor urma alegerile lo-
cale şi legislative. Practic, prin strategia adoptată, 
social-democraţii îi ţin la distanţă pe democraţi, însă, 
în acelaşi timp, bagă în corzi Executivul. „Lovitura de 
graţie” a devenit o simplă formalitate… 
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

A început bacalaureatul!

Emoţii, leşinuri, 
apendicită

Alertă
Seceta seacă 
fântânile!
Prefectura Galaţi a întocmit 
un raport despre efectele se-
cetei asupra  apelor de supra-
faţă şi de adâncime din jude-
ţul nostru; o analiză amplă, în 
ziarul nostru de mâine.

La Ambulanţă
Weekend 
tropical
La sfârşitul săptămânii trecu-
te, aproape 100 de persoane 
au resimţit acut efectele cani-
culei, fiind necesară interven-
ţia de urgenţă a medicilor.

Agenţii imobiliare 
amendate
În sfârşit, 
avem numele!
Oficiul Judeţean pentru Pro-
tecţia Consumatorului a făcut 
publice, la solicitarea noastră, 
numele agenţiilor imobiliare 
amendate recent.

Astăzi,
Ziua Drapelului
În Piaţa Tricolorului (din Grădi-
na Publică) va avea loc astăzi, 
la prânz, ceremonia dedicată 
Zilei Naţionale a Drapelului. 

Varia/11

Eveniment/3

Observator/24
[ În loc de examen, o elevă de la Colegiul 
Economic va fi operată [ Două fete de la 
Colegiul “Traian” aproape au leşinat din cauza 
căldurii [ Proba orală la limba şi literatura 
română continuă astăzi

Eveniment/3

Special/5

Criză  la buletine!

Am rămas 
fără hârtie!
[ Serviciul de Evidenţa Persoanei Galaţi nu mai 
are nici celofan pentru cărţile de identitate 

În exclusivitate, interviu cu Silvia Dumitrescu

O artistă 
nonconformistă
[„Timpul este o sită, iar cei buni rămân acolo unde le e locul”

Pentru România

Clauza 
de salvgardare 

nu va fi activată
Actualitate/2

Teste Naţionale
La matematică, 
cele mai multe 
contestaţii

Eveniment/4

La Iveşti şi Lieşti,
Au venit 
americanii!
[Trei membri ai Gărzii 
Naţionale din Alabama 
au vaccinat copiii din 
cele două comunităţi 
rrome 

Cultură/7

Eveniment/4

Caricaturişti 
gălăţeni în festival
„Umor... la Gura 
Humorului”
[ Crihană ‑ preşedintele 
juriului, Baciu expune, 
Şerban în concurs

„Oţelarii”au plecat 
ieri în Poiană
Au fugit 
de caniculă!

Sport/8

Modă 
studenţească
Succesul 
„aQua models” 
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Comisia Europeană consi‑
deră că România a continuat să 
facă progrese în reforma justi‑
ţiei şi nu recomandă aplicarea 
clauzei de salvgardare, potrivit 
raportului de ţară, citat de pos‑
tul de radio RFI România, do‑
cumentul notând progresele 
CSM, dar şi îngrijorări cu privire 
la eficienţa ANI. “În primele şase 
luni de după aderare, România 
a continuat să facă progrese în 
remedierea slăbiciunilor care ar 
fi putut împiedica o aplicare efi‑
cientă a legislaţiei şi programe‑
lor europene. E nevoie de mai 
mult timp pentru a demonstra 
că progresul legislativ se va tra‑
duce şi prin rezultate în domenii 
cheie. E nevoie de multă atenţie 
în continuare în privinţa tuturor 
măsurilor de însoţire, în special 
nu poate să existe niciun fel de 
toleranţă în privinţa luptei îm‑
potriva corupţiei. Dacă România 
continuă să îşi urmeze eforturile 
de reformă în mod coerent, nu 
ar fi potrivit să fie evocată clau‑
za de salvgardare din tratatul 
de aderare”, transmite RFI, ci‑
tând varianta de raport care va 
fi dat publicităţii mâine, de către 
Comisia Europeană. După cum 
s‑a stabilit prin Mecanismul de 
Verificare şi Cooperare, Comisia 
Europeană va redacta un raport 
la fiecare şase luni. Comisa va 
aduce la zi acest raport la înce‑
putul lui 2008. 

Următorul nou raport deta‑
liat va fi pregătit pentru mijlocul 
lui 2008. Pentru a prezenta in‑
formaţiile necesare pentru acel 
raport, România trebuie să îşi 
prezinte propriul său nou raport 
pentru Comisie, nu mai tarziu de 
31 martie 2008, precizează ra‑
portul. Documentul subliniază 
că toate măsurile planului de ac‑
ţiune ale Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) au fost puse 
în practică şi arată primele rezul‑
tate notabile în privinţa stabilirii 
unei jurisprudenţe coerente.

Absenţa unei practici unice în 
privinţa restituirii proprietăţilor 
rămâne însă o îngrijorare. “Se 
poate spune că există un anga‑
jament credibil al autorităţilor 
privind integrarea observaţiilor 
făcute de magistraţi în noile va‑
riante de coduri procedurale. 
Există un progres bun în privinţa 
elaborării codului de procedu‑
ră civilă şi prea puţin progres în 
privinţa codului de procedură 
penală. E nevoie de mai multe 
eforturi pentru a completa po‑
litica de resurse umane şi o re‑
formă structurală a sistemului, 
astfel încât sistemul să fie viabil. 
Reformele în acest domeniu au 
fost doar parţial puse în prac‑
tică. E nevoie de o politică de 
personal direcţionată pe nevoi 
care este complicată în prezent 
de existenţa unor garanţii legale 
privind inamovibilitatea judecă‑

torilor şi procurorilor. Practica 
curentă de a umple posturile 
vacante prin proceduri de admi‑
tere rapidă în acelaşi timp cu o 
competiţie anuală ridica semne 
de intrebare în privinţa calităţii 
noilor angajaţi din sistemul judi‑
ciar”, se arată în document. “Per 
total, România a înregistrat une‑
le progrese în reformarea siste‑
mului său judiciar”, transmite RFI 
România, citând documentul.

În ce priveşte înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, 
Comisia Europeană spune că 

există îngrijorări legate de inde‑
pendenţa instituţiei, care ar tre‑
bui să funcţioneze începând din 
octombrie. “Legea ANI în forma 
amendată de guvern prin ordo‑
nanţă de urgenţă dă dreptul ANI 
să verifice averi, incompatibilităţi 
şi potenţiale conflicte de intere‑
se pentru un număr ridicat de 
demnitari şi funcţionari de rang 
înalt. Legea prevede şi sancţiuni 
şi ANI ar trebui sa devină opera‑
ţională în octombrie 2007. Există 
îngrijorări în privinţa indepen‑
denţei agenţiei şi eficienţei sale 

de a investiga şi de a impune 
sancţiuni numai parţial rezolva‑
te prin amendamentele impuse 
de Guvern prin ordonanţa de 
urgenţă”, susţine sursa citată. 
Raportul atrage atenţia că “or‑
donanţa guvernamentală rămâ‑
ne în practică numai până este 
confirmată sau schimbată de 
Parlament”. “Per total, România 
a făcut progrese substanţiale în 
rezolvarea acestui obiectiv asu‑
mat, totuşi ramâne ca acest pro‑
gres să fie confirmat în practică”, 
se mai arată în document.

Căldura excesivă prognozată 
pentru această după‑amiază i‑a 
determinat pe meteorologi să 
atenţioneze cu cod portocaliu 
prefecturile din opt judeţe din 
sudul ţării şi pe cea a Capitalei, 
conform unui document publicat 
pe site‑ul instituţiei. Avertizarea 

instituie codul portocaliu în jude‑
ţele Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, 
Ilfov, Ialomiţa, Călăraşi, Brăila şi 
Bucureşti pentru după‑amia‑
za zilei de marţi.  Meteorologii 
se aşteaptă la temperaturi de 
până la 40 de grade Celsius, dar 
şi la o accentuare a instabilităţii 

atmosferice, în special în vestul, 
nordul şi centrul ţări, caracteriza‑
te de ploi torenţiale, grindină, vi‑
jelii şi fulgere. În restul judeţelor, 
care au primit, duminică, averti‑
zare cu cod galben, acesta se va 
menţine ca atare. 

Temperaturile vor fi extreme 
în această vară, probabil pes‑
te 44,5 grade Celsius, dar nu se 
poate estima cât de lungi vor fi 
perioadele în care se vor înre‑
gistra aceste valori, a declarat, 
ieri, directorul Administraţiei 
Naţionale de Meteorologie 
(ANM), Ion Sandu. “Faptul că 
vom avea temperaturi extreme, 
care pe alocuri s‑ar putea să de‑
păşească 44,5 grade Celsius, nu 
este relevant deoarece contea‑
ză cât de lungă este perioada în 

care se înregistrează aceste tem‑
peraturi. În prezent, nu se pot 
preciza aceste intervale, însă pot 
spune că temperaturile medii 
din această vară vor fi mai mari 
decât în mod obişnuit”, a preci‑
zat Sandu. Directorul ANM a mai 
spus că în acest an temperaturile 
sunt mai mari decât în alţi ani se‑
cetoşi.

Cea mai gravă secetă 

Sandu a precizat, la o confe‑

rinţă despre efectele secetei, că 
România va înregistra, în sep‑
tembrie 2007, cea mai gravă se‑
cetă existentă vreodată, în con‑
diţiile în care cantităţile de pre‑
cipitaţii din perioada septembrie 
2006 ‑ 31 mai 2007 au fost cele 
mai mici din istorie. 

Reprezentantul ANM a adău‑
gat că, potrivit prognozelor, se‑
ceta se va accentua în perioada 
iulie ‑ august şi “va deveni cata‑
strofală în luna septembrie”. 

Ministrul Sănătăţii a promis, 
ieri, pensionarilor, medicamente 
compensate 90 la sută pentru 
cei ale căror venituri sunt mai 
mici de 400 lei şi întâlniri pe‑
riodice pentru rezolvarea pro‑
blemelor care vizează sistemul 
sanitar, a declarat vicepreşedin‑
tele Federaţiei, Preda Nedelcu. 
Ministrul Sănătăţii Eugen 
Nicolăescu s‑a întâlnit, ieri, cu re‑
prezentanţii Federaţiei Naţionale 

a Sindicatelor Pensionarilor din 
România. “Din păcate, pensio‑
narii nu au cunoştinţă despre 
schimbările realizate în sistemul 
sanitar şi, mai dureros, despre 
faptul că prin programele naţio‑
nale au dreptul la gratuitate. Din 
acest motiv am stabilit să ne în‑
tâlnim lunar şi, pentru că nu are 
cine să‑i informeze, o voi face 
eu personal’’, a declarat Eugen 
Nicolăescu, ministrul Sănătăţii. 

Banca Naţională a României 
(BNR) a decis, ieri, să reducă do‑
bânda de politică monetară pen‑
tru a patra oară în acest an, de la 
7,25% la 7%, şi a menţinut cotele 
rezervelor minime obligatorii, 
subliniind necesitatea prudenţei 
în faţa politicii fiscale prociclice 
şi a deficitului extern în urcare. 
De la începutul anului, BNR a 

mai redus de trei ori dobânda de 
politică monetară (rata de do‑
bândă aplicată de banca centra‑
lă în operaţiunile de sterilizare, 
prin atragerea de lichidităţi de 
la bănci în deopzite cu termen 
de o lună), practic în fiecare şe‑
dinţă de politică monetară a 
Consiliului de Administraţie din 
2007.

Procesul 
„mătuşii 
Tamara”, 
amânat

Instanţa supremă a amâ‑
nat, ieri, pentru 19 septem‑
brie procesul fostului pre‑
mier Adrian Năstase în care 
este inculpat pentru numi‑
rea lui Ioan Melinescu şef 
al Oficiului Naţional pentru 
Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor în schim‑
bul distrugerii unor in‑
formaţii. În acest caz este 
acuzat şi Ioan Melinescu, 
pentru că ar fi distrus acte 
în legătură cu depunerea 
unei sume de bani de către 
Tamara Cernasov în contul 
Danei Năstase, el solicitând 
Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie amânarea procesu‑
lui pentru a‑şi putea anga‑
ja un avocat. 

Acord 
româno‑italian

Primăria Romei inten‑
ţionează să construiască 
un centru de primire mi‑
nori în Bucureşti, instituţie 
care să preia copiii români 
în difiicultate, aflaţi în ca‑
pitala Italiei, potrivit unui 
acord între primarul roman 
Walter Veltroni şi edilul ge‑
neral Adriean Videanu. 

Anchetă 
la şcoală

Comisia municipiului 
Bucureşti de organizare a 
Testelor Naţionale 2007 va 
declanşa,  o anchetă admi‑
nistrativă, în cazul profeso‑
rilor din Centrul de evalua‑
re de la Şcoala 196, sector 
3, care au dictat greşit me‑
dia la examen a 60 de ele‑
vi, a declarat Marian Banu, 
purtător de cuvânt ISMB.

Proteste 
ale minerilor

Membri ai Sindicatului 
“Viitorul Mineritului” Roşia 
Montană vor picheta, 
marţi, sediile Ministerului 
Mediului, Guvernului şi 
Parlamentului, manifes‑
tându‑şi astfel susţinerea 
pentru proiectul minier al 
Companiei Roşia Montană 
Gold Corporation.

Pentru România

Clauza de salvgardare 
nu va fi activată

] Raportul Comisiei Europene va fi făcut public mâine ] Potrivit documentului  „România a continuat să 
facă progrese în reforma justiţiei şi nu se recomandă aplicarea clauzei de salvgardare”

Ne aşteaptă o vară fierbinte
[ Temperaturile pot depăşi 44,5 grade în această vară

Promisiunea 
ministrului Nicolăescu

Căldură sufocantă

Cod portocaliu în opt judeţe
Pentru a patra oară în acest an

BNR a redus 
dobânda de politică 

monetară

Peleşul rămâne la regele Mihai
Judecătoria Sectorului 1 Bucureşti a decis respingerea cererii 

de chemare în judecată formulată de Paul‑Philippe al României, 
având ca obiect anularea deciziei de restituire a Domeniului 
Sinaia‑Predeal emisă de Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) în 
favoarea regelui Mihai. Potrivit unui comunicat al MCC, decizia 
instanţei s‑a pronunţat la 22 iunie.

Alexandru Sassu, avizat favorabil
Alexandru Sassu a fost avizat favorabil de Comisiile de cultură 

ale Parlamentului, ca preşedinte‑director general al TVR, cu 16 vo‑
turi “pentru” şi 3 abţineri. Candidatul propus de Preşedinţie pentru 
Consiliul de Administraţie al TVR, Cătălin Avramescu, a primit aviz 
negativ. Avramescu a primit 10 voturi “împotrivă”, 4 “pentru” şi 5 ab‑
ţineri. 

[ Pentru pensionarii cu venituri sub 400 lei, 
medicamente compensate 90 la sută

Camera 
Deputaţilor
Moţiunea 
simplă privind 
Sănătatea a fost 
respinsă

Camera Deputaţilor a 
respins, aseară, moţiunea 
simplă pe tema Sănătăţii 
iniţiată de PD. Moţiunea 
a fost respinsă cu 150 de 
voturi “împotrivă”, 59 de 
voturi “pentru” şi 4 abţine‑
ri. Votul a fost deschis, prin 
ridicarea mâinii. Deputaţii 
au respins moţiunea după 
aproximativ cinci ore de 
dezbateri. Spre finalul dez‑
baterii a sosit la Cameră şi 
premierul Călin Popescu 
Tăriceanu.

Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, a acu‑
zat PD şi PLD, semnatarele 
moţiunii simple pe tema 
Sănătăţii, că au pierdut 
timpul tuturor în seara de 
luni, la dezbaterea aces‑
teia, el precizând că mo‑
ţiunea a fost una “stupidă, 
iresponsabilă, mai mult 
decât imorală”.

Camera Deputaţilor a 
decis, ulterior, scoaterea de 
pe ordinea de zi a moţiunii 
simple privind Agricultura, 
iniţiată de PD. Decizia a fost 
luată cu 111 voturi “pentru” 
şi 56 de voturi “împotrivă”.

Votul 
uninominal
Guvernul, 
dispus 
să-şi asume 
răspunderea 

Vicepreşedintele PNL 
Ludovic Orban a declarat, 
ieri, după şedinţa Biroului 
Politic Central, că Guvernul 
Tăriceanu îşi va asuma răs‑
punderea în Parlament pe 
tema introducerii votului 
uninominal, dacă proiectul 
de lege nu va fi adoptat în 
termen. „Toţi parlamentarii 
liberali vor susţine proiec‑
tul de lege privind votul 
uninominal. În cazul în 
care, până într-un termen 
pe care îl vom stabili, nu se 
va adopta acest proiect de 
lege, Guvernul îşi va asu‑
ma răspunderea pentru 
adoptarea acestui proiect 
de lege, după vacanţa 
parlamentară”, a declarat 
Orban, fără să menţioneze 
care este termenul-limită 
de adoptare a legii, în opi‑
nia liberalilor. 

Întâlnire 
Tăriceanu-
Voronin

Premierul Tăriceanu va 
pleca, vineri, la Chişinău, 
pentru o vizită în care se 
va întâlni cu preşedinte‑
le Republicii Moldova, 
Vladimir Voronin, şi cu 
omologul său moldovean, 
Vasile Tarlev. Premierul va 
avea o întâlnire şi cu oame‑
nii de afaceri din Republica 
Moldova.  Vizita a fost 
convenită în discuţia pe 
care premierul Tăriceanu 
a avut-o, în luna mai, cu 
preşedintele Voronin, la o 
reuniune internaţională or‑
ganizată la Zagreb.

Gata cu pesta 
porcină 

Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA) a închis toate fo‑
carele de pestă porcină, iar 
programul de vaccinare a 
porcilor împotriva bolii va 
continua cel puţin până la fi‑
nele acestui an. În anul 2006, 
în România, au fost înregis
trate un număr de 716 focare 
de pestă porcină clasică.AR
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Duminică, la hramul Mănăstirii 
Măxineni din judeţul Brăila,  
P.S. Episcop Casian a anunţat unul 
dintre marile evenimente ale 
Biserici Ortodoxe Române: pro‑
clamarea canonizării Sfântului 
Ierarh Varlaam, Mitropolit al 
Moldovei în cel de‑al XVII‑lea 
veac.  Mare cărturar şi ierarh al 

Mitropoliei Moldovei, Varlaam 
(vrâncean prin naştere) a fost cel 
care a înfiinţat prima tipografie în 
Moldova şi  a tipărit prima carte 
românească,  Cazania de la 1643 
sau „Carte românească de învă‑
ţătură”.  Păstorirea acestui mare 
ierarh este legată şi de ridicarea  
Biserici „Sfinţii Trei Ierarhi” din 

Iaşi. A trecut la cele veşnice acum 
350 de ani, în 1657. Evenimentul 
duhovnicesc va avea loc pe 30 
iunie 2007, la Mănăstirea Secu 
din judeţul Neamţ, după tradi‑
ţie, în prezenţa mai multor ierar‑
hi ai Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române. 

Maria Stanciu

O sumă infinită de margini:
marginea mea, marginea ta, marginea lui...
prima şi ultima margine nu există:
iată fărădemarginea Nimănui!

Mă uit prin vitralii dinlăuntrul
monastirei care poartă numele tău şi al meu,
şi îţi văd ochii pe dinafara
de unde vine mama să‑l afle pe Dumnezeu.

Aprind o lumânare să nu mi se pară
că te loveşti de marginea mea;
da, aşa este, eşti de mână cu mama
şi parcă nu mai treceţi de marginea ta.

Ooo, mamă, lumină de la sfârşitul tunelului;
ooo, luminiţă de la începutul tunelului sfânt;
distanţa de la pământ până la cer
este mai mică decât de la cer până la pământ!

Caniculă la bac
Examen 
pe Cod galben

Mai ghinionişti de‑
cât absolvenţii de clasa 
a VIII‑a, ce au dat Testele 
Naţionale pe o vreme mai 
puţin fierbinte, candidaţii 
ce susţin bacalaureatul zi‑
lele acestea au de îndurat 
temperaturi aproape de li‑
mita suportabilităţii. După 
cum prevăd meteorologii, 
la Galaţi termometrele 
urcă, în această perioadă, 
până la 35 de grade Celsius 
(cod galben). Şi elevii, dar 
şi membrii comisiilor ce îi 
evaluează la proba de oral 
resimt din plin disconfor‑
tul creat de căldură. În plus 
faţă de ceea ce îşi asigură 
fiecare dintre cei implicaţi 
în examen, conducerea 
şcolilor unde are loc baca‑
laureatul trebuie să aducă, 
în fiecare sală de examina‑
re, sticle de apă minera‑
lă, cumpărate din fondul 
Comitetului de părinţi. 

Săptămâna viitoare, 
când au loc probele prac‑
tice la educaţia fizică, toţi 
candidaţii vor fi programaţi 
dimineaţa, până în jurul 
orei 10,00 sau seara, după 
ora 17,00, când temperatu‑
rile nu sunt foarte ridicate. 
De asemenea, în fiecare 
centru de examen, perso‑
nalul medical este gata să 
sară în ajutorul candidaţi‑
lor sau al membrilor comi‑
siilor, dacă este cazul.

C.S.Carp

Teste Naţionale
La matematică, 
cele mai multe 
contestaţii

Duminică seara, can‑
didaţii ce au dat Testele 
Naţionale au avut posibili‑
tatea să depună contestaţii 
dacă nu sunt mulţumiţi de 
nota obţinută la una dintre 
cele trei probe. La Galaţi, 
cele mai multe contestaţii 
s‑au înregistrat la matema‑
tică. 620 din cele 1343 câte 
s‑au depus în total sunt la 
această probă. În schimb, 
doar 87 de candidaţi au 
fost nemulţumiţi de no‑
tele de la istorie. Înainte 
de afişarea notelor după 
contestaţii, promovabili‑
tatea în judeţul Galaţi este 
de 70,45 la sută. Dintre cei 
promovaţi, majoritatea au 
obţinut o medie cuprinsă 
între 7 şi 7,99. Medii peste 9 
au primit 579 de candidaţi, 
dintre care opt au media 
zece.  Tezele lor sunt reco‑
rectate în judeţul Bacău. 
Galaţiul nu este centru de 
rezolvare a contestaţiilor. 
Rezultatele finale la Testele 
Naţionale, după rezolvarea 
(favorabilă sau nu) a con‑
testaţiilor, vor fi cunoscute 
joi.

C.S.Carp

4910 candidaţi, înscrişi la 
examenul de Bacalaureat, 
sesiunea iunie‑iulie, se prezintă, 
începând de ieri, la probele 
la oral. Comisiile din cele 14 
centre de examinare din judeţul 
Galaţi au evaluat deja o parte 
dintre candidaţi, astăzi urmând 
să‑şi demonstreze cunoştinţele 
ceilalţi, în ordinea în care sunt 
grupaţi pe listele de examen.

Câteva incidente

Examenul nu a fost lipsit de  
incidente, chiar din prima zi. 
Până să intre în sală, o absolven‑
tă ce dădea proba la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” a 
făcut o criză de apendicită şi fost 
transportată la spital pentru a fi 
operată. Inspectorul şcolar ge‑
neral Iuliana Tania Bogdan ne‑a 
spus că tânăra urmează să fie 
evaluată astăzi, de către comi‑
sia de la liceu ce se va deplasa în 
spital după ce termină de exami‑
nat restul candidaţilor. În acelaşi 
mod va susţine şi următoarea 
probă la oral, cea la limba şi lite‑
ratura modernă. 

Din cauza emoţiilor, în prima 
parte a zilei de ieri, două candi‑
date înscrise pe listele centru‑
lui de examinare de la Colegiul 
„Traian” aproape au leşinat după 
ce au ieşit din şcoală, după cum 
ne‑au relatat candidaţii ce‑şi aş‑
teptau rândul. Din fericire, nu a 

fost nevoie de intervenţia medi‑
cului.

La Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto), una dintre comisii 
s‑a încurcat la bileţelele de exa‑
men. Aceasta a acordat iniţial 
nota maximă unui candidat de 
la Liceul cu Program Sportiv care 
solicitase al doilea subiect. După 
ce a ieşit de la examen, bucu‑
ros nevoie mare de evoluţia sa, 
elevul a fost chemat înapoi de 
comisie, care şi‑a amintit că ar 
fi trebuit să îi scadă un punct. 
Chiar dacă a ştiut la perfecţie 
subiectul, candidatul a primit 
nota nouă, deoarece a extras un 
al doilea bilet. „Dacă s‑a revenit 
asupra greşelii nu e nicio proble‑
mă, grav era dacă rămânea nota 
iniţială”, ne‑a declarat inspecto‑
rul şcolar general Iuliana Tania 
Bogdan.

Probele la oral continuă astăzi 
cu limba şi literatura română, iar 
mâine şi poimâine cu cea la lim‑
ba şi literatura modernă.

Trenul de la ora 3,00

Deşi beneficiază de cazare 
gratuită în căminele liceelor 
pe perioada tuturor probe‑
lor, candidaţii din judeţ ce dau 
Bacalaureatul la centrele de exa‑
men din municipiul Galaţi nu 
solicită acest drept. Anul acesta, 
139 de absolvenţi de clasa a XII‑a 
din Bereşti, Pechea, Tg. Bujor şi 
Tudor Vladimirescu dau baca‑

laureatul în Galaţi. 
24 de candidaţi, înscrişi pe 

listele Colegiului Tehnic „Traian” 
provin de la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti. Cu excepţia unui 
singur băiat, toţi ceilalţi şi‑au gă‑
sit, din timp, loc de cazare la vreo 
rudă sau cunoştinţă. „Eu stau la o 
prietenă şi sunt în Galaţi de ieri 
(duminică, n.r.)”, ne‑a spus Gina 
Teodor, indicând‑o pe o tânără 
ce a venit să o susţină la proba la 
oral de la limba română. 

În schimb, colegul ei, Viorel 
Chirvase, s‑a urcat în tren de la 
ora 3,00 dimineaţa, ca să ajun‑
gă la examen la ora când era 
programat. Chiar dacă a fost în 
Galaţi încă de la 6,00, candidatul 
nu părea obosit şi se mândrea cu 
nota 7,00 obţinută la oral. „Nu 
mă deranjează aşa mult să vin 
cu trenul, dar mă falimentează. 
Un singur drum costă 70.000 de 

lei (vechi, n.r.). Părinţii trebuie 
să îmi dea bani, nu au ce face. 
Maxi‑taxi‑ul pleacă mai târziu 
din Bereşti, dar ajunge în Galaţi 
pe la 8,30. Deci, la probele scrise 
întârzii”, ne‑a relatat candidatul 
ce urma să facă drumul de 80 
de kilometri înapoi spre casă în 
cursul după‑amiezii. Tânărul şi‑a 
amintit că la şcoală li s‑a spus că, 
dacă sunt mai multe cereri, vor 
putea fi cazaţi în căminele din 
Galaţi. Cum colegii lor şi‑au găsit 
toţi un loc de gazdă pentru două 
săptămâni, a ales să vină cu tre‑
nul, considerând că nu i se dă 
doar lui singur cazare.

„Mai putem primi cereri”

Niciunul dintre candidaţii 
din judeţ ce dau bacalaurea‑
tul la Galaţi nu a solicitat caza‑
re, iar acest lucru s‑a întâmplat 

şi anul trecut, şi acum doi ani. 
„Directorul de şcoală trebuia să 
ne anunţe, dacă erau cereri. O 
poate face şi în această perioadă 
şi chiar dacă sunt doar unu‑doi 
copii în această situaţie, le vom 
găsi cazare la căminul Liceului 
Pedagogic sau la un altul”, ne‑a 
declarat inspectorul şcolar gene‑
ral Iuliana Tania Bogdan, obişnui‑
tă ca elevii să îşi găsească singuri 
gazdă. Dacă în această perioadă 
majoritatea îşi reînnoadă legătu‑
rile cu vreo rudă uitată din Galaţi, 
mai rămâne câte unul (aşa cum 
e cazul semnalat de noi) care se 
trezeşte cu noaptea în cap pen‑
tru a nu întârzia la examen. Cert 
este că, deşi li se oferă condiţii, 
candidaţii nu îşi cer drepturile, 
dar se plâng de faptul că fac na‑
veta sau dau bani pe transport.

C.S.Carp                       
Foto: Bogdan Codrescu

Şcoala Nr. 28 
e pe val
Teodora şi banii 
de vacanţă

După ce ne‑a impresionat 
cu un carnet de note ireal 
(numai zece şi câte un nouă 
rătăcit), Teodora Barbălată, 
câştigătoarea ediţiei în ca‑
drul concursului “100 de lei 
pentru învăţăcei”, elevă în 
clasa a VI‑a la Şcoala “Mihai 
Eminescu”, a intrat în pose‑
sia premiului său. “Nu ştiu 
încă pe ce am să‑I cheltui, 
mă mai gândesc”, ne‑a spus 
frumoasa adolescentă. O fe‑
licităm în primul rând pentru 
note – nu‑i simplu să fii un 
elev atât de bun! – şi pentru 
bunicul său, care se ocupă 
de decuparea şi depunerea 
taloanelor.

Elena Parapiru

Câştigătorii de ieri
”Bani grei” 
pentru 
dumneavoastră

Ene Chiriţă, Mioara 
Chirvase şi Iani Sandu, 
adică cei trei câştigători ai 

acestei ediţii ai «Banilor grei» 
au venit la prima oră pentru 
ridicarea premiilor, constând 
în 100 de lei pentru fiecare. 
«Am copii», ne‑a explicat 
zâmbind Mioara Chirvase 
destinaţia banilor (o noro‑
coasă veritabilă, dumneaei 
numărându‑se şi printre 
câştigătorii concursului pen‑
tru abonaţi). Ene Chiriţă şi 
Iani Sandu nu erau hotărâţi 
asupra investiţiilor pe care 
le vor face, dar erau foarte 
încântaţi de câştigul venit 
chiar de luni. Îi felicităm, iar 
dumneavoastră vă dorim să 
perseveraţi cu decupatul! 
Succes!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Weekendul despre care se 
poate spune că a fost unul „de 
foc” a făcut destule victime afec‑
tate de căldura excesivă,dar,din 
fericire, niciuna dintre acestea 
nu şi‑a pierdut viaţa. Aşa cum se 
ştie până în prezent canicula a 
ucis cinci gălăţeni. 

Conform directoru‑
lui Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, de vineri după‑a‑
miază şi până ieri la prânz, se 
înregistraseră în total 476 de in‑
tervenţii dintre care 92 la cazuri 
legate de caniculă: „Echipajele 
au acordat asistenţă pentru 38 
de cazuri de lipotimie (leşin), 25 
de spasmofilii (căderi de calciu), 
precum şi unui număr de 29 de 
bolnavi care au manifestat simp‑

tomele agravării unor suferinţe 
cardiovasculare din cauza dis‑
confortului termic.”

Directorul SJA a mai precizat 
că, în conformitate cu un ordin 
al ministrului Sănătăţii, având în 
vedere condiţiile meteorologice 
extreme din aceste zile, numă‑
rul personalului de serviciu pe 
fiecare tură a fost suplimentat cu 
doi asistenţi şi un ambulanţier.

O suplimentare cu încă un 
medic „de ambulanţă” pe tură 
este imposibilă, aceştia fiind 
doar  cinci pentru tot judeţul şi, 
în plus, la fel ca toţi salariaţii, şi ei 
au dreptul la concediu de odih‑
nă. 

Marius Mototolea

Cel puţin aşa consideră Oficiul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, prin vo‑
cea Mărioarei Gătej, inspector 
principal. “Controalele O.J.P.C. au 
vizat activitatea a 16 operatori de 
băuturi răcoritoare. Din cei 1.563 

de litri de răcoritoare, în peste 98 
la sută din cazuri au fost găsite 
nereguli importante. La cinci so‑
cietăţi am descoperit că băutu‑
rile sunt expuse la temperatura 
mediului ambiant şi oferite apoi 
consumatorilor; sau răcoritoarele 

apar la vânzare cu termenul de 
valabilitate expirat (iar în cazul 
acestora termenul este unul des‑
tul de îndelungat, între şase luni 
şi un an, aşa că timp ar fi pentru 
retragerea lor de pe piaţă)”. 

Elena Parapiru

O 
candidată, 

în faţa  
Comisiei 1 

de la 
Colegiul 

Tehnic 
„Traian” 

A început bacalaureatul!

Emoţii, leşinuri, apendicită 

Înţeapă la limbă şi la… lege

Răcoritoarele expirate dăunează

În curând

 Proclamarea canonizării 
Sf. Mitropolit Varlaam

] În loc de examen,  o elevă de la Colegiul Economic va 
fi operată ] Două fete de la Colegiul ”Traian” aproape au 

leşinat din cauza căldurii ] Proba orală la limba şi literatura 
română continuă astăzi

La Ambulanţă

Weekend tropical 
 

[ Aproape o sută de gălăţeni biruiţi
 de căldură [ Cu toţii au avut nevoie de asistenţă 

medicală de urgenţă 

Fărădemarginea 
Nimănui

(despre locul unde şade poezia)

Teodora 
şi banii de 
vacanţă

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

În 
aşteptarea 

primei 
probe la 

bac
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 25 IUNIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

25 iunie 
lei     

1 franc elveţian 1,9234 

1 EURO 3,1782 

1 liră sterlină 4,7221 

1 leu moldovenesc 0,1910 

1 dolar SUA 2,3613 

1 g AUR  49,4506 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 8.000 2.552,00 0,319 0,319 -0,31
COMAT 1 163 1.304,00 8 8 -8,04
CNFR NAVROM 7 224 3.285,50 14,6674 14,5 0
CNFR NAVROM 7 1.600 24.140,00 15,0875 15 0
ICMRS 10 44.000 29.205,00 0,6637 0,66 -4,34
INTFOR 7 787 9.329,50 11,8545 12 3,47
ROMPORTMET 17 8.000 122.820,00 15,3525 14,7 -5,76

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 25.06.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER ODINNADTSATAYA 
PYATILETKA UCRAINA 2936 T ÎNC LAMINATE ITALIA 22/06/1200 24/06/1430

7/8 PORT MINERALIER LARIX GEORGIA 2800 T ÎNC LAMINATE ITALIA 18/06/0930 22/06/1930

8 PORT MINERALIER MARVEL K ST.VINCENT 2850 T ÎNC LAMINATE - 20/06/14 -

25 PORT DOCURI EFE YAGIZ TURCIA 920 T DESC FEROSILICIU RUSIA 23/06/08 -

26 PORT DOCURI VINLANDIA PANAMA 1105 T DESC VIN SPANIA 22/06/14 24/06/0715

50 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 24/06/18 -

51 AZL ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/06/17 -

53 AZL POLARIS BULGARIA 1700 T DESC GAZ LICHEFIAT GEORGIA 15/06/0915 22/06/12

53 AZL BRIZ BULGARIA 1000 T DESC GAZ LICHEFIAT RUSIA 18/06/10 -

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

- SN AKER CAPTAIN OMAR GEORGIA - - REPARA II - 19/06/1930 -

Trei voluntari din Garda 
Naţională a statului ameri-
can Alabama s-au aflat ieri la 
Galaţi într-o misiune mai puţin 
obişnuită. Au venit să vaccineze 
copiii comunităţilor rrome din 
Iveşti şi Lieşti.  Doamna locote-
nent Sherlin Pardue, căpitanul 
Eric Murphy şi sergentul David 
Westbrooke au adus  aju-
toare: material sanitar de unică 
folosinţă şi 880 de doze de vac-
cin trivalent anti rubeolă, rujeolă 
şi oreion.

După o conferinţă de presă 
susţinută dimineaţă la sediul 
Autorităţii Judeţene de Sănătate 
Publică (ASP), oaspeţii au plecat 
înspre Iveşti pentru a-şi îndeplini 
misiunea.

Dr. Mihaela Ghiurcă (director 
adjunct al ASP) a informat că  
 în respectiva comunitate trebu-
ia vaccinaţi 61 de copii. Părinţii 
fuseseră anunţaţi în prealabil să 
vină cu micuţii la dispensarul din 
comună şi spre surpriza noastră 

„americanii erau aşteptaţi” de 
câteva zeci de rromi plini de în-
credere şi zâmbitori. 

Viorica Stănescu (Stănescu 
numindu-se cel puţin 90 la sută 
dintre părinţii care au răspuns 
chemării la dispensar) ne-a de-
clarat că nu avea de ce să nu 
vină: ”Noi avem toată încrederea 
în amercianii ăştia că e doctori 
buni şi e bine pentru copiii noş-
tri.” Am remarcat la cei trei mem-
bri ai Gărzii Naţionale a statului 
Alabama  nu doar exemplarul 
spirit organizatoric, ci şi stoicis-
mul cu care au îndurat canicula  
în uniforme  militare  de camuflaj 
cu halate albe pe deasupra şi în-
călţaţi în bocanci negri. Şi asta în 
timp ce noi, asistenţa, sufeream 
teribil din pricina căldurii insu-
portabile chiar şi cu haine lejere. 
Ca un element de culoare, pen-
tru a fi remarcat de către ame-
ricani, unul dintre puşti a fost 
adus la vaccinare îmbrăcat  şi el 
într-un soi de uniformă militară 

evident croită pe măsura sa...  A 
fost premiat, la fel ca şi ceilalţi 
copii cu bomboane de ciocolată 
împărţite de dna Pardue.

Acţiunea, supravegheată de 

către dna dr. Ghiurcă şi dna dr. 
Ioan, medic primar epidemiolog, 
coordonatorul serviciului epide-
miologic din cadrul ASP-SP, a de-
curs fără incidente.

Restul de vaccin, aproximativ  
820 de doze, va fi distribuit pen-
tru imunizare  câtorva medici de 
familie din judeţul Galaţi. 

Marius Mototolea

Ieri, la BVB
SIF-urile au continuat 
să crească

Prima şedinţă din această 
săptămână a Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) a adus socie-
tăţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri) cel de-al patrulea 
maxim istoric consecutiv. 
BET-FI, indicele care monito-
rizează evoluţia SIF-urilor, a 
crescut ieri cu 2,72 la sută şi a 
închis la 82.938 de puncte.

Şi indicele BET, al celor 
mai lichide companii listate 
la BVB, a închis pe plus, câş-
tigând 0,06 la sută, în timp 
ce indicele general BET-C a 
înegistrat o scădere de 0,02 
la sută.

Valoarea totală a tran
zacţiilor de ieri s-a cifrat la 
49,6 milioane lei (aproxima-
tiv 15,6 milioane euro), fiind 
realizată în cadrul a 6.687 
de contracte, prin care s-au 
schimbat peste 30,2 milioa-
ne de acţiuni. Pe piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale) şi pe 
piaţa obligaţiunilor nu s-au 
realizat transferuri.

Sectorul financiar 
a asigurat trei sferturi 
din rulaj

Liderul pieţei principale 
a fost SIF 2 Moldova (SIF2), 
care a consemnat un rulaj 
de 11,2 milioane lei, în con-
diţiile unei aprecieri a cota-
ţiei cu 1,41 la sută (până la 
3,59 lei/acţiune). De altfel, 
SIF-urile au ocupat prime-
le cinci locuri în topul celor 
mai tranzacţionaţi emitenţi 
ai şedinţei de ieri, cu schim-
buri totale de 37,8 milioane 
lei, ceea ce reprezintă peste 
75 la sută din rulajul întregii 
pieţe. Dintre celelalte patru 
SIF-uri, care au înregistrat 
transferuri cuprinse între 5,6 
şi 8,5 milioane lei, cele mai 
mari creşteri le-au realizat 
SIF 3 Transilvania (SIF3) şi 
SIF 4 Muntenia (SIF4), care 
au câştigat 4,82 la sută (2,61 
lei/acţiune), respectiv 3,89 la 
sută (2,67 lei/acţiune), însă 
aprecierile au fost generale.

Alte trei companii au în-
cheiat şedinţa de ieri cu 
schimburi de peste un mili-
on de lei - Banca Transilvania 
(TLV), Petrom Bucureşti (SNP) 
şi Electroputere Craiova 
(EPT). Dintre acestea este de 
remarcat performanţa socie-
tăţii craiovene, care continuă 
să câştige câte 15 procente 
zilnic, deşi de la anunţul de 
privatizare, care a generat 
acest interes, au trecut peste 
două săptămâni. Cu avansul 
de ieri, de 14,71 la sută, titlu-
rile EPT au ajuns la cotaţia de 
0,975 lei/acţiune, în timp ce 
înaintea datei menţionate 
nu “săriseră” de 0,30 lei/ac-
ţiune.

D.C.Predescu

Nepot agresat 
de oaspete

Marius M., în vârstă de 23 
ani se afla duminică, 25 iunie, 
la ora 2,30, la locuinţa buni-
cilor săi din comuna Băleni, 
împreună cu gălăţeanul 
Adrian V., de 21 ani. Băieţii 
s-au cinstit cât s-au cinstit, la 
un pahar, până când spirite-
le s-au încins şi au dat în clo-
cot, iar Adrian V. l-a lovit pe 
Marius M. cu o sticlă în cap, 
fiind necesară internarea 
gazdei la Spitalul Judeţean 
Galaţi. Cercetările sunt con-
tinuate de lucrătorii Postului 
de Poliţie Băleni şi, în funcţie 
de certificatul medico-legal, 
se vor lua măsurile legale.

Elena Parapiru

„Cod galben”

Şi astăzi, 
o zi fierbinte

Judeţul Galaţi va fi 
traversat  şi astăzi de 
un val de căldură, aver-
tizarea de „Cod gal-
ben” fiind prelungită de 
Administraţia Naţională 
de Meteorologie. Potrivit 
estimărilor, temperaturile 
vor atinge şi vor depăşi va-
loarea de 36 grade Celsius, 
ceea ce înseamnă o depă-
şire cu zece grade a mediei 
climatologice a perioadei. 
Meteorologii avertizează 
că indicele de temperatură 
– umiditate (ITU) va depăşi 
pragul critic de 80 de uni-
tăţi, condiţii ce i-ar putea 
afecta pe bătrâni, copii şi 
persoanele care suferă de 
maladii cardio-vasculare, 
respiratorii sau de boli cro-
nice. Starea de disconfort 
termic va persista şi pe 
timpul nopţii, când tempe-
raturile minime vor atinge 
şi chiar vor depăşi valoa-
rea de 20 de grade Celsius. 
„Instituţia Prefectului din 
judeţul Galaţi a luat toate 
măsurile necesare pentru 
a atenua efectele caniculei 
prelungite şi monitorizea-
ză în continuare, împreu-
nă cu celelalte instituţii 
abilitate ale statului, evo-
luţia situaţiei operative, 
pentru a interveni în caz 
de necesitate”, a declarat 
Emanuela Turcu, purtăto-
rul de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi. Atenţionarea „Cod 
galben” înseamnă că fe-
nomenele meteorologice 
prognozate sunt obişnuite 
pentru zona vizată, însă 
temporar pot deveni pe-
riculoase pentru anumite 
activităţi.

Ovidiu Amălinei

Prof. univ. dr. Alexandru 
Ionescu, preşedinte de onoare 
al Partidului Verde şi vicepreşe-
dinte al Acţiunii Populare, aca-
demician în SUA şi Republica 
Moldova, distins cu Premiul 
Academiei Române, îşi va lan-

sa pe 28 iunie, la ora 17,00, la 
Librăria „Lumina” din Galaţi, 
cartea cu titlul „Însemnări în ver-
de-gri”.  Din câte am aflat de la 
preşedintele Filialei gălăţene a 
Partidului Verde, Ion Ştefan, in-
vitatul va petrece la Galaţi trei 

zile, a doua zi  participând la fes-
tivităţile legate de Ziua Dunării. 
Urmează, pe 30 iunie, o înfrunta-
re  – un simultan de  şah, la se-
diul Partidului Verde, susţinut de 
profesorul Ionescu.

Victor Cilincă

La Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi s-a finalizat re-
chizitoriul prin care cetăţeanul 
ucrainean S. Ivan a fost trimis 
în judecată pentru săvârşirea 
infracţiunii de dare de mită. În 
noaptea de 10/11 martie a.c., 
S. Ivan s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
pe sensul de intrare în ţară, din 
Republica Ucraina şi, la controlul 

specific, poliţiştii de frontieră au 
constatat că cetăţeanul ucrai-
nean nu avea viză de intrare în 
România obţinută de la un oficiu 
consular. Apoi, acesta, pentru a-i 
determina pe poliţişti să-i permi-
tă intrarea în România, le-a ofe-
rit 100 dolari declarând că este 
marinar şi că trebuie să ajungă 
urgent în Bulgaria. A fost refuzat 
şi i s-a adus la cunoştinţă că fap-

ta sa constituie infracţiune. Cu 
toate acestea el a insistat, motiv 
pentru care poliţiştii de frontieră 
au sesizat ofiţerii  D.G.A.  Galaţi. 
Aceştia, împreună cu procurorul 
desemnat  din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, au 
procedat la… prinderea în fla-
grant.

S.D.     

Ieri, în cadrul conferinţei de 
presă a Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorului Galaţi, inspec-
torul principal Mărioara Gătej a 
făcut publică (la solicitarea re-
dactorului “Vieţii libere”) lista 
agenţiilor imobiliare care au fost 
amendate luna trecută pentru 
diverse nereguli. 

“Vorbim despre agenţiile 
Intercasa Grup Consult SRL, 
Clarsim SRL, Rulpit Gab SRL, 
Nycky Star SRL, Manoliu Mihai 
SRL. Clauzele abuzive prevăzu-
te în contract ne-au determinat 
să amendăm societăţile mai sus 
amintite”, a explicat Mărioara 
Gătej. Tot dumneaei a confir-
mat că “în Galaţi sunt peste 100 
de agenţii imobiliare şi am vrea, 
dacă tot sunt nemulţumiri legate 
de faptul că unele firme au fost 
amendate pentru nereguli, să 
ni se solicite ajutorul în ceea ce 
priveşte formulările apărute în 
contracte. Am primit semnale 

că sunt agenţii pe piaţă care se 
consideră corecte şi care cred 
că au de suferit din cauza aces-
tora, care au fost amendate. Dar 
nimeni nu s-a prezentat – dintre 
cei corecţi! – la sediul O.J.P.C., cu 
un contract, pentru a se consulta 
cu un inspector O.J.P.C. asupra 
celor stipulate în actul pe care îl 
dau spre semnare clienţilor. Noi 
îi aşteptăm cu dragă inimă pe 
toţi cei care vor consultanţă din 
partea noastră, deşi nimeni nu a 
solicitat acest lucru până acum”.

“Viaţa liberă” răspunde în 
acest fel solicitărilor venite din 
partea diferitelor firme care se 
ocupă de intermedierea imobi-
liară, firme care au considerat 
necesară precizarea exactă a 
numelor agenţiilor amendate de 
O.J.P.C.. Şi asta pentru ca orice 
client să poată discerne în cu-
noştinţă de cauză la serviciile cui 
apelează pe piaţă.

Elena Parapiru

La Iveşti şi Lieşti,

Au venit americanii!
]Trei membri ai Gărzii Naţionale din Alabama 

au vaccinat copiii din cele două comunităţi rrome 

Evenimente culturale la Partidul Verde

 Trei zile cu Alexandru Ionescu
În sfârşit, avem nume!

Agenţiile imobiliare 
din Galaţi, 

amendate de O.J.P.C. 

Un ucrainean, judecat pentru 
dare de mită 

După un „flagrant” la frontieră

Americanii 
în acţiune
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‑ Cu ce v‑aţi confruntat în 
acest caz, domnule profesor? 

‑ Până nu am rezultatul histo‑
patologic nu pot să vă spun de‑
cât că avem de‑a face cu o veru‑
coză gigantică cu o manifestare 
extremă. Abia la trei săptămâni 
de la operaţie pot spune cu cer‑
titudine dacă este Lewandowsky 
Lutz. Dar pacientul m‑a impre‑
sionat prin seriozitatea şi calmul 
cu care îşi privea suferinţa. Nu 
era un om deznădăjduit, îşi pri‑
vea cu resemnare necazul, poate 
şi de aceea m‑am implicat mai 
mult.

‑ Ce a presupus efectiv 
această intervenţie chirurgi‑
cală?

‑ Intervenţia a presupus înde‑
părtarea în totalitate a straturilor 
tegumentare, adică a epidermu‑
lui şi dermului, în totalitate de‑
generate şi interesate în această 
dezvoltare tumorală aberantă, 
oprirea sângerării, care a consu‑
mat extrem de mult timp, apro‑
ximativ jumătate din intervenţie, 
asta în vederea asigurării unui 
pat bun pentru instalarea unui 
transplant de piele. 

‑ Care a fost opinia celor
lalţi colegi ai dumneavoastră 
în acest caz?

‑ M‑a interesat în special opi‑

nia dermatologilor, pentru că în 
mod obişnuit afecţiunea este 
de domeniul dermatologiei. Am 
vorbit practic cu toţi profesorii 
de dermatologie, toţi cunoş‑
teau acest pacient de ani de zile. 
Fiecare dintre ei şi‑a încercat no‑
rocul, sugerând diferite mijloace 
terapeutice, din ce în ce mai mo‑
derne, mai performante, însă, 
din nefericire, evoluţia bolii nu a 
fost cea aşteptată. 

‑ De ce credeţi că nu a fost 
operat totuşi până acum?

‑ Nu ştiu dacă este neapărat 
un motiv. Practic, până acum nu 
s‑a făcut legătura între pacient şi 
un serviciu de chirurgie plastică, 
care poate să ajute efectiv. 

‑ Ce trebuie să facă şi să nu 
facă Ion acum?

‑ Tegumentul de piele este 
integrat vascular şi se hrăneşte 
normal în noua locaţie. Încetul 
cu încetul, suferă anumite mo‑
dificări odată cu programul de 
recuperare, care presupune o 
resensibilizare progresivă. În 
acest moment, pielea este nouă 
şi nu are sensibilitate şi calitatea 
să îl ajute, lucru care o face vul‑
nerabilă. Trebuie să aibă grijă, să 
nu atingă obiecte fierbinţi sau 
care pot să îl rănească, timp de 
două‑trei luni. Încet, va reveni o 

sensibilitate de protecţie iniţială, 
apoi din ce în ce mai specializa‑
tă, care îl va ajuta să‑şi foloseas‑
că mâinile în condiţii din ce în ce 
mai bune. Între timp, crevasele 
de la mâini şi picioare trebuie 
bine curăţate cu dezinfectant, 
cu anumite unguente care să 
împiedice macerarea, implicit 
mirosul şi riscul de infecţie.

‑ Pentru recuperare, ce îi re‑
comandaţi?

‑ Peste câteva săptămâni o să 
îl îndrum într‑o clinică cu expe‑
rienţă în recuperarea mâinii ope‑
rate, la clinica de recuperare con‑
dusă de dna dr. Rodica Scarlat.

‑ Care sunt următorii paşi?
‑ Ne mai vedem peste două 

săptămâni, la control, apoi, la 
sfârşitul lunii august, pentru a 
stabili data următoarei inter‑
venţii, la mâna stângă, care va 
avea loc cel mai probabil în luna 
septembrie. Iar dacă totul merge 
bine, următorul pas va fi partea 
dorsală a mâinilor. Dar nefiind o 
experienţă anterioară din care 
să învăţăm, trebuie să învăţăm 
acum din evoluţia acestui caz şi 
în funcţie de rezultatele recupe‑
rării.

‑ Apropo de evoluţie, ţinând 
cont de cea de până acum, 
care sunt şansele recuperării 

25 de ani! Atât a suferit Ion 
Toader, omul‑pasăre, cum l‑am 
numit noi, cu teama zilei de mâi‑
ne, cu ruşinea de a ieşi la poartă, 
cu tristeţea că este altfel... Nici 
el nu ştie cum s‑a transformat 
de la o zi la alta, aşa cum niciun 
medic nu a ştiut şi nu a avut 
până acum curajul de a înfrun‑
ta necunoscutul. Verucoză gi‑
gantică – aşa se cheamă boala 
de care suferă bărbatul de 38 de 

ani din satul Negrea, comuna 
Schela, judeţul Galaţi… Întâi au 
fost negi, apoi straturi groase de 
cheratină, care i‑au invadat mâi‑
nile şi picioarele. Am auzit de 
suferinţa lui la începutul acestui 
an şi am încercat să aflăm de ce 
boala a înaintat în aşa fel, de ce 
nu a fost tratat, căutând în ace‑
laşi timp medicul care să aducă 
măcar aproape de normal viaţa 
bietului om bătut de soartă. 

Am ajuns astfel la dr. Carmen 
Madeleine Curea, medic der‑
matolog, apoi, acum trei săptă
mâni, la prof. dr. Ioan Lascăr, 
şeful Clinicii de Chirurgie 
Plastică şi Microchirurgie 
Reconstructivă, de la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti. 

Aici, lui Ion i s‑a “ras” chera‑
tina de la palma dreaptă şi i s‑a 
făcut un transplant cu grefă de 

piele de pe picior. Operaţia a 
fost o reuşită nu numai pentru 
Ion, dar şi pentru istoria medi‑
cinii. S‑a mai scris astfel o filă 
despre o altă boală năprasnică, 
o boală care a atins aceste culmi 
doar în cazul a doi oameni în 
întreaga lume: Ion Toader şi un  
bărbat din Indonezia, de aceeaşi 
vârstă.

Ion a avut şansa, dacă putem 
să spunem aşa, de a găsi, fie şi în 

al 12‑lea ceas, speranţa de vin‑
decare. Iar cititorii “Vieţii libere“ 
au fost alături de el, încă de la 
început. 

O parte din banii strânşi în 
contul deschis de ziar pe nume‑
le lui (aproximativ 4.000 de lei) 
au fost folosiţi pentru drumurile 
la Bucureşti. Iar restul sumei va 
ajunge la el pentru viitoarele 
călătorii pe care le are de făcut, 
pentru următoarele operaţii…     

Şi totuşi,
Totul ţine 
doar de curajul 
doctorului!
- declară dr. Carmen 
Madeleine Curea, medic 
primar dermatolog

Pe dr. Carmen 
Madeleine Curea am con‑
tactat‑o în luna februarie 
şi nu a refuzat să îl vadă pe 
Ion, chiar dacă pozele pe 
care i le trimisesem arătau 
clar cu ce avea de‑a face. 
La începutul lunii martie, 
bărbatul s‑a internat la 
Spitalul Colentina, unde, 
timp de mai bine de o 
lună, dr. Curea a făcut tot 
ce era omeneşte posibil, 
din punct de vedere der‑
matologic, ba chiar îl aş‑
tepta pentru altă internare, 
pentru alternative, înainte 
ca bărbatul să fie operat de 
prof. Lascăr…   

‑ Cum a decurs acest 
caz, cum a început, cum 
s‑a terminat, din punct 
de vedere dermatologic?

‑ A început foarte ciu‑
dat în sensul că nu s‑a pus 
problema diagnosticului, a 
fost clar din capul locului, 
dar tratamentul a fost di‑
ficil. Când m‑aţi contactat 
dumneavoastră, eu nu mă 
aşteptam chiar la aşa ceva. 
În clipa în care l‑am văzut 
mi‑am dat seama că lucru‑
rile nu sunt deloc simple 
şi nu vă ascund că a înce‑
put o întreagă nebunie în 
a găsi variante. Iniţial am 
sperat într‑o soluţie chirur‑
gicală, cu laser doar la le‑
ziunile mai mici de pe faţă, 
cu electrocauterul în rest. 
Dar nu se putea interveni 
decât chirurgical la aces‑
te dimensiuni. Atunci am 
apelat la alţi cinci chirurgi 
plasticieni, în afară de cei 
doi care m‑au contactat pe 
mine (n.r. dr. Ionel Nină şi 
dr. Călin Doboş, care ne‑au 
dat speranţa că Ion se poa‑
te trata, dar că nu se poate 
la clinica privată din moti‑
ve de spaţiu de spitalizare, 
altfel, cine ştie…). Toţi au 
refuzat să intervină, dar 
au refuzat cu argumente 
medicale, spunând că ana‑
tomia mâinii este foarte 
grea, că va face în mod cert 
cicatrice, că nu‑şi va putea 
folosi mâna, că va sângera 
foarte mult, că este risc de 
infecţie, că există risc de 
recidivă… Cei mai mulţi au 
propus amputaţia din ca‑
pul locului. Evident, nimeni 
nu l‑ar fi pus pe masă azi 
pentru ca mâine să îi taie 
mâinile şi picioarele fără 
acordul lui, dar toate lucru‑
rile duceau spre această 
soluţie extremă. Şi atunci 
am apelat la nişte metode 
absolut nemedicale: i‑am 
tăiat din bube, i le muiam 
şi rupeam din el bucăţi, 
chiar cu o foarfecă de or‑
topedie. Deja învăţasem  
unde nu mai este vas de 
sânge ca să nu mai doară şi 
să nu apară riscul de infec‑
ţie. Cazul l‑am prezentat şi 
unor colegi de la clinici din 
străinătate, iar răspunsul 
a fost acelaşi: nu se poate 
face mai mult.

‑ Este un miracol că a 
ajuns la prof. Lascăr? Sau 
povestea ţine de apara‑
tură ori de altceva?

‑ Ţine numai de cura‑
jul doctorului, categoric! 
Am fost la cinci chirurgi 
plasticieni şi la un orto‑
ped. I‑am rugat să încerce 
măcar la un deget şi m‑au 
refuzat vehement. Au zis 
că riscă foarte mult şi că în 
mod cert va fi o dezamă‑
gire. Desigur, încă trebuie 
avut în vedere că lucrurile 
chiar nu sunt simple, că el 
are deja atrofie osoasă, că 
poate dezvolta oriunde 
un carcinom spinocelular. 
Dar primul pas a fost făcut, 
ceea ce este extrem de im‑
portant.

La Negrea

Întâmpinare 
cu emoţii
[ Ion s‑a întors 
cu... americanii

Joi seară, forfotă mare 
la Negrea. Se auzise până 
în cele mai îndepărtate 
colţuri ale satului că Ion 
se întoarce. Şi se întoar‑
ce altfel... Oamenii pri‑
veau curioşi peste gard, 
pentru ca mai apoi să se 
adune în poarta familiei 
Toader, mai ales că se au‑
zise că vin şi... americanii, 
să filmeze. După externa‑
re, Ion, însoţit de echipa 
de la Discovery Channel, 
a ajuns acasă, în amurg. 
Prietenii şi cunoscuţii 
l‑au primit emoţionaţi 
şi pretutindeni se auzea 
aceeaşi şoaptă: “Nu îmi 
vine să cred!”. Asta spu‑
neau toţi văzând diferen‑
ţa dintre mâna dreaptă, 
operată, şi cea stângă, 
care va suferi o interven‑
ţie în septembrie.

 Spitalul 
Floreasca

Operaţii 
cu ciment 
inclus

Ion a fost operat la 
Spitalul Floreasca pe 5 
iunie 2007. Iar dacă inter‑
venţia chirurgicală nu a 
ridicat niciun fel de pro‑
bleme, nu acelaşi lucru 
s‑a întâmplat post‑ope‑
ratoriu. Asta pentru că 
toţi bolnavii internaţi 
la secţia de Chirurgie 
Plastică şi Microchirurgie 
Reconstructivă au evitat 
orice  apropiere de el, 
preferând să împartă pa‑
tul de spital cu unul sau 
chiar cu alţi doi bolnavi 
(aglomeraţie strigătoare 
la cer şi la Floreasca!), 
decât să împartă cu Ion 
acelaşi salon. Aşa se face 
că bărbatul a ajuns să 
stea singur, în rezerva «de 
protocol». În plus, cozile 
din faţa cabinetului prof. 
dr. Lascăr şi pacienţii au 
avut de înfruntat praful, 
mizeria şi zgomotul de la 
lucrările de consolidare a 
clădirii, care se fac cu bol‑
navii în pat.  

Povestea lui Ion Toader 

…a ajuns în paginile ziarului 
la mijlocul lunii ianuarie, stâr‑
nind reacţii dintre cele mai diver‑
se. Atunci a început şi căutarea 
noastră, o aventură într‑un hăţiş 
de prejudecăţi şi dileme, într‑un 
amestec de frică şi nepăsare, care 
domneau peste tot în jur. Am 
contactat atunci zeci de clinici şi 
specialişti cu renume în dome‑
niu, ne‑am adresat Ministerului 
Sănătăţii, marilor centre univer‑
sitare şi tuturor instituţiilor care 
ar fi putut avea o cât de mică 
legătură cu acest caz. Ne‑a răs‑
puns doar Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate, foarte vag 
şi formal, aducându‑ne la cunoş‑
tinţă faptul că o eventuală ope‑
raţie este suportată din bugetul 

asigurărilor de sănătate. Atunci 
am înţeles că toţi doctorii la care 
a fost doar au experimentat noi 
proceduri, iar cel care i‑a cerut 
lui Ion aproape 5.000 de euro, în 
anul 2000, la Spitalul Colentina, 
era numai un vânzător de iluzii.

În acelaşi timp 

…am contactat şi Discovery 
Channel, ţinând cont de colabo‑
rarea cu succes a acestei televi‑
ziuni cu autorităţile medicale din 
România într‑un alt caz extrem ‑ 
cel al Lucicăi Bunghez, care avea 
o tumoare de aproape 100 de 
kilograme. Ei bine, televiziunea 

americană s‑a arătat interesată 
şi de cazul lui Ion Toader, cu atât 
mai mult cu cât documentariştii 
lor au descoperit doar încă un 

Exclusivitate / Prin “Viaţa liberă”

 Omul‑pasăre, pe Discovery 
] Ion Toader a fost operat la Bucureşti şi are şanse reale de recuperare 
] Contactat de “Viaţa liberă”, canalul TV Discovery  s‑a arătat foarte interesat de acest caz
] În întreaga lume, mai este doar un singur caz similar, în Indonezia
] Echipa de filmare a fost în România săptămâna trecută şi a colaborat, în exclusivitate, cu redactorul VL

caz similar în lume, un bărbat 
de aceeaşi vârstă cu Ion (38 de 
ani), din Indonezia, dar cu boala 
într‑un stadiu  mult mai avansat. 

Săptămâna trecută, în timp 
ce o echipă a Discovery Channel 
documenta cazul din Indonezia, 
alta a filmat în România şi am 
avut plăcerea de a lucra cu doi 
din profesioniştii în televiziune. 

Regizorul Matt Cox şi 
cameramanul Peter Meakin 

…lucrează în acest proiect 

pentru Fox Televison Studios, 
care este producător al do‑
cumentarului ce va fi difuzat 
de Discovery Channel şi The 
Learning Channel (TLC), cel mai 
probabil în luna noiembrie. În 
România, timp de două zile cei 
doi au întors povestea lui Ion pe 
toate feţele, au realizat interviuri 
cu cei doi medici implicaţi, prof. 
dr. Lascăr şi dr. Curea şi l‑au filmat 
pe Ion la el acasă, într‑o zi obiş‑
nuită, cu tabieturile şi probleme‑
le lui. Eu am însoţit echipa şi i‑am 
ajutat să înţeleagă povestea… 

Din motive ce ţin de deontologie 
şi de secretul profesional pe care 
am promis să îl păstrez, nu dez‑
vălui mai multe despre proiectul 
colegilor mei decât după difuza‑
rea documentarului.

Cât despre Discovery Channel, 
e suficient să spunem că difuzea‑
ză emisiuni în peste 170 de ţări 
din întreaga lume, prin cele 29 de 
trusturi (Discovery Channel, TLC, 
Animal Planet, Discovery Health, 
The Science Channel etc.) şi are 
1,5 miliarde de abonaţi, vorbitori 
a peste 35 de limbi.

Lupta cu necunoscutul a început!

Speranţe de vindecare
] Omul‑pasăre a fost operat cu succes  ]  Este doar o primă intervenţie din şase

Printre noi

Un medic, un miracol
- interviu cu prof. dr. Ioan Lascăr, şeful Clinicii de Chirurgie Plastică şi Microchirurgie Reconstructivă, de la Spitalul de Urgenţă Floreasca  din Bucureşti

totale?
‑ Vorbim de un pacient ex‑

trem de cooperant. Am fost chi‑
ar surprins că nu l‑a durut nimic, 
ceea ce reprezintă elemente de 
încurajare şi de sprijin psiholo‑
gic pentru viitor. La tălpi însă, nu 
vom putea interveni prea mult, 
pentru că pielea de pe talpă are 
calităţi speciale şi chiar atunci 
când reconstruim traumatisme 

complexe, recuperarea rămâne 
tot precară. Un transplant nu va 
putea să susţină greutatea cor‑
pului. Voi încerca să ameliorez si‑
tuaţia degetelor, partea dorsală 
a piciorului, nu şi talpa.

‑ Dacă totul decurge bine, 
în cât timp Ion Toader îşi poa‑
te relua viaţa de dinainte?

‑ Între un an şi un an şi jumă‑
tate.

Înainte... şi...  după

Prof. dr. Ioan Lascăr strânge pentru prima oară MÂNA lui Ion

Pagină realizată de 

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Foto: P. Paţilea
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Schimbare de „gardă” la Partidul Laburist… 
Un pas politic ce încă de pe acum se anunţă ex‑
trem de interesant pentru scena politică britanică. 
După ce a preluat conducerea partidului, Gordon 
Brown urmează să preia, mâine, de la Tony Blair şi 
conducerea guvernului. Ambiţios, Brown a stat zece 
ani în umbra lui Blair, ocupând fotoliul de ministru 
al Finanţelor, deşi nu a ascuns niciodată faptul că 
şi‑ar dori să ajungă pe Downing Street… Gurile rele 
spun chiar că răbdarea lui Brown a ajuns la limită 
şi că, de fapt, el a fost cel care a pus gaz pe foc în 
momentele în care atacurile la adresa lui Tony Blair 
atingeau apogeul. Noul şef al laburiştilor a lăsat de 
altfel să se întrevadă schimbări de direcţie în ches‑
tiuni sensibile, precum războiul din Irak. Brown a 
evocat „o luptă de idei” în contextul luptei antitero‑
riste, ca alternativă la acţiunile militare. Rămâne de 
văzut cum va transpune acest lucru în practică pen‑
tru că, în mod cert, presiunile publice vor fi intense. 
În ce priveşte orientarea politică a partidului, este 

de aşteptat ca Brown să continue linia care a adus 
succes laburiştilor, respectiv dozarea strategiilor de 
stânga cu iniţiative de centru. Mulţi se întreabă însă 
dacă Gordon Brown va avea în campaniile electorale 
forţa pe care a dovedit‑o Tony Blair, un veritabil po‑
litician‑vedetă. Brown este considerat de unii prea 
scorţos şi lipsit de şarmul predecesorului său, exis‑
tând temerea că tonul său prea serios şi discursurile 
politice deseori greu de digerat vor îndepărta elec‑
toratul mai tânăr. Deocamdată, în ciuda scepticilor, 
ascensiunea lui Brown a fost de bun augur pentru 
laburişti. Pentru prima dată din octombrie 2006, 
Partidul Laburist a reuşit să‑şi devanseze în sondaje 
principalul adversar, Partidul Conservator. În acelaşi 
timp, la fel de adevărat este că mai uşor este să câş‑
tigi puterea decât s‑o păstrezi. Gordon Brown va fi, 
de mâine, prim‑ministru, însă în mai puţin de doi ani 
va trebui să‑şi apere poziţia în campania electorală. 
Şi dată fiind cursa strânsă dintre partide, nu va fi 
deloc uşor. 

Premierul din umbră

Liderii din 12 state mem‑
bre ale Organizaţiei Cooperării 
Economice a Mării Negre s‑au re‑
unit ieri, la Istanbul, pentru a dis‑
cuta despre consolidarea legă‑
turilor economice şi comerciale, 
întâlnire marcată de regretul lor 
faţă de diferendele politice care 
afectează cooperarea regională. 

Reprezentanţii celor 12 state 
s‑au întâlnit într‑un palat oto‑
man, sub atenta supraveghere a 
poliţiei, pentru un summit care 
marchează cea de‑a 15‑a aniver‑
sare a Organizaţiei Cooperării 
Economice a Mării Negre 
(OCEMN), instituţie fondată în 
1992 pentru a promova stabilita‑
tea între ţări care s‑au situat în ta‑
bere opuse în timpul Războiului 
Rece. „Conflictele politice con‑
stituie un obstacol important 
pentru cooperarea economică 
şi dezvoltarea regiunii noastre”, 
a afirmat şeful diplomaţiei tur‑
ce, Abdullah Gul, în cadrul unei 
reuniuni a miniştrilor Afacerilor 
Externe, care a precedat întâlni‑
rea şefilor de state şi guverne.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a apreciat de asemenea 
că OCEMN, „în pofida succeselor 

sale evidente, este încă departe 
de a‑şi demonstra tot poten‑
ţialul”. El a insistat asupra impor‑
tanţei cooperării în domeniul 
energetic. „Propunem sporirea 
stabilităţii pieţelor energetice 
de la Marea Neagră. Inclusiv prin 
extinderea practicii contracte‑
lor pe termen lung”, a declarat 
Putin.

Organizaţia acoperă o supra‑
faţă de circa 20 de milioane de ki‑
lometri pătraţi şi reprezintă o co‑
munitate de aproximativ 350 de 
milioane de persoane. Membrii 
OCEMN sunt: Albania, Armenia, 
Azerbaidjan, Bulgaria, Georgia, 
Grecia, Republica Moldova, 
România, Serbia, Turcia, Rusia şi 
Ucraina.

Preşedintele Băsescu, 
prezent la Istanbul

Preşedintele Traian Băsescu, 
prezent la ieri la summit,  a 
declarat că România doreş‑
te ca Organizaţia Cooperării 
Economice a Mării Negre să aibă 
o identitate clară şi consolida‑
tă şi un rol internaţional sporit. 

„Dorim să furnizăm Organizaţiei 
Cooperării Economice a Mării 
Negre o mai mare sensibilitate 
a structurilor decizionale, dorim 
creşterea rolului secretarului ge‑
neral al OCEMN, prioritizarea do‑
meniilor de cooperare, pentru a 
furniza răspunsuri adecvate din 
partea unei organizaţii de anver‑
gură la schimbările geopolitice 

din ultimii cincisprezece ani”, 
a spus Băsescu, adăugând că 
România doreşte ca OCEMN să 
aibă o identitate clară şi consoli‑
dată şi un rol internaţional spo‑
rit. Preşedintele român a amintit 
că în regiunea Mării Negre se 
află rezerve mari de hidrocar‑
buri, însă a afirmat că, în pofida 
acestui aspect, „cooperarea în 

domeniul energetic rămâne un 
deziderat”. „Fără îndoială, toa‑
te guvernele sunt îndreptăţite 
să urmărească interesul naţio‑
nal în acest domeniu strategic. 
România susţine însă o abordare 
echilibrată în acest sector, care 
să aducă beneficii tuturor state‑
lor regiunii în condiţii egale”, a 
spus Băsescu.

Summit OCEMN

15 ani de cooperare 
la Marea Neagră

Douăsprezece persoane au 
fost ucise în urma unui atac si‑
nucigaş comis în interiorul unui 
hotel din Bagdad frecventat de 
străini, au anunţat, ieri, poliţia şi 
mai mulţi martori. Armata ameri‑
cană a precizat că printre victime 
figurează şase lideri tribali care se 
opun grupării al‑Qaida. Atacul se 
înscrie într‑o serie de patru aten‑
tate comise pe teritoriul Irakului, 
în care au murit 40 de persoane. 
Poliţia a declarat că un atacator 
care purta o vestă plină cu ex‑
plozibil a pătruns în holul hote‑
lului Mansour, unde liderii tribali 
ai arabilor sunniţi din provincia 
Anbar se adunaseră pentru a lua 
parte la o reuniune. „Conform in‑
formaţiilor, şase şeici se numără 

printre morţi”, a afirmat locote‑
nent‑colonelul Scott Bleichwehl, 
un purtător de cuvânt al armatei 
americane, din Bagdad. Postul 
public de televiziune al‑Iraqia 
a precizat că un cunoscut lider 
tribal, Fassal al‑Igoud, fost gu‑
vernator al provinciei Anbar 
şi fost adjunct al ministrului 
Agriculturii, figurează printre 
morţi. Postul citat a adăugat că 
unul dintre jurnaliştii săi a fost 
de asemenea ucis. Anumiţi lideri 
tribali sunniţi din Anbar şi‑au 
unit forţele pentru a crea unităţi 
de poliţie provinciale, susţinute 
de Statele Unite, pentru a lupta 
împotriva grupării islamiste sun‑
nite al‑Qaida, ceea ce a generat 
o luptă violentă pentru putere în 

regiune.
În oraşul Baiji, din nordul ţă‑

rii, 18 persoane au fost ucise şi 
40 rănite, când un atacator si‑
nucigaş a intrat cu o cisternă de 
combustibil în pereţii unui sediu 
al poliţiei, a declarat căpitanul 
Ghazwan al‑Janabi, de la poliţia 
din Baiji. La Mosul, oraş situat la 
circa 120 de kilometri nord de 
Baiji, o maşină‑capcană parcată 
a explodat într‑o zonă reziden‑
ţială, provocând moartea a trei 
persoane şi rănirea altor 40.

Poliţia a mai anunţat că opt 
persoane au murit în urma unui 
atac sinucigaş cu maşină‑capca‑
nă, comis în apropierea biroului 
guvernatorului din oraşul şiit 
Hilla, situat în sudul ţării.

Numirea lui Tony Blair în 
funcţia de emisar special al 
Cvartetului pentru Orientul 
Mijlociu ar putea fi aprobată as‑
tăzi, cu o zi înainte de retragerea 
acestuia din funcţia de premier al 
Marii Britanii, relatează Financial 
Times în ediţia electronică. 

Reprezentanţii celor patru 
părţi membre ale „Cvartetului” 
pentru Orientul Mijlociu ‑ UE, 
Rusia, ONU şi Statele Unite ‑ se 
vor reuni, astăzi, la Ierusalim, în 
cadrul unei conferinţe speciale, 

menită să îl confirme pe Tony 
Blair în funcţia de emisar al or‑
ganizaţiei în această regiune, 
dezvăluie publicaţia britanică. 
„Nominalizarea lui Blair a fost 
aprobată în proporţie de 150 la 
sută”, a declarat un oficial im‑
plicat în procesul de negocieri.  
„Întâlnirea de la Ierusalim are 
rolul de a organiza procesul din 
punct de vedere logistic, de a 
face ultimele pregătiri şi de a 
face publică decizia”, a adăugat 
sursa citată.

Premierul sârb, Vojislav 
Kostuniţa, este de părere că sus‑
ţinerea Statelor Unite faţă de in‑
dependenţa Kosovo riscă să de‑
terioreze relaţiile între Belgrad şi 
Washington. „America propune 
crearea pe teritoriul Serbiei a 
unui nou stat albanez, fapt care 
riscă să deterioreze relaţiile din‑
tre cele două ţări”, a declarat 

Kostuniţa pentru agenţia Beta. 
„Considerăm perfect legitimă ce‑
rerea noastră ca Statele Unite să 
respecte frontierele Serbiei, aşa 
cum sunt recunoscute în acord 
cu Carta Naţiunilor Unite. Dacă 
Statele Unite doresc să aibă re‑
laţii bune cu Serbia, este clar că 
trebuie să respecte integritatea 
teritorială”, a adăugat el.

Un reactor s‑a oprit automat 
în cursul nopţii de duminică spre 
luni la centrala nucleară Kursk, si‑
tuată în vestul Rusiei, unde sunt 
cercetate cauzele pornirii siste‑
mului de securitate, a anunţat 
agenţia Rosenergoatom. „La 25 
iunie 2007, ora 2.24, Reactorul 

numărul 2 al centralei Kursk a 
fost oprit automat de sistemul 
de securitate”, se arată într‑un 
comunicat. „Cauzele activării 
sistemului de securitate sunt în 
curs de examinare. Nu au fost 
semnalate depăşiri ale limite‑
lor de funcţionare”, a precizat 

Rosenergoatom, dând asigurări 
că nivelul radiaţiilor este în stan‑
dardele normale.

Centrala Kursk este situată 
la 536 de kilometri sud‑vest de 
Moscova, nu departe de frontie‑
ra cu Ucraina.

Incendii în Italia 

Insula italiană Sicilia, precum 
şi regiunea Calabria (sud) au 
fost afectate ieri de numeroase 
incendii pentru combaterea că‑
rora au fost necesare importan‑
te forţe de pompieri asistaţi de 
avioane‑cisternă şi elicoptere, 
potrivit presei italiene. Situaţia 
este critică în special în Sicilia, 
unde incendiile au fost alimen‑
tate de vânt. Autorităţile au fost 
nevoite să procedeze la evacua‑
rea mai multor hoteluri de pe 
coasta de nord‑vest a insulei. Mai 
multe incendii au inzbucnit în 
împrejurimile oraşului Palermo 
(nord‑vest), precum şi înspre 
Trapani (vest), pe coasta de nord, 
în apropiere de Termini şi Cefalu, 
precum şi în sud‑est, în provincia 
Siracusa. Importante forţe de 
pompieri, pădurari şi poliţişti au 

fost mobilizate, asistate de avi‑
oane‑cisternă şi un elicopter.

Victime în Grecia

În Grecia, două persoane 
vârstnice au decedat din cauza 

caniculei, au anunţat luni servi‑
ciile de urgenţă ale Ministerului 
Sănătăţii, care a îndemnat po‑
pulaţia la vigilenţă. Un bărbat 
în vârstă de 76 de ani a decedat 
duminică la Farsala, în Câmpia 
Thesaliei, unde au fost înregis
trate cele mai ridicate tempe‑
raturi, şi o femeie de 84 de ani 
a murit luni la Aigion, în vestul 
ţării. Serviciul de urgenţă de la 
Atena a anunţat că 33 de persoa‑
ne au fost spitalizate sâmbătă 
în capitală, din cauza caniculei.  
Autorităţile au plasat, ieri, servi‑
ciile de urgenţă în stare de alertă 
maximă şi se confruntă cu pers‑
pectiva unor pene de energie 
electrică provocate de tempe‑
raturile record de 46 de grade 
Celsius. Consumul de curent 
electric a stabilit, din cauza cani‑
culei, un record istoric în Grecia, 
a anunţat Ministerul Dezvoltării 
şi Energiei.

Cambodgia 
Avion dispărut 

Un avion la bordul că‑
ruia se aflau 13 cetăţeni 
sud‑coreeni, trei cehi şi 
patru membri ai echi‑
pajului, care decolase 
din oraşul cambodgian 
Siem Reap cu destinaţia 
Sihanoukville, a dispă‑
rut ieri dimineaţă de pe 
ecranele radarelor, au 
declarat surse aeropor‑
tuare. „Nu ştim ce s‑a în‑
tâmplat cu aeronava, dar 
am trimis un elicopter 
de căutare”, afirmă Bun 
Ratha, directorul aero‑
portului internaţional de 
la Siem Reap. Potrivit sur‑
sei citate, avionul AN‑24 
a dispărut de pe ecranele 
radar la ora 10.40. Un alt 
oficial a declarat că exis‑
tă informaţii despre pră‑
buşirea aeronavei într‑o 
zonă muntoasă din apro‑
pierea oraşului Kampot.

Olanda
Atac armat 

O persoană a fost uci‑
să, ieri, într‑un atac armat 
care a avut loc în gara 
Alkmaar (vestul Olandei), 
a anunţat agenţia olan‑
deză de presă ANP. O 
a doua persoană a fost 
grav rănită, potrivit agen‑
ţiei ANP. Forţele de ordi‑
ne au dispus evacuarea 
gării, iar traficul feroviar 
a fost întrerupt. Niciun 
tren nu mai poate tran‑
zita sau opri la Alkmaar. 
Deocamdată nu au fost 
furnizate amănunte cu 
privire la originea atacu‑
lui armat. 

Republica 
Moldova 
Pagube 
importante

Furtunile care au afec‑
tat Republica Moldova 
la sfârşitul săptămânii 
trecute au produs pa‑
gube materiale impor‑
tante în 24 de localităţi. 
Departamentul pentru 
Situaţii Excepţionale a 
anunţat că cel mai mult 
au avut de suferit locui‑
torii din raionul Floreşti, 
unde valoarea daunelor 
se ridică la 14,5 milioa‑
ne de lei moldoveneşti 
(aprox. 876.000 de euro).  
În raionul Drochia au fost 
afectate 1.294 de hectare 
culturi agricole şi livezi. 
Potrivit sursei citate, ra‑
falele puternice de vânt 
au provocat întreruperea 
alimentării cu energie 
electrică în 82 de locali‑
tăţi, în special în nordul şi 
centrul ţării.

Tragedie 
în India

Un vechi pod s‑a prăbu‑
şit, ieri, sub greutatea unui 
marfar care circula într‑o 
zonă izolată din nord‑estul 
Indiei, în accident murind 
12 persoane care se aflau 
la bord, relatează Reuters, 
citând purtătorul de cuvânt 
al companiei de căi ferate. 

Toxiinfecţie 
alimentară 

433 de muncitori care 
lucrau la un terminal al 
aeroportului Şeremetievo 
din Moscova s‑au îmbolnă‑
vit de toxiinfecţie alimen‑
tară, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al unei organi‑
zaţii pentru siguranţa ali‑
mentelor.

Cutremur 
submarin

Un cutremur subma‑
rin cu magnitudinea de 
6,0 grade pe scara Richter 
s‑a produs luni în estul 
Indoneziei, fără a fi înre‑
gistrate pagube materiale 
sau riscul de tsunami, a 
declarat un oficial din 
cadrul Agenţiei pentru 
Meteorologie şi Geofizică, 
citat de Reuters.

Grevă 
la aeroport

Cea de‑a doua com‑
panie aeriană spaniolă ca 
mărime, Spanair, a anulat 
60 de zboruri pentru luni, 
din cauza unei greve a unei 
părţi din personal de zbor, 
declanşată la apelul unui 
sindicat, a anunţat compa‑
nia într‑un comunicat.

Pilula de ceai
Oamenii de ştiinţă indi‑

eni au anunţat că au depus 
o cerere pentru obţinerea 
unui brevet pentru o pi‑
lulă de ceai care produce 
aproape aceleaşi efecte ca 
o ceaşcă plină cu această 
infuzie. După cum infor‑
mează site‑ul Yahoo!News, 
echipa formată din pa‑
tru cercetători din statul 
Assam, inima industriei 
ceaiului în India, este con‑
vinsă că produsul revo‑
luţionar va invada piaţa. 
„Pilula este perfect sănă‑
toasă şi poate fi mesteca‑
tă sau pusă sub limbă, dar 
poate fi pusă şi într‑o cană 
de apă fierbinte pentru a 
bea un ceai clasic”, a decla‑
rat Mridul Hazarika, unul 
dintre autorii invenţiei. 
„Suntem siguri că această 
pastilă le va permite oame‑
nilor să se bucure de ace‑
eaşi senzaţie pe care le‑o 
oferă o infuzie de ceai”, a 
mai spus Hazarika.

Învestire în funcţie la Chişinău
Noul primar al municipiului Chişinău, Dorin Chirtoacă, a fost în‑

vestit ieri în funcţie, în urma câştigării alegerilor locale de la 17 iunie. 
Chirtoacă a primit legitimaţia de primar de la Ion Creţu, preşedintele 
Consiliului electoral al circumscripţiei numărul unu, după ce a obţi‑
nut peste 61 la sută dintre voturi, în cel de‑al doilea tur de scrutin al 
alegerilor locale.

Forţa ONU îşi va continua 
misiunea din Liban

Forţele ONU de menţinere a păcii îşi vor continua misiunea în 
Liban, în pofida unui atentat cu maşină‑capcană care a ucis şase 
membri spanioli ai batalionului şi a rănit alţi doi, a anunţat ieri co‑
mandantul FINUL. Explozia care a vizat duminică o patrulă FINUL a 
fost primul atac mortal comis împotriva forţei extinse a ONU, menită 
să stabilizeze sudul Libanului, după conflictul de anul trecut dintre 
Israel şi gruparea şiită Hezbollah. 

Repretentanţii statelor membre ale Organizaţiei Cooperării Economice a Mării Negre

Blair, emisar special 
al Cvartetului

În privinţa independenţei Kosovo

Serbia 
avertizează SUA

Irak

Val de atentate

Rusia

Incident 
la centrala nucleară Kursk 
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Silvia Dumitrescu a fost pro‑
tagonista primului videoclip din 
România filmat în... baie, a făcut 
horă cu dansatorii de culoare la 
Festivalul Mamaia, a avut zeci de 
coafuri în tot atâtea nuanţe, dan‑
sează şi fluieră pe scenă cu non‑
şalanţă şi are calităţi de vedetă 
incontestabilă.  

‑ Sunteţi cunoscută pentru 
nonconformismul dumnea‑
voastră. E bine să faceţi mereu 
notă discordantă?

‑ Eu zic că da. Mă simt foarte 
bine pentru că în felul ăsta sunt 
eu însămi şi e foarte important 
să fii natural în artă. 

‑ Ştiu că aţi fost la un pas să 
vă pierdeţi definitiv vocea... 

‑ Să ştii că doctorii mi‑au re‑
comandat să nu mă mai implic 
atât de tare şi le‑am spus că pe 
scenă un artist nu poate veni cu 
jumătăţi de măsură. Nu pot să 
mă protejez. Aşa e felul meu şi 
dau întotdeauna până la ultimul 
gram de energie. După câte vezi, 
chiar şi acum sunt răguşită, dar 
n‑o să renunţ la a da totul pe sce‑
nă. Publicul merită lucrul aces‑
ta. Şi dacă Dumnezeu mi‑a dat 
această voce, acest har, această 
meserie frumoasă, de ce să pă‑
călesc? Importante pentru mine 
sunt satisfacţia şi plăcerea de a 
cânta, iar aplauzele sunt cele ca‑
re‑ţi umplu sufletul de bucurie. 
Probabil că la un moment dat 
îmi voi pierde total vocea. Şi ce 
dacă? Merită acest risc pentru tot 
ceea ce înseamnă această mese‑
rie: colaborări, muzicieni, com‑
pozitori care mi‑au rămas prie‑
teni de‑a lungul timpului. A fost 
un „hei–rup” permanent pentru 

că eu sunt o persoană foarte ve‑
selă. Şi chiar dacă bârfesc, să ştiţi 
că nu o fac cu rea intenţie (râde). 

‑ O perioadă bună aţi consi‑
derat că mai bine e să vă retra‑
geţi. De ce?

‑ Sinceră să fiu, eu mă gân‑
desc că în viaţă trebuie să ştii cât 
să dai şi să ai nişte limite. Nu sunt 
un om care să alerge după bani 
sau faimă. Eu îmi fac meseria cu 
pasiune şi, dacă succesul vine de 
la sine, cu atât mai bine. Nu alerg 
după lucruri materiale, pentru că 
apreciez mai mult împlinirea spi‑
rituală. Cred că Dumnezeu e în 
măsură să ne judece pe toţi şi să 
rezolve toate nedreptăţile care 
se fac. De multe ori mă enervez 
când deschid televizorul, mai 
bombănesc, dar lucrurile se aşa‑
ză de la sine. Eu zic că, dacă în 
viaţă faci lucruri bune, oamenii 
te respectă. Poate că timpul e o 
sită şi poate că până la urmă cei 
buni vor rămâne acolo unde le 
este locul. 

‑ Aveţi un copil şi predaţi şi 
la o grădiniţă. Acolo îşi găseş‑
te Silvia Dumitrescu puterea 
de a continua?

‑ Mai nou predau şi la 
Academia de Arte Scenice. Am 
trecut la grupe mai mari. Faptul 
că predau mă ţine în formă pen‑
tru că eu împrumut de la copii 
spontaneitatea şi veselia lor. 
Într‑adevăr, copilul şi soţul meu 
sunt cei care îmi umplu sufletul 
şi mă consider o femeie fericită 
din punctul acesta de vedere. Şi 
pot afirma cu tărie că voi rămâne 
veşnic o copilă.

‑ Se spune că oamenii care 
ştiu cum să trăiască renun‑

ţă la a se mai uita în trecut. 
Regretaţi ceva din viaţa dum‑
neavoastră?

‑ Mă hrănesc în aceeaşi mă‑
sură cu trecutul meu, dar şi cu 
prezentul şi sunt foarte deschisă 
către viitor. Dar amintirile fru‑
moase pe care le am nu le voi da 
la o parte niciodată. Sunt foarte 

puţine lucruri pe care le regret 
şi care ţin de viaţa personală, în 
niciun caz de cea profesională. 
Regret că n‑am stat mai mult cu 
părinţii mei înainte să moară şi că 
sufletele cele mai dragi au plecat 
de lângă mine. Şi moartea Laurei 
Stoica m‑a marcat foarte mult. 
Durerea pe care o ai atunci când 

eşti conştient că nu o să‑i mai 
vezi niciodată pe cei pe care‑i iu‑
beşti este inimaginabilă… şi, din 
păcate, nu putem face nimic ca 
să schimbăm aceste lucruri.         

Text şi foto: 
Ciprian Niţă

Program de vară
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”

În perioada verii, Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”, cu sediul pe 
strada Basarabiei, nr.16, are următorul program: 1‑31 iulie – marţea şi joia, 
de la 9,00 la 11,00; august – închis; 1‑15 septembrie – marţea şi joia, de la 
9,00 la 11,00. Până pe 30 iunie, instituţia funcţionează după programul 
normal: lunea, miercurea şi vinerea – 13,00‑17,00; marţea – 11,00‑16,00, 
joia, sâmbăta şi duminica – închis.

A.R.

Eveniment
Scriitori 
cu patalama
[ Astă‑seară, zece 
noi membri ai 
Filialei Galaţi‑Brăila 
a USR îşi vor primi 
legitimaţiile

Astă‑seară, la ora 
18,00, în Grădina 
„Leonard” a Teatrului 
Muzical le vor fi în‑
mânate documente‑
le ce atestă calitatea 
de membri titulari ai 
Uniunii Scriitorilor din 
România celor zece 
noi membri ai Filialei 
Galaţi‑Brăila:  poeţii 
Virgil Nistru Ţigănuş, 
Iulian Grigoriu, Tudor 
Cristian Roşca,   proza‑
torii  Mircea Ionescu, 
Dimitrie Lupu, Vasile 
Datcu (Brăila), Daniel 
Dincă (Brăila), Florinel 
Agafiţei (Focşani), dra‑
maturgul Victor Cilincă 
şi traducătorul Vasile 
Savin.

Pe lângă aceştia, 
cei 21 de membri fon‑
datori ai filialei sunt 
(în ordine alfabeti‑
că): Dan Anghelescu, 
Corneliu Antoniu 
(care este şi preşe‑
dintele ales al filialei),  
Angela Baciu, Ion Bălan 
(Brăila), Dionisie Duma 
(Tecuci), Constantin 
Frosin, Constantin 
Gherghinoiu (Brăila), 
Vasile Sevastre Ghican, 
Apostol Gurău, Simona 
Kiselevski, Nicolae 
Grigore Mărăşanu, 
Katia Nanu, Ion Panait, 
Coriolan Păunescu, 
Dan Plăeşu, Dumitru 
Pricop, Paul Sân‑Petru, 
Catarina Scarlat, 
Gheorghe Şerban, 
Constantin Vremuleţ şi  
Florina Zaharia. 

„Cu acest prilej se 
vor cunoaşte mem‑
brii noi ai filialei cu cei 
vechi”, ne‑a declarat 
Corneliu Antoniu, care 
are un mare of: „Poate 
că vor conştientiza şi 
autorităţile locale, cu 
această ocazie, că insti‑
tuţia cu numele Filiala 
Galaţi‑Brăila a USR 
există, suntem reali, nu 
virtuali, şi avem nevoie 
de un sediu unde să ne 
putem desfăşura acti‑
vitatea”.

Următoarea etapă 
în care pot fi admişi noi 
membri ai filialei este în 
primăvara anului 2008.

A.Ribinciuc    

Între 29 iunie şi 1 iulie, se va 
desfăşura Festivalul “Umor… 
la Gura Humorului”. Încă din iu‑
nie, anul trecut, caricaturistul 
gălăţean Florian Doru Crihană 
a fost contactat de doamna 
Elvira Romaniuc, directoarea 
Muzeului Obiceiurilor Populare 
din Bucovina, pentru a oferi 
consultanţă la organizarea con
cursului de caricatură, astfel 
încât acesta să devină interna‑
ţional. “Discuţiile care s‑au des‑
făşurat pe tot parcursul anului 
au fost fructuoase, toate marile 
site‑uri de caricatură preluând, 
pe primele pagini, regulamentul 
concursului. Consultanţa a conti‑
nuat şi cu alcătuirea juriului, toţi 
cei propuşi de mine – nume de 
legendă în domeniu, artişti pes‑
te 60 sau 70 de ani ‑ au acceptat 
imediat să facă parte din juriu”, 
ne‑a declarat Florian Crihană. 

Organizatorii au decis ca me‑
zinul juriului – gălăţeanul Crihană 
‑ să fie şi coordonator, adică pre‑
şedintele juriului. “Sunt într‑o 
situaţie delicată pentru că artiştii 
de o asemenea valoare sunt or‑
golioşi. Sunt convins însă că ei 

vor accepta situaţia, fiind oameni 
deosebiţi, având simţul umoru‑
lui, dar şi prin prisma relaţiilor de 
prietenie pe care le am cu ei. Cei 
patru artişti sunt: Mihai Pânzaru 
– Pim, Devis Grebu, Constantin 
Pavel şi Octavian Bour. Jurizarea 
se va face cu o zi înainte de în‑
ceperea festivalului, pe 28 iunie”, 
mai spune Florian Crihană, care 
va participa în festival şi cu o ex‑
poziţie documentară din colec‑
ţia personală, “Reviste de satiră 
şi Umor” – 46 de lucrări. Galaţiul 
va fi bine reprezentat, ocupând 
spaţiu larg pe simezele festiva‑
lului: Viorel Baciu va fi prezent 
şi în acest an cu o expoziţie de 
portrete, iar Marian Şerban par‑
ticipă în concurs. Festivalul se 
desfăşoară de mai mulţi ani sub 
coordonarea lui Ştefan Popa 
– Popa’S. Caricaturistul timişo‑
rean a avut contribuţii decisive 
în organizarea festivalului în 
momente dificile pentru orga‑
nizatori, financiar vorbind, drept 
pentru care Popa’S, de câţiva 
ani, este preşedinte de onoare al 
festivalului.

Angela Ribinciuc

„aQua models” este nu‑
mele agenţiei de modele care 
fiinţează la Casa Studenţilor din 
Galaţi, continuatoare a cunos‑
cutei, la vremea respectivă, în 
1995, „Şic Şoc Şarm”, condusă 
de Ira Naumova, absolventă a 
Teatrului de modă „Prestige” din 
Chişinău. 

Gălăţencele ‑ în top 

Despre evoluţia acestei agen‑
ţii şi despre succesele pe care 
le‑a înregistrat în cei 12 ani, am 
vorbit cu Mioara Lovin, refe‑
rent în cadrul Casei Studenţilor. 
Astfel, am aflat că în cadrul 
concursurilor naţionale, gălă‑
ţencele noastre au obţinut, nu 
o dată, rezultate remarcabile: 
„1997 a fost un an bun: Claudia 
Mihai a obţinut Locul I la Miss 
Universitas – Bucureşti, Emilia 
Doliş a fost desemnată Cel mai 
bun manechin la Top Model 
– Bucureşti, iar la Miss România 
cinci din primele zece clasate au 
fost gălăţence: Anca Alexandru, 
Postumia Badiu, Diana Mănăilă, 
Roxana Ciorîţă şi Claudia Mihai”, 
povesteşte Mioara Lovin. „În 
1998, Dana Iuteş s‑a clasat a IV‑a 
la Autenthic Miss România, iar 
Roxana Ciorîţă a devenit ima‑
ginea LG în urma concursului 
Elitte Look Model. Aceeaşi Dana 

Iuteş a primit Premiul sponsori‑
lor la Miss Universitas – Sibiu, în 
2000, iar în 2002 – premiul spe‑
cial al presei şi premiul special 
al juriului la Miss Universitas – 
Bucureşti, respectiv locul al III‑lea 
la Miss România. În 2001, Corina 
Agache a primit premiul al II‑lea 
şi titlul de Cel mai bun model la 
Festivalul Naţional Studenţesc de 
Modă de la Timişoara. Succesele 
au continuat în 2003, când 
Mădălina Roşu a fost desemna‑
tă Miss Popularitate şi a câştigat 
şi Premiul al II‑lea la concursul 
Miss „Dunărea de Jos”. În 2005, 
Agenţia „aQua models” s‑a cla‑
sat pe locul a lII‑lea la Festivalul 
Naţional Studenţesc de Modă şi 
Creaţie Vestimentară de la Cluj, 
iar Alina Dinovici s‑a situat a II‑a 
în clasament la Miss Universitas 
– Ploieşti. Anul trecut, succesele 
Alinei Dinovici au continuat; tot 
locul al II‑lea la Miss Universitas 
Ploieşti şi a devenit imaginea 
firmei Asil Paper. Anul acesta, 
Daniela Muscă a fost desemna‑
tă Miss Universitas – România la 
concursul desfăşurat luna trecu‑
tă la Ploieşti”.

Mioara Lovin ne spune şi când 
a avut loc schimbarea numelui 
agenţiei: „Din martie 2005, când 
a avut loc spectacolul prin care 
aniversam 10 ani de când se în‑
fiinţase la Galaţi „Şic Şoc Şarm”, 

am trecut la statutul de agen‑
ţie de modele şi a luat numele 
de „aQua models”. În prezent, 
aceasta numără 14 fete şi 8 bă‑
ieţi pregătiţi de instructoarea 
Luminiţa Negoiţă. Nu avem doar 
studenţi, ci şi elevi: mezinele 
agenţiei sunt Suzana – 13 ani şi 
Cristina – 14 ani. Repetiţiile au 
loc duminica”.

Evenimente săptămânale

Săptămânal au loc eveni‑
mente la care manechinele de la 
„aQua models” participă: fie că e 
vorba despre promovarea unor 
produse şi servicii ale diferitelor 
firme, filmări publicitare, realiza‑
rea unor cataloage de prezenta‑
re sau calendare, sau participări 
ca hostess la târguri, expoziţii, 
saloane, evenimente speciale, 
decernări de premii. „Foarte bine 
colaborăm cu Casele de modă 
Gabriel´s Fashion  şi Picaro, care 
ne asigură ţinutele vestimen‑
tare”, ne spune interlocutoarea 
noastră. 

Mioara Lovin are, însă, şi un 
of: „În general, mai mult ajutor 
şi mai mare ecou au avut de‑
mersurile noastre la firmele din 
Brăila decât la cele din Galaţi. 
Foarte greu determinăm casele 
de modă să participe la eveni‑
mente.  Dacă s‑ar implica mai 
mult, am avea cu toţii de câş‑
tigat”.  „aQua models” poate fi 
definită în câteva cuvinte astfel: 
„Seriozitate  şi spirit de echipă. 
Manechinele cu fiţe nu au rezis‑
tat aici”, conchide Mioara Lovin. 
În luna aprilie, Gala „Inedit” a 
adus pe aceeaşi scenă manechi‑
nele profesioniste de la „aQua 
models” şi reprezentanţi ai 
mass‑mediei. Admiraţia pe care 
o aveam până atunci pentru 
aceşti tineri frumoşi şi talentaţi 
este acum dublată de respect.   

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto din arhiva 
„aQua models”             

La Concursul 
„Porni 
Luceafărul...”
Două premii 
pentru gălăţeni
[ Diana Mănăilă 
Mărăndici şi Marius 
Grama

La ediţia a 26‑a a 
Festivalului‑concurs „Porni 
Luceafărul...”, desfăşurată 
în perioada 13‑16 iunie, la 
Ipoteşti, două dintre cele 
şapte premii acordate de 
juriu au fost câştigate de 
gălăţeni. Diana Mănăilă 
Mărăndici a primit Premiul 
Editurii Junimea (ceea ce în‑
seamnă că, la ediţia viitoare, 
cunoscuta editură ieşeană îi 
va lansa volumul de debut), 
iar Marius Grama a primit 
Premiul Revistei „Poezia” 
din Iaşi (care îi va publica un 
grupaj de versuri). 

Premiul Revistei 
Porto‑Franco din Galaţi a fost 
acordat de Sterian Vicol, la 
secţiunea poezie, lui Bogdan 
Federeac (Săveni), iar la 
secţiunea eseu – Anastasiei 
Dumitru (Constanţa). 

În paralel cu 
Festivalul‑concurs, la Ipoteşti 
s‑a desfăşurat şi cel de‑al 
doilea Congres Naţional de 
Poezie, care a reunit peste 
60 de scriitori români.

Îi felicităm pe gălăţeni 
pentru încă două premii 
aduse oraşului nostru (la 
ediţiile precedente au fost 
laureaţi Florina Zaharia, Stela 
Iorga, Adrian George Secară 
şi alţii). 

A.Ribinciuc 

Modă studenţească

Succesul „aQua models” 
Caricaturişti gălăţeni în festival

„Umor... la Gura 
Humorului”

] Crihană ‑ preşedintele juriului, 
Baciu expune, Şerban în concurs

În exclusivitate, interviu cu Silvia Dumitrescu

O artistă nonconformistă
[„Timpul este o sită, iar cei buni rămân 

acolo unde le e locul”

Silvia 
Dumitrescu

Promovarea culturii române în străinătate 
Institutul Cultural Român lansează un nou program de finanţare des‑

tinat promovării culturii române în străinătate prin intermediul proiec‑
telor editoriale: „Publishing Romania”. Acest program, structurat pe 
două secţiuni, va oferi sprijin pentru editorii din străinătate care doresc 
să publice albume şi/sau cărţi dedicate culturii române (Secţiunea I) şi 
susţinere pentru publicaţiile în limbi străine care doresc să editeze supli‑
mente, numere tematice şi reviste de studii dedicate culturii şi civilizaţiei 
româneşti (Secţiunea II). 

Mediafax/G.C.

Apariţii 
editoriale

Vasile Savin:
„Prizonier 
în ţara iluziei” 

Pe Vasile Savin, profesorul 
şi traducătorul gălăţean, îl 
ştim cu toţii. Despre Vasile 
Savin, poetul, am aflat cu 
bucurie zilele trecute, cit‑
indu-i volumul de versuri 
„Prizonier în ţara iluziei”, 
apărut la Editura Dacia, din 
Cluj-Napoca, în 2007, în seria 
„Poeţi de azi”. 

Deloc întâmplător, chiar 
astă-seară Vasile Savin va 
intra în posesia legitimaţiei 
care îi atestă calitatea de 
membru al Uniunii Scriitorilor 
din România. 

Structurată în patru ca‑
pitole: „Printre sonete”, 
„Umbra copilăriei”, „Uşa ză‑
vorâtă” şi „Posibila întoarce‑
re”, cartea are un motto me‑
morabil: „Nu în singurătate, 
ci singur!”. Lectura ei este o 
călătorie într-un univers în 
care iubirea (ca un echinox), 
viaţa, aşteptarea, destinul, 
gheţarul cald, clipa de har, 
ceasornicul timpului – toate 
te atrag şi te conduc într-un 
labirint în care tu, cititorul, te 
întâlneşti, pur şi simplu, cu 
viaţa. 

„Rana din suflet/ Nu o 
vindecă nimeni/ Doar glasul 
mamei/ Şi mâna ei/ Pavăză 
stând/ În dreptul gândului 
vrăşmaş”, scrie atât de fru‑
mos şi de simplu poetul. 
Aşteptăm o lansare pe mă‑
sura volumului semnat  de 
Vasile Savin.

Angela Ribinciuc
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii 
]Ştiri ] 
Rezultate
Al 11‑lea succes 
consecutiv

ATLETISM. Reprezen­
tativa masculină de atle­
tism a Franţei, deţinătoarea 
trofeului, a câştigat Cupa 
Europei, în timp ce selec­
ţionata feminină a Rusiei a 
obţinut al 11‑lea succes con­
secutiv în această competi­
ţie, disputată la Munchen. 
Pe podium au mai urcat 
Germania şi Polonia ‑ la mas­
culin, respectiv, Franţa şi 
Germania ‑ la feminin.

CICLISM. Rutierul român 
Alexandru Ciocan (Conpet 
Petrolul Ploieşti) a câştigat 
prima etapă a Turului Ciclist 
al României, desfăşurată, 
duminică, pe traseul Piteşti 
‑ Rm.Vâlcea ‑ Tg.Jiu (174 km), 
încheind parcursul în 4 ore, 
58 de minute şi 3 secunde.

TENIS. Jucătorul croat Ivo 
Karlovici a câştigat turneul 
pe iarbă de la Nottingham, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 353.450 de euro, 
după ce l‑a învins în finală pe 
francezul Arnaud Clement, 
cu scorul de 3‑6, 6‑4, 6‑4. 
Finala de dublu a fost câşti­
gată de cuplul Eric Butorac / 
Jamie Murray (SUA / Marea 
Britanie), care a învins pe­
rechea britanică Joshua 
Goodall / Ross Hutchins, cu 
scorul de 4‑6, 6‑3, 10‑5.

FOTBAL. Gruparea 
Manchester City i‑a ofe­
rit fostului selecţioner al 
Angliei, Sven Goran Eriksson, 
un contract pe trei ani, con­
form căruia tehnicianul ar 
urma să aibă un salariu anu­
al garantat de 2 milioane de 
lire sterline, dar şi prime în 
valoare totală de 2 milioane 
de lire sterline, informează 
Daily Mail.

AUTOMOBILISM. Echi­
pajul Bogdan Marişca / 
Sebastian Itu a câştigat 
Raliul Clujului, a şasea etapă 
a Campionatului de Raliuri al 
României. Dintre cei 48 de 
concurenţi care s‑au aliniat 
la start, nouă au abandonat.

TENIS. Jucătoarea rusă 
Anna Şakvetadze a câşti­
gat turneul pe iarbă de de 
la Hertogenbosch, dotat cu 
premii în valoare totală de 
134.500 de euro, după ce a 
învins‑o în finală pe sportiva 
sârbă Jelena Jankovici, prin­
cipala favorită a competiţiei, 
cu scorul de 7‑6 (2), 3‑6, 6‑3.

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Internaţională de Gimnastică 
(FIG) a anunţat că ediţia 
a 40‑a a Campionatelor 
Mondiale, care va avea loc la 
Stuttgart, între 1 şi 9 septem­
brie, a înregistrat un record 
de înscrieri ‑ 517 gimnaşti, 
din 84 de ţări.

TAEKWONDO. Două me­
dalii de bronz vor fi atribuite 
pentru fiecare categorie la 
taekwondo începând de la 
viitoarea ediţie a Jocurilor 
Olimpice de la Beijing, din 
2008.

TENIS. Italianul Francesco 
Ricci Bitti a fost reales în 
funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Internaţionale de 
Tenis (ITF) pentru un man­
dat de patru ani, la finalul 
Adunării Generale care a 
avut loc în Tunisia, cu parti­
ciparea a 230 de delegaţi din 
103 ţări afiliate.

ATLETISM. Sportiva ame­
ricană Marion Jones, triplă 
campioană olimpică în 2000, 
s‑a declarat ruinată, mai ales 
din cauza banilor plătiţi avo­
caţilor care au apărat‑o în 
mai multe procese în care a 
fost implicată. Jones a de­
clarat autorităţilor judiciare 
că nu i‑au rămas mai mult 
de 2.000 de dolari în conturi, 
din milioanele pe care le‑a 
câştigat când se afla la apo­
geul carierei. Jones se află în 
centrul unui scandal de do­
paj din 2003.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

BOX. Sportivii români au 
obţinut o medalie de aur, una 
de argint şi una de bronz la 
Campionatele de box ale Uniunii 
Europene, desfăşurate la Dublin. 
Ionuţ Gheorghe a câştigat me­
dalia de aur la categoria 64 kg, 
Constantin Bejenaru a obţinut 
medalia de argint la cat. 81 kg, 
iar gălăţeanul Cristian Ciocan 
a intrat în posesia medaliei de 
bronz la cat. +91 kg.

ATLETISM. Reprezentativa 
feminină a României s‑a clasat 
pe locul al doilea în Grupa B a 
Cupei Europei la atletism de la 
Milano, iar echipa masculină a 
ocupat poziţia a patra, ambele 
reprezentative menţinându‑se 
în Liga I. Atât la feminin, cât şi la 
masculin, echipele Italiei au pro­
movat în Superligă. Iată‑i şi pe 
românii câştigători în a doua zi 
de concurs: Ioan Zaizan (800 m), 
Cristina Vasiloiu (1.500 m) şi şta­
feta feminină de 4x400 m (Liliana 
Popescu, Taisia Crestincov, Ionela 
Manolache şi Iuliana Popescu).

VOLEI. Reprezentativa mas­
culină de volei a României a fost 
învinsă de Turcia, cu scorul de 
3‑0, şi în al doilea meci dispu­
tat la Ankara, în Grupa C a Ligii 
Europene.

MOTOCICLISM. Pilotul aus­
tralian Casey Stoner a obţinut 
a cincea victorie în acest sezon, 
după ce a câştigat Marele Premiu 
al Marii Britanii la MotoGP, a opta 
etapă a Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, disputat 
pe circuitul de la Donington. La 
clasa 125 cc, unde s‑a impus pilo­

tul italian Mattia Pasini, românul 
Robert Mureşan a ocupat locul 
16, cea mai bună clasare a sa din 
acest sezon.

RUGBY. Naţionala de rugby 
în 7 a României s‑a calificat la 
turneul final al Campionatului 
European, care va avea loc la 
Moscova, în perioada 7‑8 iulie. 
În cel de‑al doilea turneu de ca­
lificare, desfăşurat la Heidelberg, 
România s‑a clasat pe locul cinci, 
cu patru victorii, o remiză şi o în­
frângere.

TENIS. Tenismanul Andrei 
Pavel a coborât două poziţii în 
clasamentul ATP pentru această 
săptămână şi ocupă locul 94. O 
coborâre, însă de trei locuri, a în­
registrat şi Victor Hănescu, aflat 
în prezent pe poziţia 168.

BASCHET. Campionatul 
European feminin de baschet 
under‑18, Divizia B, va debuta pe 
29 iunie, la Timişoara, cu partici­
parea a 20 de echipe naţionale. 
Naţionala României a fost repar­
tizată în Grupa B, alături de echi­
pele din Croaţia, Luxemburg, 
Finlanda şi Muntenegru. 
Finalistele competiţiei de la 
Timişoara vor obţine promova­
rea în primul eşalon continental.

TENIS. Jucătoarea Edina 
Gallovits ocupă locul 73, după o 
coborâre de două poziţii, în cla­
samentul WTA pentru această 
săptămână. Raluca Ioana Olaru a 
urcat o poziţie şi se află pe locul 
82, iar Sorana Cârstea s‑a menţi­
nut pe locul 165.

D.C.Predescu

[ Finanţatorul Gigi Becali 
a anunţat că Steaua l‑a trans­
ferat la FC Bruges pe atacantul 
Cyril Thereau, pentru suma de 
2,9 milioane de euro. „Am luat 
2.900.000 de euro, dar 30 la sută 
trebuie să dăm la Charleroi, aşa 
că rămânem cu 2 milioane”, a 
declarat Becali. Thereau a venit 
la Steaua în septembrie 2006, 
când a semnat un contract pe 
patru ani.

[Agentul FIFA Victor Becali 
a declarat că dacă fundaşul 
Cristian Chivu va pleca de la AS 
Roma, salariul pe care îl va primi 
la noua sa echipă va fi de aproxi­
mativ 6 milioane de euro. Becali 
a menţionat că ofertele vehicula­
te în presa internaţională, de 4,2 
milioane de euro salariu anual la 
Internazionale Milano şi 3,5 mi­
lioane de euro la Barcelona sunt 
„departe de adevăr”. „Ofertele 
sunt mult mai mari. Chivu va 
semna probabil pe 6 milioane, 
5,8 milioane, vom vedea”, a sub­
liniat impresarul.

[Mijlocaşul argentinian 
Emanuel Juan Culio  (24 de 
ani), care a jucat ultima dată la 
Deportes La Serena, în Chile, 
este aşteptat la CFR Cluj.

[Clubul Universitatea 
Craiova l‑a transferat pe jucă­
torul australian Spase Dilevski 
(22 de ani), care a semnat pe trei 
sezoane, cu opţiune pentru încă 
doi ani. Suma de transfer a inter­
naţionalului australian este de 
aproximativ 500.000 de dolari.

[ Fostul mijlocaş al echipei 
Dinamo Bucureşti, Silviu Bălace, 
a fost transferat la formaţia FC 
Vaslui, urmând să semneze un 
contract pe patru sezoane.

[Jucătorul bosniac Vojislav 
Vranjkovici a fost împrumutat 

de Dinamo Bucureşti, pentru un 
sezon, grupării Ceahlăul Piatra 
Neamţ, cele două cluburi ajun­
gând la o înţelegere în acest 
sens.

[Mijlocaşul echipei AJ 
Auxerre, Benoit Cheyrou, va 
semna un acord pe patru se­
zoane cu Olympique Marseille. 
Cheyrou este al treilea jucă­
tor achiziţionat de Marseille în 
această vară.

[ Internaţionalul croat 
Robert Kovac, de la Juventus 
Torino, a semnat un contract 
pe două sezoane cu Borussia 
Dortmund. Kovac revine în 
Germania la doi ani după ce a 
plecat de la Bayern Munchen.

[ Clubul Olympique 
Marseille a anunţat transferul 
fundaşilor Gael Givet (25 de ani, 
AS Monaco) şi Laurent Bonnart 
(27 de ani, Le Mans), din sezonul 
viitor.

[Mijlocaşul brazilian Ze 

Roberto, aflat sub contract cu 
Santos în acest sezon, a semnat 
un contract pe două sezoane cu 
Bayern Munchen. Ze Roberto (32 
de ani) a mai jucat la Bayern în 
perioada 2002‑2006.

[ Gruparea Juventus Torino 
a oficializat transferul mijlocaşi­
lor Tiago (de la Olympique Lyon) 
şi Sergio Bernardo Almiron 
(de la Empoli), care au semnat 
contracte pe cinci ani cu forma­
ţia italiană. Suma de transfer a 
portughezului Tiago (26 de ani) 
a fost de 13 milioane de euro, 
în timp ce pentru argentinianul 
Almiron (26 de ani) s‑au plătit 9 
milioane de euro.

[Atacantul Fabio 
Quagliarella, care evolua la 
Sampdoria Genova, s‑a trans­
ferat la Udinese. Jucătorul, în 
vârstă de 23 de ani, aparţine în 
coproprietate celor două cluburi 
italiene.

D.C.Predescu

[Echipa Gloria Bistriţa a în­
vins, cu scorul de 2‑1, formaţia 
muntenegreană FK Grbalj, în 
meciul susţinut, duminică, pe 
teren propriu, în prima man­
şă a turului întâi al Cupei UEFA 
Intertoto. Pentru Gloria au mar­
cat Zaharia (min. 3) şi Băd (min. 
88), în timp ce oaspeţii au punc­
tat prin Dalaci (min. 15). Meciul 
a fost arbitrat de o brigadă din 
Danemarca, avându‑l la centru 
pe Thomas Vejlgaard. Meciul re­
tur este programat pe 30 iunie şi 
va fi arbitrat de belgianul Peter 
Vervecken.

Celelalte rezultate înre­
gistrate, duminică, în Cupa 
UEFA‑Intertoto: Birkirkara (Malta) 
‑ Maribor Branik (Slovenia) 0‑3, 
Honka Espoo (Finlanda) ‑ TVMK 

Tallinn (Estonia) 0‑0, Vetra 
Vilnius (Lituania) ‑ Llanelli (Ţara 
Galilor) 3‑1.

[Formaţia CFR Cluj a câştigat 
primul meci disputat sub condu­
cerea tehnică a lui Ioan Andone, 
impunându‑se, cu scorul de 2‑0, 
în faţa formaţiei Austria Viena, 
într‑un amical din cadrul sta­
giului de pregătire din Austria. 
Golurile clujenilor au fost marca­
te de Didy şi Surdu.

[Echipa României a învins 
formaţia Suediei, cu scorul de 
20‑0, în etapa a doua a Grupei 
G din cadrul Campionatului 
Mondial al Imigraţiei. În pri­
mul meci, România a învins 
Hondurasul, cu scorul de 2‑0.

D.C.Predescu

Tehnicianul Gheorghe Hagi a 
fost prezentat oficial, ieri, în func­
ţia de antrenor al echipei Steaua, 
finanţatorul Gigi Becali (care a 
împlinit ieri 49 de ani) anunţând 
că fostul selecţioner a semnat 
un contract pe trei sezoane. “E o 
mare onoare să antrenez Steaua, 
să revin după 17 ani în Ghencea, 
unde am obţinut cele mai mari 
perfomanţe, pe care sper să le 
repet şi ca antrenor. Ne convi­
ne sau nu, Steaua trebuie să fie 
cea mai bună. Ne obligă gloria 
clubului. Obiectivele mele vor fi 
campionatul, cupa şi intrarea în 
grupele Ligii Campionilor sau 
măcar în grupele UEFA”, a spus 
Hagi, care îl înlocuieşte la Steaua 
pe Cosmin Olăroiu, plecat la Al 
Hilal.

Pe de altă parte, tehnicianul 
italian Massimo Pedrazzini a so­
sit deja la Bucureşti, după ce a ac­
ceptat postul de antrenor secund 
al echipei Steaua. Pedrazzini a 
mai fost secund al echipei din 
Bulevardul Ghencea în sezonul 
2004‑2005, când aceasta a fost 
pregătită de Walter Zenga.

Al doilea secund al lui Hagi 
va fi Mihai Teja, ultima dată la 
Dinamo.

În acelaşi timp, Zoltan Iasko 
va fi antrenorul de portari al 
echipei „militare”. Iaşko a mai 
activat, ca antrenor de portari, 
la Universitatea Cluj, Bursaspor, 
Galatasaray, Poli Timişoara şi 
Dinamo.

D.C.Predescu

Reuniune 
amânată

[ Ieri dimineaţă era 
programat primul an­
trenament al echipei de 
fotbal de Liga a II‑a FCM 
Dunărea. Reuniunea nu a 
avut loc însă, fiind amâ­
nată pentru astăzi, la ora 
10,00.

[ Igor Pârvu ‑ din nou 
la handbal. Cunoscutul 
om de sport Igor Pârvu a 
devenit preşedintele sec­
ţiei de handbal masculin 
al CSU Galaţi.

[Pe Stadionul 
“Iolanda Balaş” din 
Capitală s‑a disputat eta­
pa a II‑a de  Grand Prix la 
atletism pentru juniori 
III. Un rezultat excelent a 
obţinut Andreea Dobre 
de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, care a câş­
tigat cursa de 3.000 m în 
10 minute şi 34 secun­
de. Alţi sportivi ai prof. 
Marlena Chiţu care s‑au 
clasat bine au fost Ana 
Maria Răducanu, locul IV 
la 800 m (2’29”) şi Mirel 
Chipirliu, acelaşi loc la 
3.000 m.(10’46”).

[ La Sf.Gheorghe 
(Covasna) au avut loc 
Campionatele Naţionale 
de atletism pentru co­
pii. Singurul gălăţean 
participant la concurs, 
Andrei Simionescu (CSM 
Dunărea Galaţi), a izbutit 
să iasă campion naţional, 
elevul antrenorului Sorin 
Grecu clasându‑se pe lo­
cul I la pentatlon.

[Tiberiu Agoston a iz­
butit o săritura de 4,60 m 
la Cupa Europei care a avut 
loc la Milano, contribuind 
cu puncte la obţinerea 
locului al IV‑lea de către 
selecţionata României. 
Săritorul cu prăjina de la 
CSM Dunărea, însoţit de 
antrenorul său Dumitru 
Vaduvoiu, va participa la 
Jocurile Balcanice, care 
vor avea loc la sfârşitul 
săptămânii, la Sofia.

[Tenismanul Cătălin 
Ionuţ Gârd a câştigat, du­
minică, turneul futures 
de la Bucureşti, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 10.000 de dolari, com­
petiţie ce face parte din 
Circuitul Internaţional al 
României. Gârd l‑a învins 
în finală, cu scorul de 7‑5, 
7‑6, pe algerianul Slimane 
Saoudi. Competiţia de 
dublu a fost câştigată de 
perechea Mait Kunnap / 
Federico Torresi (Estonia 
/ Italia), care s‑a impus în 
ultimul act, cu scorul de 
6‑4, 6‑7, 6‑3, în faţa cuplu­
lui Cosmin Coteţ / Marcel 
Miron.

[Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea) 
debutează astăzi, la 
Constanţa, în turneul de 
tenis ”Ion Ţiriac Trophy”, 
dotat cu premii în valoa­
re de 25.000 de dolari. 
Elevul antrenorului Costel 
Curcă este înscris pe ta­
bloul principal la dublu 
(alături de un ucrainean), 
la simplu având statutul 
de lucky‑loser.

Gh.Arsenie

Au „decolat” 
la 9 dimineaţa

A cincea echipă a campiona­
tului intern de fotbal – dacă ne 
raportăm la ultimul clasament 
al Ligii I – se află de ieri în Munţii 
Carpaţi, până la primul meci ofi­
cial din noul sezon despărţind‑o 
mai puţin de două săptămâni. 
Treziţi la răsăritul soarelui, „oţe­
larii” au venit ieri în trombă la 
stadionul „Oţelul” pentru „îm­
pachetarea” dinaintea canto­
namentului din Poiana Braşov. 
La 8.30, elevii lui Petre Grigoraş 
au luat micul dejun la cantina 
arenei gălăţene, apoi şi‑au adus 
bagajele la autocar. Primul a fost 
atacantul Gabriel Jula, cel mai 
bun marcator al echipei în sta­
giunea recent încheiată. El şi‑a 
aşezat tacticos geanta în portba­
gaj şi l‑a trimis pe unul dintre co­
piii care asistă la antrenamentele 
„oţelarilor” să‑i cumpere un braţ 
de ziare. „Ia să văd ce se mai scrie 

despre mine”, a făcut cu ochiul 
vârful clubului local. 

Abia aşteptau 
să fugă de căldură

Sârghi, Cârjă, Boghiu, Silviu 
Ilie şi Macare l‑au înconjurat şi 
l‑au întrebat care‑s subiectele zi­
lei. Unii dintre ei se uitau insistent 
la ceas, fiind pare‑se nerăbdători 
să ajungă la destinaţie. „Abia aş­
tept să ajungem acolo, poate nu 
va fi la fel de cald ca‑n Galaţi”, a 
exclamat un jucător din tabăra 
dunăreană. Foarte bine dispus, 
sud‑coreeanul Kim a umplut 
curtea gălăţeană de zâmbete, iar 
africanul Nogo l‑a completat de 
minune. Până şi Semeghin, ulti­
mul ajuns la autocar, avea chef 
de poante, în timp ce lituanianul 
Jasaitis şi estonianul Ratnikov 
afişau singurele chipuri moho­
râte din delegaţie. Nu le‑o fi priit 
deşteptarea.  

Cazaţi la cel mai tare hotel

Gălăţenii au ajuns în Poiană 
pe la ora 14 şi‑un sfert şi au fost 
cazaţi la hotelul „Piatra Mare”, 
stabiliment de cinci stele din sta­
ţiunea braşoveană. Acest hotel, 
poate cel mai frumos din întrea­
ga zonă, se află în proprietatea 
lui Ioan Neculaie, patronul clu­
bului FC Braşov. „Este excelent 
aici şi ne‑a întâmpinat o căldură 
mult mai suportabilă decât la 
Galaţi. Drumul a fost foarte bun 
şi abia aşteptăm să ne apucăm 
de treabă”, a declarat antrenorul 
secund al Oţelului, Marian Dinu. 
Aseară, trupa dunăreană a făcut 
prima mişcare în localitatea afla­
tă la peste o mie de metri altitu­
dine – câteva alergări în preajma 
hotelului – pentru ca de astăzi să 
se pregătească pe un teren din 
oraşul Râşnov, situat la 9 kilome­
tri de Poiana Braşov.  

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

Hagi a revenit în Ghencea 
după 17 ani

Oficial

Hagi a semnat cu Steaua

Bursa transferurilor

A fost vândut Thereau

„Oţelarii” au plecat ieri în Poiană

Au fugit de caniculă!
[ Cel puţin trei‑patru grade Celsius în minus i‑au aşteptat ieri pe fotbaliştii Oţelului în 
Poiana Braşov, staţiune în care elevii lui Petre Grigoraş se vor pregăti timp de zece zile 

[ Jucătorii clubului gălăţean au fost cazaţi la hotelul „Piatra Mare” care se află în 
proprietatea lui Ioan Neculaie, finanţatorul grupării FC Braşov 

Gabi Jula şi ceilalţi jucători ai Oţelului au urcat nerăbdători în 
autocar pentru a scăpa de gradele în plus de la Galaţi

Greu cu Grbalj
Goluri, goluri...

Yao Ming se însoară
Baschetbalistul chinez Yao Ming, în vârstă de 27 de ani, una din vedetele Ligii Nord-Americane de 

Baschet (NBA), se va căsători în luna august cu Ye Li, în vârstă de 25 de ani, cu care are o relaţie de opt 
ani, a anunţat presa chineză. Cei doi se vor căsători în cadrul unei ceremonii la care vor participa doar 
membrii familiei, la Shanghai. Yao Ming, care evoluează la Houston Rockets, a întâlnit-o pe Ye Li în 1999. 
Ye Li, care are 1,90 m, adică mai puţin cu 36 centimetri decât Yao Ming, juca în echipa feminină a clubului 
Shanghai Sharks.

D.C.P.

Cyril 
Thereau
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5371 Talon pentru  Curier juridic

S‑a dispus 
anchetă socială 
la domiciliu
Foştii soţi 
locuiesc în 
acelaşi spaţiu

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7951/
23.05.2007, înregistrată 
la Consiliul Local Galaţi 
cu nr. 47080/28.05.2007, 
vă comunicăm următoa‑
rele: 

Spaţiul de locuit si‑
tuat la adresa str. A. 
Saligny nr. 157, bl. 14 
A, ap. 35, este deţinut 
de numiţii Mihalache 
Romeo şi Higiu Elena 
(fostă Mihalache) în baza 
contractelor de închirie‑
re, după cum urmează: 
1.Contract de închiriere 
nr. 5784/10.10.1986, ti‑
tular Mihalache Romeo, 
pentru o cameră (din 
3) şi dependinţe la co‑
mun cu fosta soţie Higiu 
(Mihalache) Elena (actual‑
mente Hanganu  ‑ recăsă‑
torită cu Hanganu Vasile); 
2. Contract de închiriere 
nr. 9044/16.11.1990, titu‑
lar Higiu Elena, pentru 
două camere şi depen‑
dinţe la comun cu fostul 
soţ Mihalache Romeo. 
Contractul de închirie‑
re iniţial a  fost defalcat 
conform Sentinţei Civile 
nr. 3538/8.08.1990, de di‑
vorţ. Ambii soţi au fiecare 
spre creştere şi educare 
câte un copil. În pre‑
zent, copiii au devenit 
majori sunt căsătoriţi şi 
locuiesc la adresă. 

Audienţă la primar

În audienţa primaru‑
lui municipiului Galaţi 
din data de 7.09.2005, 
cu fişa de audienţă nr. 

2115 numitul Mihalache 
Romeo solicită extinde‑
rea pe spaţiul deţinut de 
fosta soţie, deşi aceasta îl 
foloseşte, motivând fap‑
tul că actualul soţ al dnei 
Hanganu deţine locuinţă 
proprietate în Micro 19, 
bl. R2, ap. 4.

În urma anchetei so‑
ciale efectuate la domi‑
ciliul petiţionarului, am 
constatat că apartamen‑
tul este folosit, la comun, 
atât de Mihalache Romeo 
cât şi de fosta soţie, care 
locuiesc conform  con‑
tractelor de închiriere 
defalcate de instanţa ju‑
decătorească competen‑
tă (în urma procesului de 
divorţ).

Faptul că soţia  dlui 
Mihalache Romeo ar de‑
ţine un alt apartament 
proprietate personală 
trebuie probat cu acte 
în instanţa de judecată, 
singura de fapt abilitată 
să procedeze la rezilierea 
contractului de închirie‑
re al fostei soţii, la cere‑
rea prealabilă motivată 
a celeilalte părţi contrac‑
tante.

În contextul prezentat, 
solicitarea petiţionarului 
nu poate fi soluţionată 
decât din momentul în 
care instanţa  abilitată ar 
dispune rezilierea con‑
tractului de închiriere 
nr. 9044/16.11.1990, deţi‑
nut de Higiu Elena şi fiul 
acesteia, care de fapt lo‑
cuiesc în apartament, ur‑
mând ca Primăria Galaţi 
să respecte întocmai ho‑
tărârea instanţei, oricare 
ar fi aceasta. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

C.J.P. transmite:
Se va pensiona  
la 56 de ani

Către domnul Anton 
G h e o r g h e ( c o m u n a 
Lieşti, judeţul Galaţi)

Urmare a scrisorii 
dumneavoastră adre‑
sată cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei 
noastre spre analiză şi 
soluţionare, înregistrată 
cu numărul 3.101/28.05. 

2007, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

Prin Decizia nr. R‑7279 
din data de 1.03.2007, 
a fost respinsă cererea 
de acordare a pensiei 
de limită de vârstă, în‑
registrată cu numărul 
7879/20.02.2007, întru‑
cât nu sunt îndeplinite 
prevederile art. 41 din 
Legea nr. 19 privind sis‑
temul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări 
sociale cu modificările şi 
completările ulterioare, 
în sensul că vârsta la data 
înscrierii la pensie este 
mai mică decât vârsta 
standard de pensionare 
(50 ani şi 7 luni faţă de 
56).

Având în vedere că aţi  
desfăşurat activitate în 
condiţii speciale şi deo‑
sebite de muncă, redu‑
cerea vârstei standard de 
pensionare este de 9 ani, 
aşa cum se precizează şi 
în decizia de respingere a 
cererii de pensionare.

Din examinarea ac‑
telor depuse împreună  
cu cererea de înscriere 
la pensie, a reieşit că 
aţi  realizat până la data 
solicitării acordării pen‑
siei de limită de vârstă un  
stagiu de cotizare de 39 
de ani, 9 luni  şi 23  de zile 
din care:  14 ani, 4 luni şi 
12 zile în grupa a II‑a de 
muncă;  15 ani,  4 luni şi 
4 zile în condiţii specia‑
le de muncă; 8 ani   şi 9 
luni spor aferent grupei 
speciale şi deosebite de 
muncă; 1 an, 4 luni şi 7 
zile stagiu asimilat.

În concluzie, înde‑
pliniţi condiţiile pentru 
acordarea pensiei de li‑
mită de vârstă la împlini‑
rea vârstei de 56 ani.

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv 

‑ Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi 

de Asigurări Sociale 
Galaţi

Către  „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 7960/ 

31.05.2007, înregistrată la societa‑
tea noastră sub nr. 9991/5.06.2007, 
vă comunicăm următoarele:

‑ conform prevederilor art. 
3. 55 din Normele Tehnice pen‑
tru Exploatarea Sistemelor de 
Alimentare cu Gaze Naturale, veri‑
ficarea şi revizia periodică a insta‑
laţiilor de utilizare este obligatorie 
şi se efectuează de operatorul li‑
cenţiat al sistemului de distribu‑
ţie, în conformitate cu prevederile 
contractului de furnizare gaze na‑
turale. Operaţiunile de verificare 
se efectuează la maximum 2 ani şi 
cele de revizie la maximum 10 ani;

‑ conform prevederilor art. 2 lit. 
r) CAP II din Condiţiile generale de 
contractare pentru consumatorii 
captivi de gaze naturale, aprobate 
prin Decizia nr. 308/2005 a preşe‑

dintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Gazelor 
Naturale, furnizorul de gaze na‑
turale are obligaţia să efectueze, 
contra cost, verificările şi reviziile 
instalaţiilor de utilizare prevăzute 
în normele tehnice în vigoare;

‑ începând din data de 1.10.2005, 
tariful perceput pentru efectuarea 
operaţiei de verificare este de 
13,64 lei (fără TVA) pentru fiecare 
punct de ardere şi de 23,38 lei (fără 
TVA) pentru fiecare punct de arde‑
re, pentru efectuarea operaţiei de 
revizie; tarifele pentru prestări 
servicii clienţi au fost aprobate 
prin Decizia nr. 9/11/2005 adop‑
tată în cadrul şedinţei Consiliului 
de Administraţie al SC DISTRIGAZ 
SUD SA Bucureşti, din data de 
23.09.2005;

Precizăm faptul că aceste tarife 
nu se încasează în momentul efec‑

tuării operaţiilor de verificare sau 
revizie; aceste tarife sunt eviden‑
ţiate în factura de gaze. Aşa după 
cum s‑a  observat, tarifele sunt 
diferenţiate în funcţie de tipul de 
operaţiune efectuat: revizie sau 
verificare.   Conform procedurilor 
de lucru, în care un consumator 
de gaze consideră că este ne‑
mulţumit de răspunsul primit la 
sesizarea scrisă, acesta se poate 
adresa dlui Director Regional de 
Comercializare.

Sperăm ca cele prezentate să vă 
fie de natură a clarifica aspectele 
sesizate de petent. 

Alina Tetic,
 şef Serviciu Recepţie 

Gestiune Clienţi ‑ Direcţia 
Regională Est de Comercializare 

‑ Distrigaz Sud SA 

Ce se înţelege prin cerere 
reconvenţională?

Dl I. Croitoru din Galaţi vrea 
să ştie ce se înţelege printr‑o „ce‑
rere reconvenţională”. Cineva i‑a 
spus să se uite într‑un cod şi va 
afla. S‑a uitat, dar nu a găsit ceea 
ce voia să afle. Adevărul e că nu 
v‑aţi uitat în codul care trebuia. 
Uitaţi‑vă în Codul de procedu‑
ră civilă şi vedeţi art. 119 ‑ 120. 
Acolo veţi vedea: „Dacă pârâtul 
are pretenţii în legătură cu ce‑
rerea reclamantului, el poate să 
facă o cerere reconvenţională”. 
Şi, în continuare, în acelaşi text: 
cererea trebuie să îndeplinească 
condiţiile prevăzute pentru cere‑
rea de chemare în judecată, pe 
care le găsiţi în art. 112 ‑ Cod de 
procedură civilă. 

Cererea reconvenţională se 
depune odată cu întâmpinarea 
sau, dacă pârâtul nu este obligat 
la întâmpinare,  cel mai târziu la 
prima zi de înfăţişare. În legătu‑
ră cu „prima zi de înfăţişare” mai 
vedeţi: art. 114 ‑ 1 şi 134 ‑ Cod de 
procedură civilă, deoarece nu 
întotdeauna primul termen este 
considerat prima zi de înfăţişare, 
ci numai „prima zi” „în care părţi‑

le, legal citate, pot pune conclu‑
zii”. De ce este importantă cere‑
rea reconvenţională? Pentru sim‑
plul fapt că instanţa din oficiu nu 
poate să‑l oblige pe reclamant 
în propria lui acţiune. Avantajul 
pentru calea cererii reconven‑
ţionale este  că prin aceeaşi ho‑
tărâre se limpezesc raporturile 
dintre părţi şi se pune capăt unui 
litigiu. 

Există instituţia repunerii  
în termenul de exercitare a 
unei căi de atac?

Dl Valeriu Pop din Galaţi 
a fost plecat în Spania. Când a 
revenit la domiciliu, a găsit în 
cutia poştală copia unei hotă‑
râri pronunţate de Judecătoria 
Galaţi într‑o cauză civilă. Fiind 
nemulţumit de ceea ce cuprin‑
dea hotărârea, a vrut să declare 
recurs, dar i s‑a spus că nu mai 
este în termen. Cel mai corect 
este să fie văzut dosarul de către 
un avocat. Cu privire la termene 
există în Codul de procedură ci‑
vilă art. 103 al cărui conţinut este 
următorul:  „Neexercitarea orică‑
rei căi de atac şi neîndeplinirea 
oricărui alt act de procedură în 

termenul legal atrage decăde‑
rea, afară de cazul când legea 
dispune altfel sau când partea 
dovedeşte că a fost împiedicată 
printr‑o împrejurare mai presus 
de voinţa ei. Şi atenţie, „în acest 
din urmă caz, actul de procedură 
se va îndeplini în termen de 15 
zile de la încetarea împiedicării, 
în acelaşi termen vor fi arătate 
şi motivele împiedicării”. Or, dvs.  
v‑aţi reîntors la Galaţi la sfârşitul 

lunii aprilie.Cine v‑a spus despre 
repunerea în termen s‑a referit 
în mod cert la art. 103 din Codul 
de procedură civilă, deoarece alt 
text care să reglementeze aceas‑
tă problemă nu mai există.

Ca să vă lămuriţi în privinţa 
repunerii în termenul procedural 
de decădere, care este diferit de 
repunerea în termenul de pre‑
scripţie, vedeţi Curierul Judiciar 
nr. 10/2006, pag. 48‑50, unde gă‑
siţi un scurt comentariu asupra 
cererii de repunere în termenul 
de decădere a apelului.

Ce este acţiunea 
în revendicare?

Dl Bujor N. din Tecuci vrea 
să ştie ce se înţelege prin acţiu‑
nea în revendicare. Există „acţiu‑
nea prin care proprietarul care 
a pierdut posesia bunului său 
cere restituirea de la posesorul 
neproprietar”. Temeiul juridic 
al revendicării îl constituie art. 
480 din Codul civil, al cărui con‑
ţinut vi‑l redau: „Proprietatea 
este dreptul ce are cineva de a 
se bucura şi dispune de un lucru 
în mod exclusiv şi absolut, însă 
în limitele determinate de lege”. 
Şi vedeţi în continuare: „Nimeni 
nu poate fi silit a ceda proprieta‑
tea sa, afară numai pentru cauză 
de utilitate publică şi primind o 
dreaptă şi prealabilă despăgubi‑
re.” Şi în fine: „Proprietatea unui 
lucru mobil sau imobil dă drept 
asupra tot ce se uneşte, ca ac‑
cesoriu, cu lucrul, într‑un mod 
natural sau artificial. Acest drept 
se numeşte drept de accesiune” 
(fructele naturale sau industria‑
le, sporul la animale (prăsila) etc. 
Vedeţi în continuare art. 483‑488 
din Codul civil).

Ce se înţelege 
prin dreptul la identitate

Dl Carp din Galaţi este in‑
trigat de discuţiile care se fac 
de reprezentanţii unor naţiona‑
lităţi pe seama dreptului la ce‑
tăţenie. Vrea să ştie ce prevede 
Constituţia României în legătură 
cu această problemă. Mai întâi 
vedeţi art. 4: „Statul are ca funda‑
ment unitatea poporului român 
şi solidaritatea cetăţenilor săi. 
România este patria comună şi 
indivizibilă a tuturor cetăţenilor 
săi, fără deosebire de rasă, de na‑
ţionalitate, de origine etnică, de 
limbă, de religie, de sex, de opi‑
nie, de apartenenţă politică, de 
avere sau de origine socială”, iar 
în continuare în art. 5 cu privire 
la cetăţenie se arată: „Cetăţenia 
română se dobândeşte, se păs
trează sau se pierde în condiţiile 
prevăzute de legea organică” şi, 
atenţie, „Cetăţenia română nu 
poate fi retrasă aceluia care a 
dobândit‑o prin naştere”. Şi, ca 
să fiţi pe deplin edificat, vedeţi 
art. 13 din aceeaşi Constituţie: 
„În România, limba oficială este 
limba română”.

Vasile Crintea

La blocul B3 din Ţiglina II

Revizie la instalaţia de gaze

Curier juridic

Foto arhivă: Viorel Dudău
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te Se ştie, iridologia ”... îşi are ori‑
ginile în civilizaţiile caldeeană şi 
mesopotamiană, iar în lumea 
medicală ştiinţifică s‑a afirmat 
la sfârşitul secolului al XIX‑lea 
şi începutul secolului al XX‑lea, 
în special prin contribuţia unor 
homeopaţi şi naturişti faimoşi. 
S‑a perfecţionat mult prin me‑
todele de analiză computeriza‑
tă.” Autorul ‑ unul dintre cei mai 

de seamă cercetători italieni în 
reflexoterapie şi terapii holis‑
tice ‑ îşi propune prin această 
carte, subintitulată “Diagnostic 
şi tratament prin analiza irisu‑
lui”, “... să îi iniţieze pe cititori în 
observarea irisului, plecând de 
la o viziune de ansamblu asu‑
pra semnelor cele mai impor‑
tante dar fără pretenţia de a se 
voi un tratat ştiinţific de strictă 

specialitate”. În cuprins: *Istoria 
iridologiei *Topografii ale iri‑
sului *Conceptul de reprezen‑
tare: reflexologiile *Elemente 
de anatomie şi embriologie 
a irisului *Topografia irisului  
*Iridoscopie: Baze tehnice şi 
metodologice *Culoarea irisului 
şi structura sa. Densitatea irisu‑
lui *Diagnosticarea celor două 
părţi ale corpului *Semnele din 

iris *Pupila *Organele şi apa‑
ratele din iris *Viziunea holas‑
tică *Legea vindecării *Anexă: 
Autodiagnosticarea. Cartea se 
poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. N. Bălcescu nr.5‑7.

Virgil Guruianu

*Piteşti, Editura Paralela 45. 
2007. 136 p.  

O CARTE PENTRU FIECARE / Osvaldo Sponzilli:

Iridologie pentru toţi*

Măceşele, un remediu pentru artrită
Un medicament ieftin pe bază de măceşe ar putea pune capăt su‑

ferinţei prin care trec bolnavii de artrită, potrivit unui studiu realizat 
în Germania şi publicat de BBC.  După un tratament cu capsule pe 
bază de pudră de măceşe, ce a durat şase luni, pacienţii care anterior 
au primit medicamente utilizate în mod tradiţional împotriva artri‑
tei au raportat o îmbunătăţire a stării lor de sănătate, indică autorii 
acestui studiu-pilot. 

Mediafax/G.C.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Mica Publicitate

Seceta prelungită a început 
să afecteze rezervele de apă 
ale gălăţenilor, prefectul Mihai 
Capră dispunând autorităţilor lo‑
cale să monitorizeze permanent 
fântânile şi aducţiunile de apă 
din tot judeţul. Ieri, la Prefectură, 
s‑a făcut o  analiză a efectelor 
secetei asupra bazinului hidro‑
grafic şi a forajelor din judeţ, 
concluzia fiind că, deşi nu s‑a 
ajuns la măsuri de raţionalizare a 
apei, se impune o atenţie spori‑
tă, în special în zonele ce ţin de 
bazinul Bârladului şi de podişul 
Covurluiului,  unde s‑au înregis
trat cazuri de fântâni secate sau 

cu un nivel redus al apei. Potrivit 
datelor furnizate de Prefectură, 
din cele 14.270 de fântâni câte 
există în judeţul Galaţi, 233 au 
secat complet, în timp ce la 
5.659, adică aproape 40 la sută 
din total, se înregistrează scăderi 
ale nivelului apei. De asemenea, 
potrivit raportărilor făcute de 
specialiştii de la Administraţia 
Naţională „Apele Române”, ieri, 
râurile Bârlad, Tecucel, Suhurlui 
şi Chineja aveau debite sub me‑
dia multianuală a lunii iunie, în 
timp ce alte 23 de cursuri de apă, 
permanente sau nepermanente, 
sunt secate total sau parţial, pe 

anumite tronsoane. 
Prefectul Mihai Capră a cerut 

tuturor comitetelor locale pen‑
tru situaţii de urgenţă să supra‑
vegheze permanent alimentările 
cu apă  din zona de competenţă 
şi, în caz de necesitate, să solicite 
intervenţia autorităţilor judeţe‑
ne, pentru trimiterea operativă 
în zonele afectate a unor cister‑
ne cu apă potabilă pentru con‑
sumul populaţiei. În ziarul nostru 
de mâine vom reveni cu o pre‑
zentare mai amplă a efectelor pe 
care seceta le‑a avut asupra re‑
zervelor de apă ale gălăţenilor.

Ovidiu Amălinei

Direcţia 
Agricolă 
avertizează

Nu vă riscaţi 
libertatea!
[ Agricultorii 
sunt sfătuiţi să nu 
depună declaraţii 
„umflate” privind 
culturile calamitate, 
deoarece riscă 
pedepse penale 
pentru „fals”

Inginerul Petre 
Grigore, directo‑
rul Direcţiei pen‑
tru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi, ne‑a 
declarat că instituţia 
pe care o conduce va 
fi foarte dură în eva‑
luarea sumelor care 
trebuie plătite ca 
despăgubire pentru 
culturile afectate de 
secetă. Vă amintim că 
Ministerul Agriculturii 
a aprobat plata unei 
despăgubiri de 750 
de lei pe hectarul de 
grâu, 700 de lei pe 
cel de orz şi 600 de 
lei pe rapiţă. Plata se 
face proporţional cu 
gradul de afectare al 
culturilor.

„Nu vom accepta 
date care nu cores‑
pund cu realitatea din 
teren. Statul face un 
efort bugetar conside‑
rabil, iar banii trebuie 
să ajungă la cei care 
au într‑adevăr culturi‑
le afectate de secetă. 
Ştiu că există tentaţia 
<<umflării>> cifrelor, 
dar îi avertizez pe fer‑
mieri că nu suntem 
dispuşi la compromi‑
suri. Cei prinşi că au 
minţit vor fi obligaţi 
să returneze banii şi 
riscă să se aleagă cu 
dosar penal”, a decla‑
rat Grigore, la o întâl‑
nire cu agricutorii din 
zona Matca.

În fine, să spunem 
că la Galaţi sunt afec‑
tate de secetă, potri‑
vit ultimelor evaluări 
(care nu includ cul‑
turile semănate în 
primăvară), 18.605 
hectare de teren. 
Despăgubirile ce ur‑
mează a fi primite de 
fermierii gălăţeni se 
ridică, potrivit unei 
estimări provizorii, la 
peste un milion de 
euro.

Costel Crângan 

După ce judecătorii de la 
Tribunalul Brăila au condamnat 
cinci persoane (patru din Brăila 
şi una din Galaţi) pentru trafic 
de droguri de mare risc, sentinţa 
pronunţată de ei a fost atacată 
la Curtea de Apel Galaţi. Dosarul 
abia a ajuns la Curte, judecătorii 
gălăţeni urmând a analiza cazul 
şi dacă sentinţele primite de cei 
cinci vor rămâne sau nu aceleaşi 
George R., Cătălin B., Nicu B., 
Claudiu A. şi Alexandru P. au fost 
trimişi în judecată pentru trafic 

de droguri.  
Alexandru P., este minor  şi 

mai are alte trei condamnări ul‑
terioare. În urma ultimei sentinţe 
de la Tribunalul Brăila, Alexandru 
va ispăşi pedeapsa cea mai grea, 
de cinci ani şi şase luni, la care 
se adaugă şi o condamnare an‑
terioară de un an şi şase luni.  
Dacă decizia va rămâne definiti‑
vă, Alexandru va sta după gratii 
şapte ani. 

Nicu B., din Galaţi, este re‑
cidivist şi se află în prezent 

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul I.P.J. Galaţi constată că ima‑
ginaţia unor „întreprinzători” 
depăşeşte cu mult orice limită. 
Gabriel O., de 19 ani, din comu‑
na Carpinet, judeţul Bihor,  este 
urmărit penal pentru tentativă 
la înşelăciune. Niculae J., de 51 
ani, şi Stamati B., de 52 de ani, 
ambii din Constanţa sunt şi ei 
acuzaţi pentru instigare la să‑
vârşirea infracţiunii de înşelă‑
ciune. 

În cursul lunii iunie 2006, 
Niculae J. şi Stamati B. l‑au de‑
terminat pe Gabriel O. să înfiin‑
ţeze o societate comercială în 
Galaţi şi să solicite D.G.F.P Galaţi 
obţinerea autorizaţiei de utiliza‑
tor final de motorină, în regim 
de scutire de la plata accizelor.  
Potrivit unui comunical al poli‑
ţiei, „conform documentaţiei 
depusă la DGFP Galaţi cei trei 
învinuiţi intenţionau să achiziţi‑
oneze cantitatea de 310 tone de 
motorină în condiţiile  menţio‑
nate, ceea ce ar fi condus la pro‑
ducerea unui prejudiciu faţă de 
bugetul consolidat al statului în 
valoare totală de 407.267 lei”.  

Cercetările continuă pentru 
stabilirea întregii activităţi in‑
fracţionale, cu învinuiţii în stare 
de libertate. 

Marfă cu cecuri 
fără acoperire

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din ca‑
drul I.P.J. Galaţi au început urmă‑
rirea penală faţă de Marius   M., 
de 33 ani, din Galaţi, acesta dând 
un adevărat „tun”.   Bărbatul, cu 
antecedente penale, administra‑
tor al unei societăţi comerciale, 
e acuzat pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de fals în declaraţii şi 
înşelăciune în formă continuată 
cu prejudiciu deosebit de grav.  
În perioada mai – august 2006, 
el a aprovizionat mărfuri de la 
22 societăţi comerciale din ţară. 
A eliberat  27 cecuri şi cinci bile‑
te la ordin, în valoare totală de 
peste 2.100.000 lei, care au fost 
refuzate la plată din lipsă totală 
de disponibil în cont. 

Chiar înainte de intra‑
rea la plată a primei file 
cec, bărbatul  a părăsit ţara.  
Totodată, la cesionarea părţilor 
sociale ale societăţii din 11 aprilie 
2006, acesta a făcut declaraţii în 
fals la ORC Galaţi. El nu a menţio‑
nat  starea de recidivă în care se 
afla şi care îi făcea improprie ob‑
ţinerea funcţiei de administrator. 
Cercetările continuă pentru sta‑
bilirea întregii activităţi infracţio‑
nale şi recuperarea prejudiciilor.   

Alina Comşa 

Garda Financiară, în control
Mulţi „călcaţi”, puţini curaţi!

Unul din domeniile „călcate” destul de des de comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi în perioada scursă de la începutul anului a fost 
şi acela al prestărilor de servicii. Dovada? Au organizat nu mai puţin de 
92 de acţiuni de control, care s‑au concretizat în aplicarea unor amenzi 
în valoare de 177.800 lei. 90 din totalul acţiunilor fuseseră programate, 
ceea înseamnă că agenţii economici din domeniu sunt în vizor şi nu vor 
fi ocoliţi nici în perioada imediat  următoare. 

Comunicat
Comitetul de con‑

ducere al Asociaţiei 
Foştilor Deţinuţi Politici 
din România ‑ Filiala 
Galaţi Convoacă con‑
form statutului pe 
membrii săi la Adunarea 
Generală ce va avea loc 
la Tecuci pe data de 30. 
06. 2007 în sala Studio 
a Casei de Cultură a 
municipiului Tecuci ora 
10,00. În cazul lipsei de 
cvorum adunarea se va 
ţine în aceleaşi loc şi oră 
pe data de 7.07.2007 cu 
numărul de membrii 
prezenţi şi cu următoa‑
rea ordine de zi:

1. Raportul de activi‑
tate al filialei;

2. Raportul comisiei 
de cenzori cu situaţia fi‑
nanciară contabilă;

3. Discuţii;
4. Alegerea comite‑

tului de conducere al 
filialei; 

5. Alegerea delegaţii‑
lor la Congresul A. F. D. 
P. R. din toamna acestui 
an.

Intrarea în sala de 
şedinţă va fi permisă 
în baza carnetului de 
membru A. F. D. P. R.

Preşedinte 
dr. Chiriac Ion

Efectele secetei

Seacă fântânile!
] Prefectura a dispus monitorizarea tuturor surselor de apă din 
judeţ ] Mâine, în “Viaţa liberă”, o prezentare amplă a situaţiei 

rezervelor de apă ale gălăţenilor

Traficanţi de droguri

Condamnaţi la Brăila, 
rejudecaţi la Galaţi

“Inginerii” financiare

Tun de milioane

S.D.

[ Curtea 
de Apel va 
hotărî dacă 
pedepsele 
pentru cei 
cinci, între 
care şi un 
minor, 
rămân 
aceleaşi 

în Penitenciarul cu Regim de 
Maximă Siguranţă Brăila. El a  
primit o pedeapsă de cinci ani 
închisoare şi doi ani pedeapsă 
complementară constând în in‑
terzicerea drepturilor. Starea de 
arest a fost menţinută, dar i s‑a 
scăzut din pedeapsă perioada 
în care a fost arestat preventiv 
(5 iulie 2006 – 30 martie 2007). 
George R. (aflat tot în peniten‑
ciar) a primit la rândul lui o pe‑
deapsă de şapte ani închisoare 
pentru comiterea infracţiunii de 
trafic de droguri de mare risc. 

Cătălin B., aflat în Penitenciarul 
din Brăila, a fost condamnat, în 
urma contopirii pedepselor an‑
terioare, la cinci ani închisoare. 

George R., condamnat tot 
pentru trafic de droguri de mare 
risc, va sta după gratii şapte ani, 
iar după această perioadă, încă 
doi ani îi vor fi interzise anumi‑
te drepturi. În aceeaşi situaţie se 
află şi Cătălin B, care va sta cu 
şase luni mai mult decât George 
în penitenciarul din Brăila.  

Aceste sentinţe au fost ata‑
cate cu apel la Curtea de Apel 
Galaţi, timp în care George R., 
Cătălin B., Nicu B şi Claudiu A. 
vor rămâne în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Brăila. 

Teodora Miron

Oferte de
Serviciu

• Firmă multinaţională angajează inginer 
pentru vânzări produse şi servicii industria‑
le. Engleză bine, carnet cat. B. CV OP1-CP48, 
Galaţi. (0006971/NC-1657)
• Studio profesionist de videochat anga‑
jează modele, legalitate, condiţii de lux, 
salarizare 500-1500 dolari. Tel.0728170290, 
0746171325. (0005492/NC-1781)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 466499, 
0788870758. (0005474/NC-10965)
• Angajez vânzătoare magazin gablonţuri şi 
confecţii, rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0002222/NC-11625)
• Fidalus Construct angajează zidari, zugra‑
vi, lăcătuşi confecţii metalice, sudori, mon‑
tatori gips -carton, fierar betonist, dulgheri 
şi muncitori necalificaţi cu experienţă în 
construcţii. Se oferă carte de muncă, sala‑
riu motivant, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (06.07.td.13/
NC-12038)
• SC POLY CONSTRUCT DESIGN angajează 
zidari, zugravi, dulgheri, lăcătuşi confecţii 
metalice, fierar betonist, rigipsari-850RON, 
sudori-900RON, muncitori necalificaţi-
600RON. Oferim carte de muncă, transport 
gratuit la punctele de lucru, pentru expe‑
rienţă relevantă şi seriozitate. Relaţii la 
416366 (06.07.TD.15/NC-13220)
• SC producătoare geam termopan anga‑
jează muncitori calificaţi în confecţionarea 
geamului termopan. Relaţii la tel. 462522. 
(6/07/bc/30/NC-13387)
• Agenţie de turism angajează agent tu‑
rism, salariu motivant, atestat de ghid şi 
dorinţa de carieră reprezintă avantaje. Tel. 
0745256110. (6/07/bc/32/NC-13518)
• SC Brico SRL angajează contabil auto‑
rizat cu studii superioare, de preferat cu 
experienţă în construcţii. Relaţii la tel. 
0723185018. (6/07/bc/33/NC-13519)
• Angajez femeie pentru menaj şi suprave‑
ghere copii.Relaţii la tel. 0723185018. (6/07/
bc/33/NC-13520)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0005671/NC-13815)
• Salon de masaj angajează personal cu/
fără experienţă. Tel. 0748786997. (0005678/
NC-13818)

• Restaurant angajează ospătar, ospă‑
tăriţe şi barmani cu experienţă, salariu 
brut 6.200.000 lei. Relaţi tel. 0740169851. 
(004996/NC-13856)
• Societate comercială angajează lăcătu‑
şi confecţii metalice, polizatori şi sudori 
CO2, salariu motivant. Relaţii la tel. 493560. 
(0005683/NC-13921)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultracentral, 
seriozitate. 0745622927. (0005870/NC-
13978)
• Unioncasa angajează rigipsar, zugravi, fa‑
ianţari, necalificaţi. Tel. 453638. (0005699/
NC-14199)
• Angajez medic stomatolog şi tehnician 
dentar sau închiriez cabinet stomatolo‑
gic dotat cu radiografie dentară. Telefon: 
313772 (6/07cs46/NC-14573)
• Familie italiană doreşte pentru menaj/ 
restaurant în Napoli doamnă căsători‑
tă, ordonată, aptă pentru muncă, oferim 
550/600 E, cazare/ masă. Fax 0368441919, 
0268416858, 0747661527, e-mail: www.eu‑
ropublic-job.ro (6/07/ext./72m/NC-14940)
• Angajăm tapiţeri, sudori, muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii tel. 334207. (0005997/NC-
14990)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Tel. 0745812087, 0745878638. 
(005451/NC-15008)
• Boromir Prod SA Buzău angajează re‑
prezentant vânzări pt. Galaţi. CV fax 
0238446874. (0002205/NC-15094)
• SC angajează cu CM barmaniţă pentru bar 
M 20. 0723029152. (005479/NC-15099)
• Angajez vânzătoare mag. agroalimentar. 
Tel. 0741959044. (005608/NC-15482)
• Angajez 2 vânzătoare magazin mixt, 
Bariera Traian. Tel. 0729030817, 0743864376. 
(0002243/NC-15608)
• Angajăm două vânzătoare pt. magazin 
alimentar, cu carte de muncă, 8 ore/zi, 5 
zile/ săptămână, 5 mil. net, în zona Port 
Spital CFR, bonificaţie bonuri valorice. 
0744609804. (0002241/NC-15642)
• Angajez supraveghetori sală fitness 
- culturism. Tel. 0745642631. (005628/NC-
15650)
• SC Turnarom SA angajează tăietor oxi-
acetilenic (semiautomat), lăcătuş construc‑
ţii metalice, turnător formator. Relaţii la tel. 
448324 sau la sediul din Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 9. (0002249/NC-15705)
• Croitorie angajează croitori comandă 
damă. Tel. 0723372777. (0002245/NC-
15732)

• SC Albo Distribution SRL, producător şi 
distribuitor produse alimentare, angajea‑
ză agent vânzări, cu experienţă, posesori 
permis de conducere cat. B, pachet salarial 
motivant. CV-uri la nr. de fax 334101. (6/0/
bc/17/NC-15745)
• Angajăm mecanic cunoscător motor tip 
ATV. 0740314113. (007776/NC-15775)
• Pizzerie Centru angajează femeie serviciu. 
0745888718. (007776/NC-15781)
• Angajăm în condiţii deosebite coordona‑
tori lucrări: zidari, zugravi şi rigipsari. Tel. 
0741072014. (0002048/NC-15783)
• Angajez şofer TIR, local; mecanic auto. Tel. 
0744338308. (0002050/NC-15984)
• SC 99DLD Consulting angajează, pentru 
unul din cei mai mari distribuitori de me‑
dicamente din România, reprezentant vân‑
zări pe judeţele: Galaţi, Brăila, Vrancea şi 
Tulcea. Distribuitorul oferă salariu brut 1312 
RON plus TM şi bonuri atractive în funcţie 
de rezultate. Aplicaţiile se dau pe mail: 
dld.rotaru@yahoo.com, tel. 0726327132, 
0729290589. Experienţa constituie un 
avantaj! (0002101/NC-15999)
• Salon masaj angajează personal cu sau 
fără experienţă în Bucureşti, câştiguri 
substanţiale, oferim cazare. 0721742639, 
0765500138. (005746/NC-16013)
• Angajez asistente medicale. Telefon 
0744523394. (0002103/NC-16016)
• Angajez vânzătoare chioşc cu car‑
te de muncă. Tel. 411332, 0730794241, 
0730794240. (005772/NC-16033)
• Angajăm pentru calificare croitorie tapi‑
ţerie tinere absolvente. 465205, 328005. 
(0002168/NC-16040)
• Studio profesionist de videochat anga‑
jează majore, salarizare 500-1500 $. Tel. 
0744570933. (0002171/NC-16101)
• Restaurant Regia, str. Carnabel, 39A, an‑
gajează personal calificat şi necalificat 
pentru bucătărie şi ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (002185/NC-16224)
• Angajez urgent menajeră, Vila Nicoreşti. 
Informaţii la telefon 0745802085. (6/7/gc/
28/NC-16242)
• SA selectează agenţi vânzări part -time 
/full -time. Oferim pregătire şi venituri 
motivante. Tel. 0749184824. (6/7/bc/4/NC-
16253)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari şi 
ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. (007947/
NC-16257)
• SC Talexim SRL angajează: ingineri con‑
structori, maiştri constructori, dulgheri, fie‑
rari betonişti. Relaţii la tel. 0744666763 sau 
494006. (6/07/gc/27/NC-16259)
• Constructorul SCM angajează şef bază 
producţie, salariu motivant, avantaj con‑
stituie experienţa în construcţii. Rel. tel. 
466291. (0002178/NC-16277)

• SUCURSALĂ FIRMĂ ITALIANĂ CU SEDIUL 
ÎN CĂLĂRAŞI ANGAJEAZĂ, PENTRU 
ŞANTIERELE DIN ITALIA, SPANIA, OLANDA 
ŞI DANEMARCA, SUDORI ARGON ŞI 
TUBULATORI. RELAŢII ŞI CV LA NR. TEL. 
0342105140, FAX 0342105141, MOBIL 
0723666063, E-MAIL: hr@omnia-consul‑
ting.ro (6/07/ext.113m/NC-16286)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbuteliere 
oxigen) angajează stivuitorist autorizat, 
conducători auto profesionişti, muncitori 
calificaţi diverse meserii şi muncitori neca‑
lificaţi. Relaţii la sediul firmei situat pe DN 
25 Galaţi -Brăila km 5 (zona Tirighina) între 
orele 10,00-12,00. Tel. 473035. (0002130/
NC-16368)
• Supermarket angajează 2 vânzătoare, 
carte de muncă, salariu atractiv. Domnească 
212. (007967/NC-16431)
• SC confecţii textile angajează muncitori 
necalificaţi şi calificaţi în maşini de cusut in‑
dustriale. Tel. 449440. (0002197/NC-16445)
• Societate comercială angajează perso‑
nal calificat şi necalificat, cu îndemânare 
în tâmplărie de Al şi PVC. Se acordă carte 
muncă, salariu motivant şi program de 
luni - vineri. Tel. 0730715400. (002401/NC-
16447)
• Angajez şofer LT 35. Tel. 0741407539. 
(008031/NC-16449)
• Angajăm ospătari, barmani, bucătari, 
grataragii. Tel. 0744220526. (008005/NC-
16451)
• Angajăm urgent barmaniţă. Tel. 
0752584365. (005912/NC-16454)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă spaţiu 
comercial, Gara centrală. Rel. tel. 439010, 
mob. 0744796094, 0723145025. (0002144/
NC-16666)
• Angajăm administrator punct comercial 
aprovizionare şi gestiune, posesor carnet 
categ. B şi experienţă comerţ. Rel. tel./ fax 
439010, mob. 0744796094, 0722796094. 
(0002144/NC-16669)
• Angajez persoană, an terminal, dome‑
niul tehnic, posesor permis conducere. Tel. 
0740277462. (0002142/NC-16696)
• Pizzerie angajează pizzar, bucătar. 
0741677891, 0749065374. (008060/NC-
16707)
• Fabrica de ulei Mândra SA Bârlad an‑
gajează reprezentant zonal pentru achi‑
ziţionarea cerealelor şi oleaginoaselor. 
Experienţa în domeniu este un avantaj. 
Relaţii la tel. 0722326500. CV se depun pe 
fax 0235421126 şi e-mail: mândra_office@
yahoo.com (3/07/ext./138m/NC-16709)
• Selectăm pentru angajare: bucătari, ospă‑
tari, lăcătuşi, tâmplari, şoferi, agenţi vânză‑
ri. CV-urile se trimit la tel./ fax 472146, mail: 
trainov_galati@yahoo.com. Relaţii tel. 
0724664114. (008064/NC-16761)

• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• Angajez şoferi taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (008072/NC-16769)
• SC angajează zugravi şi montatori covor 
PVC (linoleum). Tel.0745125649, fax 450054. 
(0002149/NC-16855)
• Angajăm cosmeticiană cu sau fără experi‑
enţă, condiţii avantajoase. Tel. 0745605324. 
(006034/NC-16870)
• SC Tachyon SRL angajează fierar betonist, 
inginer automatist, electricieni, maistru 
electrician. CV-urile se depun la adresa str. 
Voinţei nr. 2, Micro 13B (în spatele Liceului 
Energetic) sau e-mail: tachyonsrl@yahoo.
com (0002056/NC-16872)
• Angajez brutar, cu minim de expe‑
rienţă, asigurăm condiţii. 0723234701, 
0728295292. (006024/NC-16873)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, monta‑
tori dale, rigipsari, termoizolatori, alpinişti. 
0749866810, 0744518330. (008127/NC-
16887)
• Angajez tâmplar PVC, cu experienţă, sala‑
riu 8.000.000 lei. 0745648737. (008183/NC-
17014)
• Angajez şoferi categ. B, şofer TIR cu 
experienţă, vânzători manipulanţi. Tel. 
0729023106. (006066/NC-17025)
• Restaurant Cozy angajează barmani, ospă‑
tari, cu experienţă în domeniu. Preselecţia 
zilnic la restaurant, orele 13,00-14,00. 
(006065/NC-17027)
• Angajăm agentă de vânzări pt. maga‑
zin prezentare tâmplărie Al şi PVC: Tel. 
0724989809, 0746525432, 0745655209. 
(008165/NC-17032)
• SC angajează secretară, limba engleză 
avansat obligatoriu, cunoştinţe PC, salariu 
atractiv. Relaţii la 448108, 0740526720 sau 
pe terek-nogan@hotmail.com (0002067/
NC-17047)
• Colaboratori part tine pentru reforma 
pensiilor. 0752210576. (008156/NC-17054)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi zi‑
dari. Tel. 0745422689. (006074/NC-17056)
• Selectăm persoane dinamice şi perseve‑
rente pentru intermedieri financiare. Tel. 
0746767838. (6/07/bc/4/NC-17065)
• Angajăm secretară cunoştinţe limba en‑
gleză. 473776. (006091/NC-17196)
• SC angajează contabil cu experienţă, 
cunoscător Light. 0336108241, după ora 
14,00. (006090/NC-17197)
• Angajăm grafician cunoscător Adobe 
Illustrator, Photoshop sau Coreldraw. 
Relaţii la tel. 0747186659 sau mail cu CV/
portofoliu la adresa adrian@tshirt-factory.
ro (008210/NC-17198)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. Tel. 
0721240822. (008240/NC-17206)

• SC angajează tâmplari în PAL şi tâmplar 
în lemn (universal). Relaţii tel. 491771, 
0747421927. (0002439/NC-17217)
• SC angajează zidar, faianţar, zugrav. Tel. 
448848. (0002441/NC-17221)
• Angajez zugravi şi zidari. Tel. 0742201368. 
(006131/NC-17229)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL şi ucenic. 
Tel. 0740513524. (002079/NC-17233)
• Primăria comunei Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi, organizează concurs, în data de 10 
iulie 2007, pentru ocuparea postului de 
referent cu atribuţii de agent agricol, pe 
perioadă determinată. 829400. (0002077/
NC-17236)
• Angajez şofer, cu experienţă pt. TIR. Tel. 
0746109901. (008302/NC-17245)
• Angajez coafeze, salariu motivant. Tel. 
463464, 0744554680. (0002450/NC-17248)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, tubulatori, 
electromecanici, maiştri mecanici. Tel. 
0722674768. (002449/NC-17251)
• Angajez vânzătoare mgazin mixt com‑
plex Ţiglina I. Rog seriozitate! 0745399850. 
(0002352/NC-17253)
• SC Poppel angajează zidari, faianţari, ne‑
calificaţi. 0740202218. (008309/NC-17255)
• Angajăm ingineri electricieni, maiştri 
electricieni, electricieni. CV-urile se vor 
depune la sediul firmei în str. Traian nr. 195. 
(0002083/NC-17257)
• Hotel Turist angajează cameriste şi ag. 
pază. Interviul 27.06.2007, la ora 17,00. CV-
urile se depun la recepţia hotelului. Nu ne‑
cesită experienţă. (0002084/NC-17258)
• Angajăm, pt. perioadă nedeterminată, lă‑
cătuşi constr. metalice, polizatori, muncito‑
ri necalificaţi, sudori electrici sau sudoriţe. 
Se asigură: salariu conf. pregătirii şi perfor‑
manţelor profesionale, plata orelor supli‑
mentare conform legii, tichete de masă, pt. 
sudori el., specializare pt. sudură Mig-Mag 
(cu gaz protector). Tel. 0743135712, 307676. 
(0002085/NC-17259)
• Angajăm vânzătoare pt. magazin miXt. 
Relaţii la tel. 0728901006. (008297/NC-
17261)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu contract 
de muncă, şofer categ. B+C (cu atestat 
transport marfă). Tel. 312753. (6/07/bc/41/
NC-17263)
• SC angajează asistenţi vânzări. Te aştep‑
tăm cu CV + foto la magazinul Flanco din 
Mazepa. (0002090/NC-17327)
• SC angajează funcţionar economic pen‑
tru contabilitate primară. CV la fax 490066. 
(0002088/NC-17329)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi cu disponi‑
bilitate de deplasare în ţară, salariu atractiv. 
Tel. 0746640562, 0723646936. (006168/NC-
17332)
• Angajez şofer taxi Dacia Logan 1.4 MPI. 
Tel. 0744200711. (008314/NC-17334)

• Caut tinichigiu pentru învelire şarpantă 
cu tablă zincată. 0751278683. (006183/NC-
17422)
• Angajăm barman, ospătar, Braseria 
Azzuro, I.C. Frimu, str. A. Saligny nr. 148 (lân‑
gă Banca Raiffeisen). Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (006188/NC-17424)
• Angajez şofer pe Rabă cu remorcă şi me‑
canic. 0745231394. (008030/NC-17427)
• Hotel de 4 stele angajează personal cură‑
ţenie, ospătari şi barmani cu calificare. CV-
uri se vor depune la sediul SC Viva Company 
SRL, str. Armata Poporului nr. 99-103, la se‑
cretariat sau pe adresa de e-mail: office@vi‑
vacompany.ro (0002141/NC-17430)
• SC angajează zidari, 300 E plus bonuri 
masă şi necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 170, 
ora 12,00. (0002078/NC-17431)
• Angajez instructor auto. Rog seriozitate. 
Telefon 0729035570. (0002443/NC-17433)
• Angajez personal pentru videochat. 
Telefon 0751372148. (006109/NC-17434)
• Angajăm operatoare copiator. CV-urile se 
depun în str. Gării nr. 64, e-mail: comprim_
galati@yahoo.com (0002447/NC-17438)
• Angajez agenţi marketing. Telefon 
0744804033. (008299/NC-17439)
• Fixman angajează personal calificat sau 
necalificat pentru construcţii şi amenajări. 
Telefon 0722211667. (0002082/NC-17440)
• SC angajează şofer categ. B, C, E, cu experi‑
enţă min. 5 ani, pentru TIR 20 tone. CV la nr. 
de tel. 0336404099. Relaţii la 0745501704. 
(006138/NC-17441)
• SC angajează confecţioner montator tâm‑
plărie Al şi PVC, sudor şi lăcătuş mecanic. 
Tel. 0724281836, fix 0336405012. (008311/
NC-17443)
• Societate comercială angajează muncito‑
ri calificaţi şi necalificaţi pentru vopsitorie 
navală. Decontăm abonamentele pentru 
navetişti. Relaţii la tel. 493393, 0747056060. 
(0002354/NC-17444)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, vop‑
sitori, lăcătuşi constructori, sudori, izola‑
tori, în domeniul naval. Relaţii la telefon 
0723354302 (002358/NC-17501)
• Angajăm personal pt. showroom pre‑
zentare aluminiu + PVC. Tel. 0740556070. 
(008367/NC-17568)
• Angajez asistente fizioterapie CMI dr Tiron 
Alexandru, Policlinica Judeţeană. (006266/
NC-17570)
• Angajăm arhivar, cu atestat şi legătorese 
de arhivă. Se oferă salariu, comision, bonuri 
de masă, prime. Relaţii la tel. 0720006896. 
(008363/NC-17572)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0765263051, 0765263052 sau la sediul din 
str. Tecuci 172 A. (006261/NC-17575)
• Angajez administratoare, cu atestat. Tel. 
440915. (006214/NC-17576)AR
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Au încetat din viaţă 
în ziua de 23.06.2007

1. Ruginescu Ion 	 -58 ani
2. Bejan Nicu 	 - 36 ani
3. Criclevit Costache - 70 ani
4. Roşu Aurel 	 - 66 ani
5. Marin Elena	 - 82 ani
6. Dumitriu Elena 	 - 89 ani
7. Graur Ileana 	 - 63 ani

Au încetat din viaţă 
în ziua de 25.06.2007

1. Mocanu Ortansa 	 - 71 ani
2. Carusi Ioana 	 - 74 ani
3. Grecea Maria 	 - 77 ani
4. Lehăduş Costachi	 - 78 ani
5. Stan Lilica 	 -74 ani
6. Ponea Tudoriţa 	 - 54 ani
7. Baban Ion 	 -68 ani
8. Văleanu Dorina 	 - 73 ani
9. Ciobanu Gherghina	 - 87 ani
10. Frangu Gheorghe 	 - 54 ani
11. Burghelea Paul 	 - 51 ani
12. Pali Ecaterina	 - 75 ani
13. Hulubei Maria 	 -86 ani
14. SoareLaurenţiu	 - 39 ani
15. Ganea Pavel 	 - 63 ani
16. Manea Ion 	 - 55 ani
17. Carjan Marioara 	 -82 ani
18. Vieland - SocolMaria 	 - 90 ani 
		

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Asistentul principal Tofan Tănase, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI,răspunde solici-
tărilor prin 418264, 0744477943. (005608/
NC-1898)
• Coca şi Aura Tarbuc mulţumesc din toată 
inima tuturor celor care le-au fost alături 
în imensa durere a despărţirii de cel care a 
fost de neegalat soţ şi tată, învăţător 

IONEL TĂRBUC. (006213/NC-17480)
• Copiii, nurorile şi nepoţii anunţă dece-
sul mamei şi bunicii lor, HULUBEI MARIA. 
Defuncta este depusă la Biserica Sf. 
Pantelimon. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 27.06, ora 9,30. Familia. (008369/
NC-17560)
• Sper că într-o altă lume mai bună ne vom 
găsi şi vei fi iar bunul meu prieten JANE 
BABAN. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Pintilie. (006262/NC-17567)
• Suntem alături de familia PONEA la pier-
derea fiinţei NEPERECHE, DORA. Dumnezeu 
să o aibă în pază. Familia Măciucă. (008323/
NC-17587)
• Cu durere în suflet regretăm dispariţia ce-
lui care a fost frate, cumnat şi unchi

 SOROCEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Fam. 
Soroceanu Ilie. (008337/NC-17589)
• Colectivul de elevi al clasei a III-a C, Şcoala 
25 este alături de Alexandru la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui său, cel care a fost 
BURGHELEA PAUL. Dumnezeu să-l ierte. 
(006325/NC-17645)
• Dumnezeu să-l odihnească în pace pe vă-
rul nostru iubit, SOARE LAURENŢIU. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Codruţ şi Cecilia 
Dumitrache. (008410/NC-17646)
• Cu nesfârşită durere plângem decesul ce-
lui care ne-a fost nepot şi fin iubit, SOARE 
LAURENŢIU. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Romică şi Maria Dumitrache. 
(008409/NC-17647)
• Zdrobiţi de durere anunţăm decesul suro-
rii noastre 

HARHAS MARIA, 76 ani. 
Corpul neînsufleţit va fi depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea 26 
iunie. Fraţii şi cumnaţii. (006307/NC-17649)
 • Cu ochii în lacrimi şi inimile sfâşiate de 
durere anunţăm încetarea din viaţă a celei 
care ne-a fost mamă şi bunică 

HARHAS MARIA, 76 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Familia Drăghia. 
(006308/NC-17650)

• Cu adâncă durere deplâng moartea ful-
gerătoare după o lungă şi grea suferinţă a 
mamei mele 

ELENA DUMITRIU, 90 ani. 
Dumnezeu s-o ierte. Fiica Maricica. 
Înmormântarea va avea lor astăzi 26.06.2007 
la Cimitirul Eternitatea. (006306/NC-17651)
• Cu sufletele îndurerate anunţăm că ne-a 
părăsit fulgerător scumpa noastră mamă, 

ELENA DUMITRIU, 90 ani. 
Dumnezeu s-o ierte. Nepoţii Mariana şi 
Ionel care nu te vor uita niciodată. (006306/
NC-17652)
• Cuvintele nu au valoare, lacrimile nu pot 
alina tristeţea din sufletul nostru. Cerul şi-a 
deschis porţile să primească un suflet nobil 
smuls fulgerător de lângă noi. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace pe cea care a fost 
scumpa noastră mamă, 

ELENA DUMITRIU, 90 ani. 
Nepoţii George şi Romeo. (006306/NC-
17653)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată pentru pierderea celui care a fost 
LAURENŢIU SOARE. Dumnezeu să-l ierte. 
Colegele de la Stare Civilă a CJG. (006315/
NC-17654)
• În momente de grea suferinţă suntem 
alături de fam. Dana şi Daniel Baban, la dis-
pariţia tatălui BABAN ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. Fam. Spiru şi 
Adrian Mantu. (008372/NC-17659)
• Cu mare regret anunţăm decesul naşului 
nostru 

PAUL BURGHELEA, 51 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Finii Dan şi 
Camelia Chelaru. (006359/NC-17894)
• Consternaţi de durere anunţăm decesul 
celui care a fost frate şi cumnat 

PAUL BURGHELEA, 51 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Împăraţi str. Revoluţiei. Înmormântarea în 
data de 27 iunie. Vei rămâne veşnic în inima 
şi sufletele noastre. Luci şi Cornel. (006359/
NC-17896)

• Tata BURGHELEA PAUL

 ai luptat, dar boala te-a învins. Numai la-
crimişidurereai lăsatîn urma ta. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Fiul Alexandru şi soţia 
Teodora. (006359/NC-17900)
• Zdrobiţi de durere, părinţii, soţia şi fiica 
anunţă decesul scumpului lor 

SOARE LAURENŢIU. 
Corpul neînsufleţit se află depus la Biserica 
„Înălţarea Domnului”, înhumarea va avea 
loc miercuri, 27 iunie, ora 12,00 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. (/NC-17917)
• Nedrept de timpuriu, a plecat dintre cei 
dragi cel care a fost SOARE LAURENŢIU. 
Suntem alături de familia greu încercată. 
Mătuşa şi verişoarele. (vl/NC-17945)

• Cu nespusă durere anunţăm dispariţia 
scumpei noastre mame, bunici şi străbu-
nici HULUBEI MARIA, 86 ani. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o aibă în 
paza Sa. Fănica Hulubei, nepoţii şi stră-
nepoţii. (006249/NC-17580)
• Un ultim şi pios omagiu pentru cea care 
ne-a dat nu numai viaţă IOANA RĂUŢU. 
Fănel şi Dan Penciu. (008354/NC-17581)

• O zi tristă de iunie ne-a luat de lângă 
noi o mamă, o soţie, o soacră şi o cuscră 
cu suflet nobil şi bun. Cu adâncă dure-
re plângem trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost PONEA TUDORIŢA, un om 
deosebit, care s-a stins după o lungă şi 
grea suferinţă. Nu te vom uita nicioda-
tă. Familia Ilisan. (008365/NC-17562)
• Ne-ai părăsit într-o zi de vară şi ai ple-
cat pe drumul fără întoarcere. Ai lăsat în 
urma ta multă tristeţe şi durere, regrete 
şi amintiri. Soţul Relu, fiii Lucian şi Ionuţ 
şi nora Silvia plângem la pierderea ce-
lei care ne-a fost cea mai dragă fiinţă, 
PONEA TUDORIŢA. Te vom iubi mereu. 
(008364/NC-17564)
• Nu există cuvinte care să exprime du-
rerea ce ne-a cuprins, la aflarea cumpli-
tei veşti privind decesul celui care a fost 
BABAN ION. Suntem alături de cumetrii 
noştri în aceste tragice momente. Fam. 
Ionaşcu. (008362/NC-17566)
• Ciprian, părinţii tăi, JANA şi ŞTEFAN 
CAUA, ţi-au dat viaţă, ţi-au dat aripi şi...
au plecat. Dumnezeu să-i ierte. Arată-
lecăpoţisă zbori în direcţia cea bună. 
Îţi simt durerea. Înv. Elena Săpătoru. 
(006218/NC-17569)
• Profundă durere şi mari regrete la 
pierderea celui care a fost domnul 
JANE BABAN. Fie ca Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condo-
leanţe familiei. Finii Dragomir şi familia 
Gheorghe. (006217/NC-17571)
• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea, decât atunci când cineva 
drag pleacă dintre noi. Cuvintele sunt 
neputincioase în faţa durerii. Colectivul 
Soc. Alidastar SRL este alături de dom-
nul administrator Baban Daniel la 
dureroasa despărţire de tatăl său şi 
transmite sincere condoleanţe familiei. 
(006238/NC-17573)
• Sincere condoleanţe şi întreaga noa-
străcompasiune domnule Stan Costel, 
la pierderea mamei STAN LILICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Colectivul Societăţii SC Hristan SRL. 
(006244/NC-17574)
• Conducerea societăţii comerciale 
Menarom SA Galaţi este alături de co-
legul Mihociu Vasile la durerea prici-
nuită de trecerea în nefiinţă a tatălui 
MIHOCIU AUREL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (0002099/NC-17578)
• Familiile Caua şi Petrea împreună cu 
copiii Ciprian şi Andreea mulţumeşte 
din inimă rudelor, prietenilor, colegi-
lor de şcoală şi serviciu, care au fost 
prezenţi alături de noi cu mângâieri 
şi încurajări, atunci când Dumnezeu 
ne-a despărţit pentru totdeauna de 
cei mai miloşi şi darnici părinţi, cinstiţi, 
curajoşi şi oneşti fii, naşi şi fini, fraţi şi 
colegi, ŞTEFAN şi JANA CAUA. Familia. 
(008353/NC-17585)
• Am pierdut un om frumos şi un 
prieten adevărat, odată cu dispariţia 
TUDORIŢEI PONEA. Sincere condolean-
ţe familiei. Michaela şi Cristian Praisler. 
(008348/NC-17591)
• Cu durere ne despărţim de un prieten 
de o viaţă, TUDORIŢA PONEA. Suntem 
alături de familia îndoliată. Lidia şi 
Marian Orloschi. (008347/NC-17592)
• Transmitem sincere condoleanţe 
la dispariţia prematură a TUDORIŢEI 
PONEA. Dana şi Silviu Tofan. (008349/
NC-17594)
• Ne alăturăm durerii întregii familii 
în momentele grele ale despărţirii de 
cel ce a fost un bun prieten şi coleg 
NECULAI ARHIRE, Bereşti. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Grigore Irimia. 
(008411/NC-17648)
• Colectivul SC Avântul SCM Galaţi 
este alături de familia îndurerată prin 
dispariţia fostului coleg, BABAN ION 
electronist. Am pierdut un fost coleg 
deosebit, un om cu calităţi remarcabile. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002361/
NC-17662)
• Colectivul de electronişti ai SC Avântul 
SCM Galaţi regretă trecerea prematură 
în nefiinţă a fostului coleg BABAN ION, 
electronist. Veselia şi buna dispoziţie 
ale lui vor rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002361/NC-17664)
• Suntem alături de familia Stan Costel 
la durerea pricinuită de moartea ma-
mei STAN LILICA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Fam. Hrişcă. (006293/
NC-17665)
• Cu sufletele împietrite de durere anun-
ţăm plecarea la cele veşnice a bunului 
nostru verişor NECULAI ARHIRE. Astăzi, 
la ceasul despărţirii de el, transmitem 
familiei îndurerate sincere condolean-
ţe. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Maria şi Ioan Bolea, Bereşti. (6/7/
ext180m/NC-17667)
• Colegii din cadrul Serviciului de 
Paşapoarte Galaţi sunt alături de Graur 
Ionuţ Viorel la dispariţia fulgerătoare a 
mamei sale GRAUR ILEANA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (006337/NC-
17669)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă durere şi tristeţe. Sincere con-
doleanţe familiei Ponea, la greaua 
despărţire de dna DORA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia Iosip. 
(008467/NC-17891)
• Colectivul Liceului Pedagogic „C. 
Negri” Galaţi este alături de dna Lucia 
Burghelea, la dispariţia fratelui. Sincere 
condoleanţe. (006361/NC-17903)
 • Ceas de ceas, clipă de clipă am fost 
alături de tine, 

BABAN ION, 
până în ultima secundă. Ţi-am alinat 
suferinţa cum am putut noi mai bine, 
am făcut orice ca să nu simţi durerea 
care s-a abătut asupra ta, dar care 
a învins până la urmă. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
26.06.2007, ora 13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. (006287/NC-17493)
• Regretăm sincer moartea prematu-
ră a prietenului nostru BABAN JAN. 
Suntem alături la durerea Anişoarei, 
Danei şi fiului Daniel. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia Silion. (/NC-
17494)
• Suntem alături de Anişoara, Dana şi 
Daniel la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost ION 
BABAN (JAN). Dumenzeu să-l odih-
nească. Iova, Gabi şi Gigi Dimache. 
(/NC-17495)

 • Profund îndureraţi anunţăm astăzi come-
morarea unui an de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată, bunic şi străbunic

 ing. DUMITRU NEGRIŞANU. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia. (006219/NC-17601)
• Şase luni de tristeţe şi lacrimi pentru cel 
care a fost ENI ZAHARIA. Se roagă pentru 
el Eliza soţie, Adriana fiică, Ada nepoată, 
Nicu ginere. Odihneşte-te în linişte dragul 
nostru. (008345/NC-17603)
• În ziua de 26.06.2006, inima a cedat,iar 
boala cruntă l-a învins. Sufletul bun şi nobil 
a plecat pe drumul fără întoarcere în lumea 
drepţilor. Lacrimi pentru 

MÎNDRU ŞERBAN NELU din Ţepu. 
Soţia Făniţa Nela. (008269/NC-17605)
• S-a scurs un an de la decesul dragului no-
stru 

MÎNDRU ŞERBAN NELU din Ţepu. 
Nu-l vom uita niciodată. Stela, Dorina cum-
nate, Adrian cumnat, Gabi nepot. (008269/
NC-17606)
• Astăzi se împlinesc 28 de ani de când m-a 
părăsit scumpul meu soţ 

GAVRILĂ VASILE. Dumnezeu să-l ierte. 
Tanţa soţie. (006203/NC-17607)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă insecte. Tel. 
417280, 0744421650. (0005484/NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, reparaţii, 
instalaţii dosare Electrica. 0741114619. 
(006117/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (008262/NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + transport, zu-
grăveli spaţii comerciale, vile, apartamente 
la cheie, izolaţii. 0742111307. (0005808/NC-
3330)
• Ofer transport 3,5 tone intern şi internaţi-
onal. Tel. 0766258590. (0008642/NC-6483)
• Firmă de construcţii execută lucrări inte-
rior, exterior plus izolaţii la preţ avantajos. 
Telefon 0728620964. (003264/NC-8208)
• Tâmplărie aluminiu- PVC, cel mai mic preţ 
din oraş. Asigurăm reparaţii după mon-
taj. Tel. 0743042562, 452671 (005953/NC-
10374)
• Filmări video, VHS, DVD- CD, fotografii, so-
norizări. Tel. 0743042562, 452671 (005953/
NC-10376)
• Execut puţuri forate, 60 m. 0723730361. 
(006016/NC-10439)
• Construim case, vile, amenajări interioa-
re, exterioare. 0748267340, 0741062025 
(006121/NC-10786)
• Repar televizoare, DVD, Home Cinema, 
audio auto, cuptoare microunde, garanţie. 
320318, 0744105096. (0005483/NC-10910)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (004069/NC-10912)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0005539/NC-
11559)
• Parchetar serios raşchetez, montez, maşini 
aspiraţie. 0744426058. (0005572/NC-11562)
• Echipă parchetari! Recondiţionat, mon-
taj maşini cu aspiraţie, lacuri profesionale. 
0742676600. (0005575/NC-11563)
• Transport marfă 10.000 /km. Tel. 
0745900592. (004457/NC-11853)
• Efectuez curse în ţară cu Opel Vectra. 
0740019962. (006719/NC-12626)
• Muzică DJ, fotografii, filmări video pen-
tru diferite ocazii. Telefon 0744555358. 
(006829/NC-12924)
• SC Dacomari SRL execută lucrări de ame-
najare interioară pentru locuinţe, birouri şi 
spaţii comerciale, personal calificat, seriozi-
tate, garanţie, calitate. Telefon 0744705850. 
(06/07/bc/28/NC-13032)
• Faianţă, zugrăveli, tencuieli, instala-
ţii sanitare, termoizolaţii. 0748267340, 
0730783135. (vl/NC-13494)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate direcţiile. 
0748267340. (vl/NC-13495)
• Executăm construcţii civile, case, vile, fun-
daţii, plăci, zidării, tencuieli, izolaţii polisti-
ren. 0740028092. (005265/NC-14517)
• Lucrări OSB, rigips, lemn, orice. 
0744395480. (005354/NC-14717)
• Construim case lemn, mansarde casă, 
terase, acoperişuri, foişoare. 0744395480. 
(005355/NC-14719)
• Placări rigips, forme rigips (album foto). 
0749181846. (007433/NC-14808)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate, ga-
ranţie. 462871, 0728053464. (0002231/NC-
15538)
• Executăm zugrăveli, raşchetăm parchet, 
izolaţii. 0747761083, 0743779648, 311246. 
(007738/NC-15723)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0746623870. (007908/NC-16105)
• Xpert Group realizează termoizolaţii la 
înălţime cu ajutorul alpiniştilor utilitari. Se 
oferă garanţie. 0741500170, 310170, www.
x-group.ro. (005833/NC-16211)
• Lucrări amenajări interioare, exterioare, 
izolaţii, calitate garantată. 0746655046, 
0747223786. (007963/NC-16372)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, modifi-
căm acte constitutive, preţuri minime. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. (005820/
NC-16373)
• Execut amenajări interioare, exterioare, 
faianţă, gresie, zugrăveli, rigips şi altele. 
0742566663, 0749705105. (005864/NC-
16377)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008029/NC-16462)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lăcuit, 
scule profesionale. 0749964972. (008009/
NC-16504)
• Parchetar raşchetez, montez, şlefuiesc 
parchet lemn, lacuri Italia. 0745636418. 
(008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii de locu-
inţe, placări polistiren, instalaţii electrice. 
0742567578. (005962/NC-16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultan-
ţă gratuit, montaj profesional. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0002136/NC-
16732)
• Curse în ţară (aeroport) Peugeot 406, se-
riozitate, negociabil. 0740033474. (008015/
NC-16735)
• SC Trainov SRL vă oferă servicii profe-
sionale de curăţat covoare, tapiţerii, mo-
chete la domiciliul clientului, rapid, ieftin, 
eficient, preţ 4,0 lei /mp. Tel. 0724664114. 
(008065/NC-16739)

• Ridicăm case de la temelie şi consoli-
dăm case, ieftin, seriozitate. 0751702127, 
0745689616. (008200/NC-17077)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii co-
merciale. Oferim seriozitate, calitate şi pre-
ţuri negociabile. Tel. 0742916855. (008223/
NC-17104)
• Executăm betoane, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, rigips, parchet, termoizolaţii, şape 
de egalizare. 0751702127, 0745689616. 
(008202/NC-17106)
• Echipă executăm fundaţii, armături, con-
solidări case. 0748807777. (008290/NC-
17227)
• SC Poppel execută lucrări funerare, ame-
najări interioare. 0740202218. (008310/NC-
17240)
• Fixman, partenerul tău de încredere în 
construcţii şi amenajări. Tel. 0722211667. 
(0002082/NC-17381)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, convena-
bil, rapid. 0752846092. (006209/NC-17478)
• Amenajări interioare, case la cheie, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0766374458, 
0752435627. (006210/NC-17479)
• Montez parchet laminat, 5 lei /mp. Tel. 
0749102390. (008134/NC-17503)
• Filmări video profesionale, nunţi, botezuri 
etc. Tel. 0744849557. (008318/NC-17505)
• Echipă de profesionişti executăm lucrări 
de amenajări interioare, vile sau case de va-
canţă la roşu, sau la cheie, montaj termosis-
tem de faţadă, preţuri avantajoase. Nr. de 
contact 0749584943. (008322/NC-17506)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii cu polistiren şi hidroizolaţii, 
ofer garanţie. Tel. 0741742826. (006333/NC-
17744)
• Execut izolaţii, zugrăveli, gresie, rigips, 
parchet. Tel. 0742768410. (008401/NC-
17746)
• Executăm orice tip de acoperiş, dulgherie 
Lindab, izolaţii carton. Tel. 0744498973. 
(008399/NC-17748)
• Executăm lucrări de construcţii, amenajă-
ri interioare şi exterioare. Tel. 0745939361. 
(008429/NC-17749)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, ri-
gips, parchet, raşchetat, paluxat. 311246, 
0744292956. (008421/NC-17751)
• Transport persoane intern şi internaţional 
cu microbuz 8 +1 WT5. Telefon 0742255040. 
(008420/NC-17753)
• Transport balast, nisip cu Rabe 16 to. Tel. 
0748374377. (008415/NC-17755)
• Închiriez buldoexcavator şi Rabe 16 to. Tel. 
0748374377. (008415/NC-17757)
• Decupaje, găuri, ras pereţi, demolări 
+transport, zugrăveli apartamente rapid. 
Tel. 0720812650. (008412/NC-17758)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (006281/NC-17759)
• Maseuză calificată cu experienţă efec-
tuez masaj întreţinere şi relaxare la domi-
ciliul clientului, rog seriozitate. 0746769195. 
(008384/NC-17760)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă cu ex-
perienţă. Asigurăm garanţie. tel. 419262; 
0745 429883. (6/07cs06/NC-17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT (4 
tone la 17 metri), WOLA telescopică (cupa 
1,5mc), poate fi folosit şi ca macara; exca-
vator 3,5 t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
- dublă viraţie 3t, laţime - 1 metru. Telefon 
0744.765.328 (6/07cs06/NC-17831)
• Executăm plase antiinsecte pentru orice 
tip fereastră termopan, preţuri negociabi-
le. Tel. 326701. (0002321/NC-17846)
• SC Salvosid SA Galaţi oferă spre închi-
riere autocisternă pentru transport apă cu 
capacitate de 9 şi 10 mc. Relaţii la telefon 
448490. (6/7/ext187m/NC-17848)
• SC Amenajări Interioare prestăm servicii 
la standard european, case, apartamente, 
spaţii comerciale, detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0002379/NC-17849)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000654/NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006015/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC-439)
• Filmări profesionale, fotografii artisti-
ce, muzică de calitate pt nunţi (ocazii). 
0744102981, 0747308082 (007194/NC-
14095)
• Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212 (007620/NC-15344)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvideo.ro. 
0722424502, 0742297079. (006169/NC-
17358)
• Sonorizări avantajos, evenimente 
festive, nunţi. Telefon 0728204645. 
(006146/NC-17382)
• Filmări, foto, nunţi, botezuri, profe-
sionist, calitate. Tel. 0724347728. (6/7/
cs65/NC-17446)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, montăm 
aer condiţionat. 0741523857, 334137. 
(006201/NC-17502)
• Echipă cu experienţă executăm zugră-
veli, zidărie, faianţă, gresie, rigips, ten-
cuieli, instalaţii sanitare, parchet etc, 
preţuri convenabile, maximă seriozita-
te. 0752481516. (006303/NC-17745)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007445/NC-14922)
• SC Tapitex SRL Galaţi confecţionează 
tapiţerie auto la comandă, la toate ti-
purile de autovehicule, atelierul se află 
în incinta SC Comat. Tel. 0745266891. 
(0002440/NC-17103)
• MEDIC PRIMAR BOLI INTERNE, 
EFECTUEZ CONSULTAŢII LA DOMICILIUL 
PACIENTULUI. TEL. 0752200005. 
(008246/NC-17504)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, faţade, amenajări interioare, 
acoperişuri (tip Lindab), şarpante, man-
sarde, pardoseli epoxidice. Reduceri 5-
15 la sută. Depozit materiale construcţii 
bdul G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)
• Intermedia vinde şi montează parchet 
laminat, lambriu, jaluzele, rulouri exte-
rioare, uşi de interior, reduceri 5-15%. 
Tel. 498615, 0748249810. (03.07.BC.50/
NC-472)
• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC cu 
geam termopan, preţ minim, calitate 
superioară. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)
• Societăţi, constituiri, autorizări, cesiu-
ni, fundaţii, asociaţii non-profit, sindi-
cate. Înregistrare mărci OSIM. 493440, 
0741021282. (6/07cs01/NC-2137)
• Transport marfă 3 tone intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (06.07/gc/03/
NC-12702)
• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)
• Cabinet specializat înfiinţează, modi-
fică societăţi, obţine avize, autorizaţii. 
0728865136, dse_consulting_roc@ya-
hoo.com (0005887/NC-14327)
• PROCONSULT înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean-
ţe. 0788916506, 0744124925, 499267. 
(0002015/NC-15375)

• Zugrăvesc apartamente, preţ mic. Tel. 
0336404687, 0749025276. (006080/NC-
17107)

Total caractere: 1126

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, filiala 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, ap. 13, par-
ter(lângă Vodafone), organizează cursuri 
de calificare şi perfecţionare, cu durata de 
2, 3, 4luni: operator PC; engleză; tehnician 
maseur; marketing; management; bucătar-
ospătar, barman; coafură-frizerie; lucrător 
comercial; tehnician proiectant Autocad; 
contabilitate asistată de calculator; masaj 
reflexogen, somatic, sportiv; instalator 
gaze, încălzire centrală; dulgher; tâmplar; 
parchetar; zidar; electrician expl. medie 
şi joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi M.E.C. 
sunt valabile şi în străinătate. (vl/NC-11109)
• Ateliere de dezvoltare personală, 2 -5 iulie 
2007, cu psiholog doctor Andre Moreau, 
Belgia. Telefon 464316. (006145/NC-17322)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 
„CAROL DAVILA” GALAŢI, organizează 
în luna iulie admitere în anul I, pentru 
anul şcolar 2007/2008, la specialităţile: 
-asistent medical generalist; -asistent 
medical de farmacie. Începând cu 25 
iunie se pot înscrie absolvenţi de liceu 
cu şi fără diplomă de bacalaureat, fără 
limită de vârstă. Elevii şcolii au oportu-
nitatea de a efectua stagii practice în 
ţările membre ale Modulului European 
de Nursing şi în cadrul schimburilor 
reciproce în Austria, Elveţia, Anglia. 
Beneficiaţi de dinamism, actualitatea 
programelor de pregătire, profesio-
nalismul formatorilor ! Relaţii la sediul 
din str. Oltului nr. 28, telefon 493198, 
465684 (6/07cs53/NC-15901)

• SC Prestance SRL din mun. Tecuci anun-
ţă deschiderea unei farmacii umane în sat 
Malu Alb. Eventualele contestaţii se depun 
la sediul APM Galaţi, în termen legal. Adm. 
Hodorogea Nelu. (6/7/ext178m/NC-17863)
• SC Decovil SRL care desfăşoară la sediul 
secundar din Galaţi, şos. Smârdan nr. 1, 
judeţul Galaţi, activităţile de tăierea şi rin-
deluirea lemnului, impregnarea lemnului 
şi fabricarea de elemente de dulgherie şi 
tâmplărie, anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice pentru consultarea 
raportului cu concluziile bilanţului de me-
diu nivel I, în data de 19.07.2007 ora 12,00 
la sediul din Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 
2. Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul la 
bilanţul de mediu pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr. 2, precum şi la sediul SC Decovil 
SRL. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data de 
18.07.2007. (6/7/bc/14/NC-17871)
• SC Navprest SRL care desfăşoară la sediul 
secundar din Galaţi str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132 (în incinta SN Damen SA) judeţul 
Galaţi, activitatea cod CAEN 3511 (con-
strucţii şi reparaţii nave) anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice pen-
tru consultarea raportului cu concluziile 
bilanţului de mediu în data de 11.07.2007 
ora 14,00 la sediul din str. Traian nr. 87, bl. 
B3A ap. 22. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în rapor-
tul cu concluziile bilanţului de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la sediul 
SC Navprest SRL. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi până la 
data de 10.07.2007. (0002303/NC-17877)

• Complex “CAPITOL” (Restaurant– 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
100 locuri) din Ţiglina I (fost Galaţi- 
Distrugătorul) organizează în con-
diţii moderne, excelente: nunţi, 
mese festive, botezuri, petreceri 
organizate etc. inclusiv pentru anul 
2008. Relaţii la telefon 0722649307; 
0236/319300/02, e-mail: paulpb-
t@yahoo.com; pbt@galati.astral.ro 
(5/07cs66/NC-9945)

• Prin puterile dnei Aurica, m-a ajutat să 
scap de faliment, am apelat la dânsa în 
pragul disperării. Îi mulţumesc, cei cu pro-
bleme apelaţi, rezolvă garantat 100%, ghi-
ceşte în glob, tarot. Română 123. 438955, 
0742367465. (008257/NC-17139)
• Rezolv orice problemă, seriozitate maxi-
mă, magie neagră. 475525. (008433/NC-
17862)

• S-a stins din viaţă colegul şi bunul 
nostru prieten NECULAI ARHIRE, 
Bereşti. Îndureraţi reamintim celor 
care l-au cunoscut şi preţuit că ani 
de-a rândul a păstorit cu har şi drag 
vieţuitoarele câmpului şi ale pădurii. 
A iubit natura şi i-a preţuit şi respec-
tat pe tovarăşii de vânătoare aliaţi 
de nădejde în lupta cu braconierii, 
întru protecţia faunei cinegetice de 
pe plaiurile Horincei. Brusc, prema-
tur ne-a părăsit fără cale de întoar-
cere. Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Colegii şi prietenii de la AJVPS 
Galaţi. (0002371/NC-17644)
• Cu adâncă durere în suflet, trans-
mitem familiei îndoliate întreaga 
compasiune şi sincere condoleanţe 
pentru unchiul nostru BABAN ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Dana şi Mădălin Slavu. (008370/NC-
17656)
• Cu multă tristeţe în suflet, deplân-
gem dispariţia cumnatului nostru 
BABAN ION şi suntem alături de 
Anişoara, Dana şi Daniel în aceste 
grele momente. Dumnezeu să-l ier-
te. Ioana şi Costel Slavu. (008371/
NC-17657)
• Copleşiţi de durere şi deznădejde, 
părinţii, soţia şi fiica Roxana deplâng 
decesul celei mai iubite fiinţe, SOARE 
LAURENŢIU. Rugăm pe tatăl ceresc 
să îi întărească şi să îi umple de mi-
lostivirea sa. Fie ca sufletul colegului 
nostru decedat să-şi găsească pacea 
şi odihna veşnică. Familiile Zlătescu 
şi Teodor. (008446/NC-17857)
• Familia anunţă decesul pre-
matur al fiului, tatălui şi soţului 
SOARE LAURENŢIU, 39 ani. Depus 
la Biserica „Înălţarea Domnului”. 
Înmormântarea miercuri 27.06.2007. 
(006368/NC-17886)
• Cutremuraţi şi întristaţi de trecerea 
în nefiinţă, după o lungă şi grea sufe-
rinţă, colegii de la Consiliul Judeţean 
Galaţi sunt alături de familia celui 
care a fost SOARE LAURENŢIU, 39 
ani. (006368/NC-17889)
• Copleşiţi de durere şi deznădejde, 
părinţii, soţia şi fiica Roxana deplâng 
decesul celei mai iubite fiinţe SOARE 
LAURENŢIU. Rugăm pe Tatăl ceresc 
să îi întărească şi să îi umple de mi-
lostivirea Sa. Fie ca sufletul colegului 
nostru decedat să-şi găsească pacea 
şi odihna veşnică. Familiile Zlătescu 
şi Teodor. (008446/NC-17906)
• Suntem alături de fratele şi un-
chiul nostru, la marea durere pri-
cinuită de pierderea unicului fiu, 
SOARE LAURENŢIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familiile Soare 
Ioniţă, Soare Petrică şi Soare Cosmin. 
(vl/NC-17946)
• NOVOMATIC, 461123 Servicii fu-
nerare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor-Bazinul Olimpic. (01.07.
BC.8/NC-1274)
• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236319390, 
0722474704. (0005551/NC-1278)

• Astăzi se împlinsc 40 de zile de când a 
trecut în nefiinţă, după o lungă şi grea su-
ferinţă 

BULETI SAVA.
 Ne-ai lăsat un gol imens în suflete. 
Dumnezeu să te vegheze şi să-ţi odihneas-
că somnul veşnic. (008395/NC-17608)
• Au trecut 10 ani de la dureroasa despăr-
ţire de 

ZAUCA ARSENICA LUXA 
dar ne amintim cu drag şi aprindem cande-
la neuitării pentru sufletul ei bun. Familia. 
(008435/NC-17655)
• Se împlineşte un an de când a trecut în 
nefiinţă cel care a fost CAZACU MARIAN, 
electronist. Îi vom păstra veşnică amintire. 
Dumnezeu să-l odihnească. Colectivul SC 
Avântul SCM Galaţi. (0002361/NC-17824)

• Astăzi, 26.VI.2007, reaprindem candela 
dragostei şi recunoştinţei pentru dragii 
noştri părinţi: MOŞINSCHI POMPILIA, 
MOŞINSCHI MIHAIL, la 10, respectiv 18 
ani de la deces. Veţi rămâne veşnic în 
sufletele noastre. (006224/NC-17602)
• Pios omagiu, veşnică amintire la 
12 ani de la decesul neuitatului no-
stru soţ, tată, socru şi bunic LUCHIAN 
CONSTANTIN, revizor contabil principal. 
Dumnezeu să-l ierte si să-l odihnească 
în pace. Familia. (008263/NC-17604)
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Greu de crezut, dar totuşi 
adevărat!  Pentru prima dată 
după Revoluţie, Serviciul de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
se află în imposibilitatea de a 
mai elibera cărţi de identitate, 
pe motiv că… nu mai are hârtie 
şi celofan – aşa‑zisele „poşete” 
– în care se ţiplează buletinele.  
Acest lucru se întâmplă într‑o 
perioadă extrem de aglomerată, 
când se susţin examene (la licee, 
şcoli, facultăţi), iar mulţi dintre 
românii plecaţi la muncă în străi‑
nătate revin acasă, pentru a‑şi 
reface documentele de identita‑
te.  Gălăţenii, adunaţi în număr 
mare la Serviciul de Evidenţă 
a Persoanei,  sunt de‑a dreptul 
revoltaţi de această situaţie şi 
spun că doresc să intre în legali‑
tate în cel mai scurt timp, pentru 
că au de rezolvat probleme care 
nu suferă amânare:  „Părinţii mei 
au decedat, iar eu sunt studen‑
tă la o facultate în străinătate şi 
trebuie să plec urgent din ţară. 
Am nevoie de buletin, nu pot să 
aştept!”, ne‑a spus o tânără.  „Nu 
este posibil aşa ceva, auzi, să 
nu aibă hârtie! În ce fel de ţară 
trăim? E ţara lui Papură Vodă, e 
bătaie de joc!”, a spus o altă per‑
soană, aflată la rând la buletine. 

Încercând să aflăm cine se face 
răspunzător  de această criză, am 
luat legătura cu Mariana Palade, 
şefa SPCL Galaţi, care ne‑a spus 
că „de aprovizionare se ocu‑
pă Serviciul Public Comunitar 
Judeţean Galaţi, adică serviciul 
care coordonează SPCL.  Nu ştim 
exact de ce s‑a ajuns la o aseme‑
nea situaţie (este pentru prima 
dată când se întâmplă!), dar 
oamenii sunt nemulţumiţi, mai 
ales că nu ştiu exact cât trebuie 

Criză  la buletine!

Am rămas fără hârtie!

să aştepte până când vor primi 
buletinele. Şi nici noi nu ştim să 
le spunem… În continuare, noi 
primim documentele, dar nu pu‑
tem face eliberări”, ne‑a declarat 
Mariana Palade. 

Mergând mai departe, am 
contactat‑o telefonic pe di‑
rectoarea Tincuţa Vrabie, şefa 
APCJ Galaţi,  care ne‑a spus 
că „Institutul Naţional pentru 
Evidenţa Persoanei Bucureşti 
este cel care  ar trebui să trimi‑
tă hârtia şi celofanul. Noi ne‑am 
aprovizionat în februarie, în mar‑
tie şi în mai, dar stocul s‑a termi‑
nat, iar alte materiale nu au mai 
venit, deşi am făcut comandă.   
În acest moment, la Bucureşti  

nu există aceste materiale.  Anul 
trecut, noi chiar am rămas cu un 
plus de hârtie şi l‑am dirijat către 
alte judeţe, dar acum ne‑a pro‑
mis Brăila că ne va trimite hârtie 
mâine (n.r.  azi), care va ajunge 
pentru o săptămână‑două. Timp 
în care sperăm să rezolvăm total 
această problemă. Cetăţenii tre‑
buie să ştie însă că pot depune 
actele şi că în termen de 30 de 
zile vor primi cărţile de identita‑
te. Sperăm ca situaţia să reintre 
în normal cât mai repede!”, ne‑a 
mai spus directoarea Tincuţa 
Vrabie.  

Laura Gurău
Foto: Bogdan Codrescu

[ Serviciul 
de Evidenţa 

Persoanei 
Galaţi nu 

mai are nici 
celofan pentru 

cărţile de 
identitate 
[ Deşi se 

primesc 
actele, nu se 

eliberează 
buletine  
[ Brăila 

ne ajută cu 
hârtie pentru 

încă vreo 
săptămână
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SC Şantierul Naval Damen SA Galaţi 
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:
1. Căpitan/comandant fluvial

Cerinţe:
‑ posesor brevet gupa A;
‑ cunoştinţe de limba engleză.

2. Ingineri
Cerinţe:
‑ studii superioare de lungă durată cu licenţă/diplomă în specializarea: 
Nave, Maşini şi echipamente termice, Utilaj tehnologia sudării, Tehnologia 
construcţiilor de maşini, Inginerie economică, Electronică;
‑ cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice (procesul de construcţie a 
navei, etapele tehnologice de construcţie etc.);
‑ bun utilizator al MS Office, Autocad, Microsoft Project etc.;
‑ cunoştinţe de limba engleză.

3. Referent cumpărări
Cerinţe:
‑ studii universitare, de preferat în domeniul tehnic/naval;
‑ cunoaşterea limbii engleze;
‑ cunoştinţe de operare calculator MS Office, în special Word şi Excel;
‑ cunoaşterea practicilor şi procedurilor de comerţ naţionale şi internaţionale 
constituie un avantaj (condiţii de livrare conform INCOTERMS 2000, modalităţi 
de plată etc.);
‑ abilităţi de comunicare (atât scris, cât şi oral) negociere şi colaborare.

4.Inspector calitate
Cerinţe:
‑ studii superioare (Facultatea de Nave), studii medii;
‑ bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;
‑ cunoştinţe de limba engleză.

5. Tubulator naval, lăcătuş construcţii navale, sudori electric/gaze
Cerinţe:
‑ studii liceale sau profesionale;
‑ atestat în meserie constituie avantaj;
‑ abilităţi: lucrul în echipă.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o Scrisoare de Intenţie cu 
excepţia posturilor de la poziţia 5.
Relaţii suplimentare se pot obţine la serviciul Resurse Umane din cadrul SC Şantierul 
Naval Damen SA Galaţi sau la numărul de telefon 0236307122.
Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în deplină confidenţialitate, SC 
Şantierul Naval Damen SA Galaţi îşi rezervă dreptul de a selecta şi testa competenţele 
declarate de candidaţi.

Alewijnse Training Center România vă oferă:

Carieră internaţională în domeniul electric
Situat într‑o locaţie modernă, dotat cu cele mai noi echipamente şi tehno-
logii, Alewijnse Training Center recrutează absolvenţi de liceu care doresc o 
carieră în meseria de electrician naval sau electrician industrial. Cei selectaţi 
vor fi instruiţi intensiv pe o perioadă de 6 luni, în vederea angajării imediate.

Cerinţe:

	‑  absolvenţi licee cu profil electrotehnic promoţiile 1990‑2007 

	‑  cunoştinţe de limba engleză

	‑  disponibilitate pentru a lucra în străinătate.

Îi rugăm pe cei interesaţi să sune la numărul 326500 sau să trimită e‑mail la 
maral@artelecom.net în vederea programării la interviul de selecţie.

Societate 
româno‑olandeză 

angajează 
lăcătuş mecanic, 

sudor,
inginer navalist, 
maistru navalist. 

Activitate: domeniul naval. 

Relaţii la sediul firmei din str. 
Basarabiei nr. 210 (aproape de 
DAMEN), telefon: 449009,
 e‑mail: office@marom.ro

 

 membru al Parcului de 
Tehnologie a Informatiei 

Angajeaz  
 

Coordonator 
re ea distribu ie  

RESPONSABILIT I : 
- extinde re ea de distribu ie 
- supervizeaz  activitate distribuitori 
- asigur  asisten  pentru distribuitori
CERIN E : 
- abilit i de comunicare  
- minim 1 an experien  în vânz ri 
- disponibilitate pentru deplasare  
- permis conducere categoria B 
BENEFICII
- salariu atractiv plus comisioane 
- ma in  de serviciu, telefon, laptop 
- training de specialitate 
 
Cei interesa i sunt ruga i s  trimit  
CV i scriosare de inten ie la adresa 
cv@softmagazin.ro pân  la data de 
30 Iunie 2007 

CAMERA DE COMER , INDUSTRIE I  
AGRICULTUR  GALA I 

EURO INFO CENTER RO826 
 

Organizeaz  seminarul cu tema: 
«Securitatea i s n tatea în munc  – Instrumente pentru 

evaluarea riscurilor». 27 Iunie, a.c., orele 10.00 
 la Sala de Conferin e a Parcului pentru Tehnologia 

Informa iei din Gala i. Str. Portului nr. 23 
Seminarul va fi sus inut de c tre reprezentan i ai 

Inspectoratului Teritorial de Munc  al Jude ului Gala i i 
se adreseaz  tuturor operatorilor comerciali.  

Participarea este gratuit .  
Centrul Euro Info Galati, Str. Eroilor Nr. 13 A 

Tel/fax: 0236 460 302; e-mail: eic@galati.astral.ro

Oferte de
Serviciu

• Angajăm vânzătoare mag. alimentar. tel. 
495403, 0745612458. (006230/NC-17582)
• Angajez muncitor necalificat construcţii. 
0749572416. (006240/NC-17583)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
vânzător şi grataragiu Plaja Dunărea. Tel. 
0745944005, 0744852754. (006243/NC-
17584)
• Romnicon angajează femei şi bărbaţi pen-
tru curăţenie Metro. Doritorii contactaţi tel. 
0746214304. (0002098/NC-17586)
• Angajez persoane pentru menaj un bă-
trân. Tel. 0744324909. (006252/NC-17588)
• Angajez faianţari, cu experienţă, salariu 
bun. 0720630783. (006253/NC-17590)

• Angajez personal manichiură unghii teh-
nice, calificare la locul de muncă, salariu 
atractiv! Tel. 0727117095. (008350/NC-
17593)
• Angajez persoană pentru îngrijire bătrână 
(nu este la pat), ofer casă, masă, plata în-
treţinerii la bloc + salariu. 470209. (008336/
NC-17596)
• Angajez urgent vânzătoare, magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (008339/NC-17597)
• SC Zorilex SRL angajează patiseri, mode-
latori pâine şi covrigi, cu experienţă. Tel. 
0749394776. (008396/NC-17619)
• Angajez dulgheri şi necalificaţi. Tel. 
0744498973. (008398/NC-17620)
• Angajez măcelari sau tranşatori cu plecă-
ri urgente în Germania. Tel. 0743036409 şi 
0245229384. (008400/NC-17621)
• Cominco SA angajează urgent zidari, 
fierari, dulgheri, mozaicari, parchetari, 
salarii atractive. Relaţii tel. 491196 sau 
punct de lucru Facultatea de Mecanică, str. 
Domnească. (0002366/NC-17622)

• Angajăm designer mobilier. 0744632618. 
(008402/NC-17623)
• Angajez vânzătoare şi casieră. 0745637639. 
(008402/NC-17624)
• Firmă construcţii angajează dulgheri şi zi-
dari. Tel. 0726029032. (0002307/NC-17626)
• Angajez personal necalificat. 0741701310. 
(006305/NC-17627)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, pentru 
magazin mixt, 700 lei. Relaţii tel. 463973, 
0722676275. (006300/NC-17628)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0336405392, 0745250388. (008377/NC-
17630)
• Societate comercială angajează automa-
caragiu. Relaţii la tel. 0741145273. (008382/
NC-17631)
• Angajăm vânzătoare bar şi vânzătoare 
depozit en-gross. 325299, 0726724664. 
(008383/NC-17632)
• Angajez vânzătoare bar. 0747293341, 
0749335946. (008391/NC-17637)

• Angajăm şofer categ. B (C) pentru trans-
port tuburi oxigen, de preferinţă cu car-
net ADR, vechime min. 3 ani. Tel. 413216. 
(0002360/NC-17633)
• Angajăm manipulanţi tuburi oxigen 
(eventual şi elevi, cu vârsta peste 18 ani, pe 
perioada vacanţei). Tel. 413216. (0002360/
NC-17634)
• Angajez vânzător magazin non-stop, car-
te de muncă, salariu motivant. Tel. 499022, 
0745088009. (0002359/NC-17639)
• Brateşul SCM Galaţi angajează paznic. 
Relaţii la tel. 460681 sau în bdul Falezei nr. 1 
(Trecere Bac) (0002362/NC-17640)
• Angajăm lăcătuşi şi sudori electric (avan-
taj pentru autorizaţi), cu experienţă în 
construcţii reparaţii nave. 0741081330. 
(0002301/NC-17641)
• Angajez coafeze manichiuriste. Tel. 
419796. (006274/NC-17660)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa Centrală. 
0724042354. (006275/NC-17661)

• Firmă particulară angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi, în construcţie. Rog 
seriozitate. Tel. 0723832767. (006283/NC-
17666)
• SC angajează personal vânzări piese auto 
import. Tel. 499462. (0002367/NC-17671)
• Angajez barman - ospătar, Micro 17. 
0742664469. (008405/NC-17672)
• Angajăm agenţi pentru preluări comenzi 
jaluzele, muncă teren flexibilă. 0744581380. 
(006294/NC-17673)
• Benzinărie angajează personal amabil, 
serviabil, pe posturi de vânzători. CV şi 
relaţii la tel./ax 471326 sau 0744865403. 
(008407/NC-17674)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0744642131. (0002368/NC-17676)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii tel. 
461696. (0002372/NC-17679)
• Angajez instalatori termici. Tel. 
0744620857. (0002373/NC-17683)
• Angajez vânzător bar şi distribuitor GPL. 
0728038719. (008428/NC-17685)

• Angajez şofer maxi taxi, cu experienţă. Tel. 
0743704269. (008430/NC-17687)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI, CU 
POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA LOCUL DE 
MUNCĂ. TEL 472840. (0002378/PF/17689)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
str. Radu Negru 14. (0002308/NC-17697)
• Angajez vânzătoare depozit Galatex. Tel. 
0740046886. (006309/NC-17702)
• SC Grand Smithy Works International SRL 
angajează director marketing. Interviul 
va avea loc în data de 26.06.2007, la ora 
18,00, la sediul firmei din şos. Smârdan nr. 
1. (0002310/NC-17710)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar, 
salariu foare atractiv. 412267, 0744421804. 
(006317/NC-17712)
• Ofer masă, cazare şi 150 RON în schim-
bul menajului uni bătrân. 0749207279, 
0723338208. (006317/NC-17714)
• Salon de coafură angajăm coafeze. Relaţii 
la tel. 466863 sau 0723780687. (006320/NC-
17716)

• Căutăm agent C/E, 1 st. eng., 2/E, C/O, 
2/O, fitter, electrician pt. GC, BC, reefer, 
multipurpose caribbean sea, 0722793184, 
0241699700. (006322/NC-17725)
• Spălătorie auto angajează personal, sal. 
550 RON + carte de muncă. Tel. 0745314427. 
(0002317/NC-17728)
• Autoritatea de Sănătate Publică a jude-
ţului Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea a 5 posturi de asistenţi medicali 
comunitari în următoarele localităţi: mun. 
Galaţi - 2 posturi; mun. Tecuci - 2 posturi; 
com. Matca - un post. Condiţii de partici-
pare la concurs: asistent medical în spe-
cialităţile: medicină generală, obstetrică 
- ginecologie, pediatrie, ocrotire, medico 
- social. Concursul va avea loc în data de 
11.07.2007, ora 9,00, la sediul Autorităţii de 
Sănătate Publică judeţul Galaţi. Înscrierile 
se vor face în perioada 2.07.- 06.07.2007.
Tematica şi bibliografia, precum şi actele 
necesare pentru înscriere sunt afişate la se-
diul Autorităţii de Sănătate Publică judeţul 
Galaţi. (6/07/ext./177m/NC-17756)AR
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră în str. Laminoriştilor, G2, 
ap. 129, et. 1. Tel. 0740775659, 0742265226. 
(006922/NC-13690)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 2, îmbu-
nătăţită, preţ 360 mil. neg. Tel. 0749080314. 
(007587/NC-15298)
• Vând garsonieră Micro 19, G. Tel. 
0740955222. (007700/NC-15641)
• Garsonieră, Ţiglina cu balcon, simplă, 950 
mil, 430926 (6/07cs27/NC-16622)
• Garsonieră, Ţiglina 1, etaj 3, 800 mil, 
0740233424 (6/07cs27/NC-16623)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 0747622321. 
(008074/NC-16729)
• Vând urgent garsonieră G5, Micro 19. 
Telefon 0741223991, 0742038297. (005995/
NC-16731)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2. Tel. 
0740204315, 421025. (008129/NC-16908)
• Vând garsonieră Micro 19, G6, 4/4, izola-
ţie bună, îmbunătăţită, 37500 negociabil. 
0743925230 (6/07cs62/NC-17102)
• Vând garsonieră Ţiglina I A-uri, parter. Tel. 
0723181790. (008281/NC-17396)
• Vând garsonieră Ţiglina II cu balcon, etaj 2, 
85.000 lei. 0749260570. (008300/NC-17397)
• Vând urgent garsonieră Mehid 1, îm-
bunătăţită, negociabil. Tel. 0723362309. 
(006191/NC-17534)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, preţ 750. 
0768202961. (008360/NC-17535)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0748059924, 438678. (006242/NC-17536)
• Vând garsonieră etaj I, îmbunătăţiri, libe-
ră. 0741024209. (008361/NC-17537)
• Vând garsonieră, balcon. Tel. 0726156293 
după ora 15,00. (006356/NC-17830)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, etaj 
2, baie mare, îmbunătăţită, negociabil. 
492505. (008447/NC-17832)

• Vând garsonieră ultracentral, Faleză, 
parter, posibil privatizare. Telefon 
0723839099. (006615/NC-12199)

• 1 cameră, Mazepa, et. 1, liberă. 438381. 
(6/07/CS/07/NC-11608)
• Vând urgent apartament 1 cameră confort 
1, Mazepa 1, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Tel. 0751709218. (005584/NC-15491)
• Vând cameră cămin Micro 40, bloc C2 ap. 
57, preţ 420 lei. Informaţii tel. 0743199995. 
(007856/NC-15982)
• Incredibil! Una cameră, 370 mil. Tel. 
0745361207. (005828/NC-16201)
• P.f. vând ap. o cameră, zona IREG parter, îm-
bunătăţit, liber, 1,120 mld neg. 0729744650. 
(008025/NC-16478)
• 1 cameră, bloc nou, la Faleza, 50 mp, 
50.000 E, 0740233424 (6/07cs27/NC-16620)
• Vând ap. 1 cameră IREG, parter. Tel. 
0751458129. (006013/NC-16801)
• 1 cameră Micro 19 2/4, curată, semimobi-
lată, liberă, 75.000. 0721943776. (008179/
NC-17392)
• Vând una cameră Micro 39, bloc B1 ap. 46, 
îmbunătăţită +grup sanitar. Tel. 320218, 
0745004200. (008324/NC-17515)
• Vând o cameră Micro 39B, B2, ap. 12. Nr. 
tel. 0745425995. (006254/NC-17516)
• O cameră cu baie, bucătărie, îmbunătăţi-
tă, ultramodernă, totul nou, liberă, preţ 730 
mil. neg. Tel. 0746998621 sau 0749473236. 
(006247/NC-17517)
• Vând 1 cameră Viaduct, 26,5 mp, baie +bu-
cătărie. 0744560702. (006235/NC-17518)
• 1 cam. Mazepa 2, parter. 0749062805. 
(008438/NC-17701)
• Vând apartament 1 cameră Micro 40. 
Telefon 0745074767, 0765263051. (006259/
NC-17704)

• Vând urgent cameră cămin Micro 40. Tel. 
0745434180. (006280/NC-17705)
• Vând apartament 1 cameră Micro 38, 4/4, 
preţ 780 mil. negociabil. Tel. 0747839377. 
(006342/NC-17815)
• Apartament 1 cameră Micro 40, stradal, 
balcon, gaze, 80.000. 492505. (008447/NC-
17816)
• Vând ap. una cameră 42 mp, Micro 17, ne-
gociabil. 0743145159. (008443/NC-17817)
• Urgent apartament Centru, 1 cameră, 
balcon, îmbunătăţiri, suprafaţă totală 
52 mp, 1 mld. 0752481516. (006302/NC-
17703)

• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat, ultracentral, et. 2, 
CT, TP, g, f, um, 164.000 RON negociabil. 
0722636767. (003090/NC-7745)
• Vând ap. 2 camere Băleni, urgent, negoci-
abil. Tel. 0721516398, 0721516766. (004978/
NC-13670)
• Vând apartament cu 2 camere în strada 
Victor Vîlcovici, G13, sc. 3, ap. 127, et. 9. 
Telefon 0740775659, 0742265226. (006927/
NC-13671)
• Vând apartament 2 camere decomandate, 
Micro 21, 55 mp, etaj 2, stradal, accept cre-
dit. 0744240052. (4994376/NC-15245)
• Vând apartament 2 camere decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 2, gresie, faianţă, par-
chet. 0741639294. (007692/NC-15464)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere Micro 
21, parter, liber. 0744134948. (005822/NC-
16174)
• Vând apartament 2 camere decomandate 
etaj 1, ultracentral (la elice), îmbunătăţit, 
145.000 lei. Tel. 0740118579. (007851/NC-
16333)

• Vând apartament 2 camere et. 1, Micro 40, 
110 negociabil. Tel. 0743528211. (005910/
NC-16481)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, etaj 2, cartier Ţiglina I, C-uri. Tel. 
0740041289. (005947/NC-16600)
• 2 semidecomandate, Mazepa, etaj 1, 1500 
mil, 430926 (6/07cs27/NC-16626)
• 2 decomandate, Dunărea, 1500 mil, 
430926 (6/07cs27/NC-16627)
• 2 camere, Ţiglina 1, parter sau etaj 2, 1250 
mil, 430926 (6/07cs27/NC-16628)
• 2 decomandate, Mazepa, etaj 4/4, îm-
bunătăţit complet, C.T., 1500 mil, 430926 
(6/07cs27/NC-16630)
• Apartament 2 camere Mazepa, et. 4, gre-
sie, faianţă, centrală, termopan. Telefon 
0723796011. (006018/NC-16905)
• Vând apartament 2 sdec. Centru, fără 
îmbunătăţiri. Tel. 0742070754. (006057/NC-
16940)
• Vând 2 cam. dec. et. 1, Gh. Doja. Tel. 
0723677861. (008214/NC-17124)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
parter, accept credit. Tel. 0745655209, 
0730024200. (006154/NC-17275)
• Vând 2 dec. Piaţa General, parter, 50.000 E. 
Tel. 0743135826. (006160/NC-17284)
• Vând 2 decomandate, General, et 1 din 4, 
simplu, 2 balcoane, 155000 lei negociabil, 
0751899278 (6/07cs33/NC-17351)
• Vând 2 dec, SID V, et 1 din 4, AC, CT, UM, 
T, 2 balcoane, 60000 euro, neg, 0741667909 
(6/07cs33/NC-17352)
• Apartament 2 camere, Micro 19, etaj 2/4, 
îmbunătăţit, curat, liber, 130.000. Telefon 
0744240052. (4994376/NC-17354)
• P.f. vând apartament 2 camere, baie +bu-
cătărie, curat, 2/4, Viaduct, rog seriozitate. 
0747688015, 0751082358. (008249/NC-
17383)
• Vând 2 cam. dec. 3/4, Micro 17, tp, g, f, 
parchet, preţ 57.000 euro. Tel. 0728153612, 
0728147976. (006119/NC-17384)
• Vând apartament 2 cam. semidecom. 
îmbunătăţit, mobilat, p/4, neg. Tel. 
0749080312, 827475. (006189/NC-17416)

• 2 dec. Micro 19, etaj 2, termopan, UM, liber, 
95 mii lei. 0724224314. (6/7/cs09/NC-17463)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0744548503. (006094/NC-17553)
• Vând apartament 2/4, Micro 17. 
0743029287. (008332/NC-17554)
• Vând apartament două camere Ţiglina 3, 
str. Lebedei nr. 10, bloc A26 ap. 23. Telefon 
451238. (008325/NC-17556)
• P.f. vând apartament 2 cam. decom. etaj 
1, Siderurgiştilor Vest, supermodernizat, g, 
f, termopan, centrală etc. Tel. 0742886756. 
(006226/NC-17557)
• 2 decomandate liber, Micro 39b, parter, 
50 mp, amenajat, 135 mii lei, 0724.224314 
(6/07cs09/NC-17747)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 2, termopan, 
UM, liber, 95 mii lei, 0724.224314 (6/07cs09/
NC-17750)
• 2 semidecomandate, Micro 38, etaj 4, 100 
mii lei, 0724.224314 (6/07cs09/NC-17752)
• Vând imobil 2 camere Mazepa II, t, g, f, um. 
Tel. 0741159189, 0751803692. (006328/NC-
17766)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, et. 
4, îmbunătăţit, Cinema Flacăra, 108.000 
negociabil. Tel. 0741037505. (008436/NC-
17768)
• 2 cam. Mazepa II, et. 4/4, recent reno-
vat, centrală, termopan, 155.000 neg. 
0752264495. (006298/NC-17769)
• 2 cam. Micro 17, 4/4, termopan, ac, curat, 
145.000 neg. 0752264495. (006297/NC-
17771)
• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, bloc 
nou, 70 mp, et. 5/7, ac, ct, f, gr, p, renovat 
2007, totul nou, 250.000 lei. Tel. 0742687205. 
(008431/NC-17772)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 19, etaj 10/10, 
44 mp cu îmbunătăţiri, vedere la Dunăre, 
preţ 110.000. Tel. 0747862057. (008418/NC-
17774)
• Siderurgiştilot Vest, et. 1, renovat, 2 bal-
coane. 0740781615. (008414/NC-17775)
• Micro 16, parter, balcon, grădină. 
0748030634. (008414/NC-17777)
• 2 cam. semidec. 2/4, Micro 21, îmbunătă-
ţit. 0723083109. (006324/NC-17778)

• P.f. vând 2 dec. bloc K ap.49 sc. II, et. I, 
stradal, multiple îmbunătăţiri, vizavi troleu, 
confortabil. Tel. 0751375903, sunaţi la orice 
oră. (008366/NC-17779)
• Vând apartament 2 camere Piaţa Centrală, 
decomandat, gresie, faianţă, parchet. 
0741639294. (006285/NC-17780)
• 2 dec. Micro 19, etaj 1, gaze, baie, bucătărie, 
termopan, etc. 87.000 lei. Tel. 0741089366. 
(6/7/gc/15/NC-17782)
• Vând apartament semidecomandat, 2 ca-
mere, bloc O, Micro 17, poziţie deosebită. 
Tel. 0723655242. (008461/NC-17792)
• 2 dec. 9/10, 45 mp, Micro 21, stradal, 
110.000. 0748346151. (006339/NC-17793)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, îmbunătăţit, et. 
2, 130.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(006349/NC-17794)
• 2 decomandate Micro 17 parter, cu-
rat, gresie, parchet, 135.000 lei. 435949, 
0749080652. (006349/NC-17796)
• 1,2 mld apartament 2 camere, zona 
Neacşu, Micro 19, etaj 2. 0724309129. 
(006343/NC-17797)
• 2 sdec. Centru, parter, mobilat, utilat, 
155.000. 0751034477. (006340/NC-17798)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, foar-
te curat, spaţios, 140.000. 492555. (008447/
NC-17800)
• 2 decomandate Mazepa etaj 1, foarte cu-
rat, 2 balcoane, 53.000 E. 492555. (008447/
NC-17801)
• 2 camere Ţiglina I, parter, curat, termopan, 
120.000. 492555. (008447/NC-17802)
• 2 decomandate Micro 17, curat, liber, 2 
balcoane, 130.000. 492555. (008447/NC-
17803)
• 2 camere Aviaţiei etaj 2, tâmplărie schim-
bată, 95.000. 492505. (008447/NC-17805)
• Două decomandate Micro 13, parter, spa-
ţios, liber, 130.000. 492505. (008447/NC-
17807)
• Alege-ţi singur apartamentul pe www.cii.
ro. (008445/NC-17808)
• Vând 2 camere Doja, colţ cu Siderurgiştilor, 
îmbunătăţit, 70 mp, 4/4, 149.000. 
0744628115. (008445/NC-17809)

• Vând apartament 2 camere Mazepa (BR-
uri) etaj 5 liber, preţ: 175.000 RON neg, 
473003 (6/07cs32/NC-17864)

• Vând apartament zona Mazepa 1, bloc 
Paltin 2, parter, în suprafaţă de 105 
mp, preţ 80 mii euro. Tel. 0722785677. 
(005318/NC-14587)

• Vând ap. et. 2, Francezi pe ma-
lul Falezei Dunării. 462045, 
0724529085. (005874/NC-16336)

Vânzãri
3 camere

• 3 decomandate IC Frimu etaj 4, stradal, 
2 balcoane, 170.000 ron. 436899, 0745/
526231 (6/07cs10/NC-1929)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 2/4, modificat, 
1900 mil, 430926 (6/07cs27/NC-16631)
• 3 camere , Ţiglina 1, et 3, 1350 mil, 430926 
(6/07cs27/NC-16632)
• 3 camere, Mazepa, BR-uri, etaj 1, 2500mil, 
430926 (6/07cs27/NC-16633)
• 3 decomandate, bloc nou, la Faleza, 150 
mp, 135.000 E, 0740233424 (6/07cs27/NC-
16634)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
17, bl. E8 ap. 13 et. 3. Nr. tel. 0752292959. 
(008077/NC-16790)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (008105/NC-16794)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, im-
pecabil, 185.000 lei. 0741641192. (005990/
NC-16795)AR
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Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vând apartament 3 camere. Tel. 326606, 
0745813430. (006001/NC-16798)
• 3 camere Micro 19, et. 3, îmbunătăţit, con-
fort I. 0748848320. (006031/NC-16891)
• Vând apartament 3 cam. Centru, sdec. 4/4, 
liber, 159.000 lei negociabil. 0745776408. 
(006125/NC-17213)
• Vand 3 decomandate, SID V, et 3 din 4, CT, 
G, F, 175000, neg, 0749626291 (6/07cs33/
NC-17353)
• Apartament 3 camere decomandate, 4/4, 
Ţiglina II, 180.000. 0752254132, 474771. 
(006037/NC-17399)
• 3 sdec. Centru, W-uri, CT +termopan, 2/4, 
arată foarte bine, 59.000 E. 0746474992, 
435572. (008393/NC-17677)
• Vând 3 semidec. Micro 40, p/4, îmbună-
tăţit, neg. Tel. 0744917300. (008403/NC-
17678)
• I.C. Frimu, parter, balcon, grădină. 
0748030634. (008414/NC-17680)
• Vând urgent apartament 3 camere 
complet mobilat, AC, g +f, Nae Leonard, 
etaj 2, 210.000 lei fix, nu accept credit. 
0722437060. (006269/NC-17681)
• P.f. 3 dec. N. Leonard, (Cin -Cin) et. 2/4, 
2 gr., toate îmbunătăţirile, la cheie, 2,300 
neg. 0729107779, 0742300596. (006265/
NC-17682)
• URGENT!!! 3 decomandate Vultur, etaj 4, 
izolaţie nouă, zonă liniştită, 55.000 Euro 
neg. 431002, 0741/104641 (6/07cs10/NC-
17741)
• 3 camere Micro 38, et. 1, simplu, stradal, 
140.000 lei neg. 0749080652, 0742319605. 
(006349/NC-17818)

• Vând apartament 3 cam. Ţiglina 1, Palatul 
de Justiţie, 1,45 mld. 0724309129. (006343/
NC-17820)
• 3 decomandate I.C. Frimu, ultraîmbună-
tăţit, 74 mp, 175.000 negociabil. 492555. 
(008447/NC-17825)
• Trei camere Micro 38, balcon, curat, 
120.000. 492505. (008447/NC-17827)
• Vând urgent apartament 3 camere, in-
tersecţia General, 80 mp, 3 balcoane, etaj 
4/5, simplu, 159.000. 0744628112, 491138. 
(008445/NC-17828)
• 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 4, spaţios, 
150.000 negociabil. 438874. (6/7/bc/1/NC-
17860)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere Micro 17, bloc nou (F-uri), etaj 1, 2 
WC, centrală, termopan, 80 mp, 75.000 
E. 0724178804. (008453/NC-17822)

• Vând apartament 4 camere etaj 1, Aurel 
Vlaicu, casă cu teren, 300 mp, Basarabiei. 
0726325291, 0744339158. (005213/NC-
14315)
• Vând apartament 4 cam. 4/4, S-uri, str. 
N. Leonard. Tel. 0721369531, 0744509643. 
(007887/NC-16338)
• 4 decomandate, Micro 39 B, etaj 1, 1800, 
simplu, curat, 82 mp, 430926 (6/07cs27/NC-
16635)
• 4 camere, Ţiglina 2, etaj intermediar, F-uri, 
70.000 E, 430926 (6/07cs27/NC-16636)
• 4 decomandate, ICF, C-uri, îmbunătăţit, 
C.T., 2700 mil, 430926 (6/07cs27/NC-16638)
• 4 decomandate, ICF, C-uri, simplu, 2200 
mil, 430926 (6/07cs27/NC-16639)

• 4 camere, Micro 17, F-uri, 100 mp, 78.000 E, 
430926 (6/07cs27/NC-16641)
• Vând apartament 4 camere decomandat, 
CT, pod, I.C. Frimu. 0745639513. (008068/
NC-16759)
• 190.000 lei, 4 decomandate parter, Micro 
21. 0749062805. (008438/NC-17742)
• Micro 21, PR, et. 3, 2 balcoane, 2 gr. sanita-
re. 0748030634. (008414/NC-17743)
• 4 semidecomandate, etaj 4, Micro 38, 125 
mii lei, 0724.224314 (6/07cs09/NC-17754)
• Apartament 4 camere parter, Ţiglina 1. 
0744129409. (008451/NC-17812)
• Vând 4 camere Centru, bloc Master, select, 
toate îmbunătăţirile, mobilat lux, 100 mp, 
187.000 E. 0744628115. (008445/NC-17813)
• 4 camere Dunărea, 90 mp, centrală, etaj 2, 
180.000 negociabil. 438874. (6/7/bc/1/NC-
17859)
• Vând apartament 4 camere Micro 18 etaj 
3, liber preţ 185.000 RON 473.003 (6/07c-
s32/NC-17865)

• Cumpăr garsonieră sau apartament o ca-
meră. 438381. (6/07cs07/NC-947)

• Cumpăr urgent 1 cameră zona Dunărea. 
436899, 0741/104641 (6/07cs10/NC-17739)
• Cumpăr apartament 1 cameră indiferent 
de zonă, exclus agenţii, 473003 (6/07cs32/
NC-17893)

• Cumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim serio-
zitate. 475479 (6/07cs07/NC-754)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994376/NC-14329)
• URGENT!!!  PF  cumpăr APARTAMENT 
2 CAMERE, Micro 19, ofer maxim 
1,2 MILIARDE.  EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr apartament orice zonă şi etaj, 
iudiferent de stare. Tel. 0745883363. (6/07/
TD/12/NC-17488)
• Cumpăr 2 camere Ţiglina II, Micro 18, 
exclus ultimul etaj. 436899, 0741/104641 
(6/07cs10/NC-17738)
• Cumpăr apartament 2 camere indiferent 
de zonă, exclus agenţii, 473003 (6/07cs32/
NC-17895)
• Cumpăr apartament în Galaţi, ofer 1,3 
mld, exclus intermediari. 318622. (006343/
NC-17922)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc serio-
zitate. 475479. (6/07cs07/NC-895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994376/NC-14326)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, plata 
cash. Tel. 0745648746. (0002237/NC-15868)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, Micro 17. Tel. 
0742637767. (006063/NC-16971)

• Cumpăr apartament 3 camere indiferent 
de zonă, exclus agenţii, 473003 (6/07cs32/
NC-17897)

• Cumpăr apartament 4 camere indiferent 
de zonă, exclus agenţii, 473003 (6/07cs32/
NC-17898)

• Vând casă nouă, sat Costi, parţial locuibilă, 
utilităţi, negociabil. 0751305707. (007395/
NC-14716)
• Vând casă p +1, toate utilităţile, anexe pe 
2000 mp, teren Vânători, preţ negociabil. 
0744794529. (007487/NC-14961)
• Vând casă com. Smârdan, 136 mp 5 came-
re, apă, centrală, canalizare, 1000 mp teren, 
preţ 140.000 lei. Tel. 0742014798. (007563/
NC-15193)
• Casă str. Lozoveni. Tel. 0749207505. 
(005624/NC-15606)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 camere 
+dependinţe, vie 800 mp, apă trasă în casă. 
Tel. 0722899738. (005740/NC-15995)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080, 494622 după 
ora 16,30. (007870/NC-16026)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 0746762833. 
(008117/NC-16880)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. Tel. 
0745499831. (006054/NC-16948)

• Vând casă bine întreţinută, sat Bursucani, 
curte 12 ari, plus teren arabil, preţ negocia-
bil. Tel. 415818, 0751234083. (008255/NC-
17130)
• Casă cărămidă stare f. bună, 170 mp şi 
teren 733 mp, Piaţa Centrală. 0745250264. 
(008312/NC-17246)
• Vând casă Odaia Manolache cu 3500 
mp, utilităţi, 10 euro/mp negociabil. Tel. 
0749278066, 0742143165. (008305/NC-
17249)
• Vând casă în sat Cişmele cu o mie metri 
teren. Tel. 0752994135. (006153/NC-17273)
• Vând casă cu teren 3000 mp, nego-
ciabil, parcelabil, Odaia Manolache. Tel. 
0743135826. (006160/NC-17288)
• Vând sau schimb vilă 4 camere, P+1, cu 
teren 450 mp, în cartier Barboşi. Telefon: 
445569, sau 0744494769. (vl/NC-17359)
• Vând vilă la cheie, strada Al. Cernat, 6,3 
miliarde, accept variante. Tel. 0749012710. 
(008224/NC-17409)
• Vând casă com. Măstăcani, sat Drăculeşti, 
la şosea. Tel. 339760, 0721340049. (008250/
NC-17410)
• Vând casă comuna Fârţăneşti, la şosea. Tel. 
0742294267. (008288/NC-17412)
• Vând casă de locuit în couna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. (006200/
NC-17452)
• Vând vilă zona Piaţa Centrală, toate utilită-
ţile. Tel. 0749522578. (006181/NC-17539)
• Vând casă +vie Jorăşti. 0741186857. 
(006245/NC-17541)
• Vând casă Şiviţa. 310554, 0741077675. 
(006227/NC-17542)
• Vând casă zonă ultracentrală, lângă Vila 
Clasic, multiple posibilităţi de privatizare, 
100 mii euro. Tel. 0745497621. (006223/NC-
17543)

• Vând casă str. Grădina Veche nr. 35, 566 
mp. 0749666165. (006222/NC-17546)
• Vând casă str. Războieni nr. 128, gaze, 310 
mp, 2,6 miliarde. Tel. 0727399563. (008432/
NC-17709)
• Vând urgent, convenabil casă Centru, st 
=102. Tel. 0740464768. (008434/NC-17711)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp, sc =175, 
g, f, termopan, gaze, canalizare, garaj, 220 
+380 V. Tel. 490606, 0741674422. (008368/
NC-17713)
• Vând casă (două camere, dependinţe), 
stradal, ultracentral, ct sau schimb cu apar-
tament Piaţa Centrală, Mazepa. 472062, 
0749598777. (006291/NC-17715)
• Vând casă Odaia Manolache, la roşu. Tel. 
315809, 0751619934. (006273/NC-17717)
• Vând imobil bun pentru spaţiu comercial 
sau casă de locuit cu toate utilităţile, zonă 
centrală, preţ negociabil. Tel. 0745406979. 
(006270/NC-17719)
• Casă +teren str. Gerului, 250 mp, toate uti-
lităţile, 50.000 euro. 435572, 0746474992. 
(008392/NC-17720)
• Casă +garaj Centru. 0749062808. (6/7/
mr/7/NC-17833)
• Apartament 3 camere la vilă, lân-
gă Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)

• Vând casă zona Metro, în suprafaţă de 
200 mp, la roşu, 100 mii euro, la cheie 
200 mii euro. Tel. 0722785677. (005319/
NC-14591)

• Casă Piaţa Centrală, locuibilă, 300 mp, 
70.000 E. neg. 0766433990. (005563/
NC-15308)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer max 
150.000 RON, 473003 (6/07cs32/NC-17905)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT cum-
pără casă locuibilă în oraş 0336.401.928 
(6/07cs09/NC-17908)
• Cumpăr casă nouă cu teren. Tel. 
0741159189, 0751803692. (006327/NC-
17928)

• Casă Piaţa Centrală cu ap. Piaţa Centrală 
sau Centru + dif. 10.000 E. 0721804737. 
(005564/NC-15283)
• Schimb apartament 2 camere, zonă cen-
trală, cu apartament o cameră + diferenţă. 
Tel. 0726771286, 492759. (008089/NC-
16939)
• Apartament 3 camere, I.C.Frimu, et. 3, 
cu casă Galaţi, teren min. 400 mp. Tel. 
0744630605. (006268/NC-17868)
• P.f. schimb 2 dec., cu îmbunătăţiri, et. 
10/10, 44 mp, Micro 19 cu 2 cam., Micro 19, 
21 sau casă + diferenţă. Tel. 0747862057. 
(008417/NC-17870)
• Schimb urgent casă impecabilă, 4 ca-
mere + anexe + teren cu vie, la 19 km de 
Galaţi, Şiviţa, pentru apartament 2-3 ca-
mere, eventual preiau datorii. 0746514034. 
(008455/NC-17873)

• Schimb apartament 2 camere, 
Ţiglina III cu apartament 2 sau 3 ca-
mere decomandate, et. 1, 2 sau par-
ter plus diferenţă. Tel. 0721030641 
sau 0336107010. (005792/NC-16153)

• Închiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (1/07/bc/7/
NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apartamente 
ne/mobilate, comision zero proprietar. Tel. 
475479, 438381. (6/07cs07/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (6/07cs04/NC-
1375)
• Caut să închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et. 2-3. Tel. 312664, 0722871581. (0002165/
NC-16162)
• Apartament 1-2 camere nemobilat, ofer 
100-150 E, 432231 (6/07cs27/NC-16616)
• Închiriez aparatment de lux, ofer 200-350 
E, functie de dotari, 432231 (6/07cs27/NC-
16619)
• Caut spre închiriere apartament o cameră, 
mobilat, ofer 100 E. 0752867330. (008174/
NC-16931)
• Persoană fizică doresc să închiriez apar-
tament 1-2 camere min. 6 luni. 318622. 
(006343/NC-17875)

• Companie de renume caută să în-
chirieze spaţiu central. 0740053072. 
(0002202/NC-15062)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (6/07cs07/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (6/
07cs04/NC-1160)
• Apartamente o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223 (007607/NC-15332)
• 1 cameră nemobilat, Micro 17, imbu-
nătăţit, C.T., 130 E, 432231 (6/07cs27/
NC-16588)
• 2 nemobilat, ICF, parter, curat, 5 mil, 
432231 (6/07cs27/NC-16596)
• 2-3 camere pt birouri, nemobilat, 200-
350 E, 432231 (6/07cs27/NC-16599)
• Garsonieră cu balcon mobilată, Ţiglina, 
100 E, 432231 (6/07cs27/NC-16602)
• 1 mobilat Mazepa, etaj 6/7, 4,5 mil, 
432231 (6/07cs27/NC-16604)
• 1 mobilat, amenajat nou, gr+f+termo-
pan, Ţiglina, etaj 4/5, 200 E, 0740233424 
(6/07cs27/NC-16606)
• 2 mobilat, utilat, curat, ICF, 6 mil neg, 

432231 (6/07cs27/NC-16611)
• 2 mobilat utilat lux, C.T., A.C., 350 E, 
432231 (6/07cs27/NC-16613)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat. Tel. 
0748519216. (006038/NC-16911)
• Caut coleg de apartament, camere 
separate, Micro 13. Tel. 0723644998 sau 
0765529351. (006105/NC-17400)
• Închiriez 3 camere. 0748536384. 
(006128/NC-17401)
• Închiriez şi în regim hotelier aparta-
ment 2 camere Centru. 0746583454. 
(006212/NC-17547)
• Primesc în gazdă una sau două fete, 
cam. mobilată, un milion pe lună. Tel. 
0749522578. (006180/NC-17549)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743693571, 498357. (006228/NC-
17551)
• Închiriez ap. 2 -3 camere. Tel. 
0743764108. (008404/NC-17762)
• Închiriez apartament o cameră (ne-
)mobilat Micro 20. Tel. 0722942912. 
(006313/NC-17763)
• Închiriez garsonieră Mazepa I, et. 
1/7. Telefon 0745426794. (008416/NC-
17764)
• Ofer închiriere garsonieră parter, lux 
cu extindere, A-uri, Brăilei. 0744581380. 
(006295/NC-17765)
• Particular închiriez ap. 1 cam. central, 
Hotel Dunărea, et. 1, renovat complet, 
nemobilat. Tel. 0721279069. (006357/
NC-17843)
• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat. Tel. 0740961471. (008457/NC-
17844)

• P.f. închiriez ap. 1 cameră de lux, 
Centru, pe termen lung, preţ 600 
RON. Tel. 0740108597. (006069/NC-
17098)

• Închiriez spaţii pentru producţie sau de-
pozite în spatele METRO. Utilităţi complete. 
Preţ şi condiţii negociabile. Telefon 334138; 
0741027648 (6/07cs02/NC-10871)
• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. Tel. 
0747136397. (006625/NC-12324)
• Închiriem spaţiu pentru două birouri în 
Ţiglina I, lângă Notariatul Sonia Tănase. 
0745324473. (004633/NC-13234)
• Spaţiu Siderurgiştilor 80 mp sau fracţio-
nat. 0745495015. (007265/NC-14332)
• Închiriez 90 mp în Micro 19. Tel. 
0744614584. (007329/NC-14588)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. Telefon 
0747700426. (005497/NC-15129)
• P.f. închiriez spaţiu 32 mp în I.C. Frimu, bl. 
U13, sc. II, 800 lei. 0745300011. (005543/NC-
15233)
• Societate închiriez spaţiu comercial nego-
ciabil. 0746282167. (0002221/NC-15367)
• Închiriez spaţiu firmă şi depozit. Tel. 
312402, 0746505883. (007715/NC-15620)
• Constructorul SCM închiriază spaţii de 
producţie, mijloace de transport şi uti-
laje. Relaţii tel. 466291 sau 0724395750. 
(0002178/NC-16134)
• Închiriez spaţiu 260 mp cu 5 euro /mp. 
Telefon 0723689218. (008012/NC-16475)
• 200 mp, zona stirex, 22 E/mp, 0740233424 
(6/07cs27/NC-16615)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, vad 
excelent. Tel. 0744933296. (005958/NC-
16684)
• Cedez contract restaurant şi formaţie pen-
tru 1.09.2007. Tel. 0745002378. (008056/NC-
16685)

• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Închiriez la sume modice spaţii comerciale 
pt. medici de familie, zonele Ancora şi Hotel 
Dunărea. Relaţii la nr. de tel. 0744605222 în-
tre orele 10,00 -18,00. (006072/NC-17094)
• Închiriez spaţiu 14 mp (alarmă, apă ca-
nal, 220 -380 v). 0746257309. (008195/NC-
17095)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 7 
m în faţa Liceului Energetic (urgent). Tel. 
0752860540. (006136/NC-17209)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, str. 
Domnească bl. M parter, lumină, gaze, 
vitrină stradală, preţ negociabil. Tel. 
0745417983. (008328/NC-17513)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008346/NC-17514)
• Spaţiu comercial 85 mp, stradal, ultra-
central, la cheie, pretabil birouri sau cabi-
nete, 7 euro /mp. Tel. 413701, 0748158471. 
(4994376/NC-17855)
• Închiriez 2 hale în Tuluceşti, preţ 2500/
buc. Tel. 0749758468. (005735/NC-
9404)
• Ofer spre închiriere spaţii cu suprafe-
ţe cuprinse între 200 şi 2000 mp în hale 
tip avicola. Relaţii la telefon nr. 477522. 
(06.07/gc/08/NC-11973)
• Închiriez spaţiu comercial zonă centra-
lă, 125 mp, parter. 0741557129, 418808. 
(007185/NC-14110)
• Închiriez 70 mp Micro 19, capăt troleu, 
stradal. Tel. 0744964667. (008276/NC-
17407)
• Închiriez spaţiu în str. Traian. Telefon 
0724052865. (vl/NC-17708)
• Închiriez spaţiu comercial, Bariera 
Traian, 500 mp, p +1, toate utilităţile, 
pretabil depozit producţie, birouri. 
0724178804. (008454/NC-17853)

• Închiriez spaţiu 8,5 -16,5 m. 
0745048653. (005402/NC-14844)
• Spaţiu 140 mp lângă Romtelecom, vi-
zavi Tribunal. 0745639223, 0745633055. 
(008341/NC-17512)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei, lângă Banca Românească, 
80 mp, total sau parţial. 0744528247. 
(0002346/NC-17707)

• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (007132/NC-9748)
• Vând teren sat Costi. 0741389438. (004570/
NC-12328)
• Vând vatră casă, Cişmele. Telefon 
0741615759. (007019/NC-13441)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, DN 26. 
Tel. 0741261371. (0005666/NC-13537)
• Vând loc casă sat Costi. 0751305707. 
(007394/NC-14709)
• 1000 mp, Vânători sat, 8 E /mp. Tel. 
0745648843. (6/7/gc/20/NC-14917)
• Vând 2 ha teren extravilan, zonă industria-
lă, Galaţi,8 E/mp. Tel. 0742878814. (007533/
NC-15120)
• P.f. vând loturi teren pt. vile, str. Arcaşilor 
(700 -1000 mp), 120 E /mp. 0745300011. 
(005542/NC-15230)
• Şendreni 7000 mp, utilităţi, eventual loti-
zare. 0751940351. (005559/NC-15292)

Vânzãri
Terenuri
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‑ gars. , Tig I , 3/4 , 	 80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,3/10 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , ICF,4/4, 	 95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 , 	 140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 , 	 56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 , 	 50.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 2/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10, 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10, 	 150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX , 	 130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,	 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj , 	 80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 , 	 125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 , 	 140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4, 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 , 	 155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 ,	 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 , 	 180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 , 	 133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 , 	 170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 , 	 135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 , 	 100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 205.000 RON
‑ 4cam dec , M18, 3/10 , 	 185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp ,	 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

gars. Micro 19, 3/4, UM, T, izolaţie termică 	 ‑ 25.000
gars, Viaduct, 2/4, simplu, curat, başcă	  ‑ 43.000 neg.
gars. Micro 40, 2/4, curat 	 ‑ 45.000 neg. 
1 cam. mansarde posibilitate creditare 	 ‑ 90.000 lei
1 cam. Mazepa II, bloc nou 	 ‑ 128.000
1 cam. Micro 20, 6/10, 38 mp 	 ‑ 105.000 neg.
1 cam. ICFrimu, p/4 cu balcon 	 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 39 A, 1/4, cf.1, renovat, 
totul nou	 ‑ 145.000 
2 cam. Micro 40, 1/4, simplu,44 mp 	 ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 20, 4/10, 52 mp, curat 	 ‑ 145.000
2 dec. Micro 19, 4/4, T, UM, g,f, 	 ‑ 85.000
2 dec. Micro 18, CF 1, 56mp,ct	 ‑ 115.000 
2 cam. Ţig. I, 2/4, bloc cu subsol 	 ‑ 130.000 neg.
2 cam. Mazepa I, p/4, simplu, curat 	 ‑ 135.000
2 dec . Micro 14, 2/4, curat, cf. 1 	 ‑ 145.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit 	 ‑ 150.000 neg.
2 cam. Micro 16, 2/4, T, gr+f 	 ‑ 135.000 neg.

3 dec. Micro 17, 4/ 4, curat, întreţinut 	 ‑ 160.000
3 dec. Micro 38, 3/4, 3 balcoane 	 ‑ 170.000
3 cam. Micro 40, 4/4, izolaţie nouă 	 ‑ 105.000 neg.
3 cam. Micro 40, 1/4, curat 	 ‑ 120.000
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, liber 	 ‑ 135.000 lei
3 dec. ICFrimu, 3/4, totul nou, 
CT, T, 2 gr. san 	 ‑ 72.000 E
3 cam. Centru, 3/4, curat 	 ‑ 220.000lei.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gr. san, curat	 ‑ 57.000 E

CASE
Casă str. Tecuci, ST ‑ 80 mp, canalizare 	 ‑ 55.000 lei
Casă str. Traian , ST ‑ 407, D‑14 m, gaze, canalizare ‑ 160.000
Casă nouă, str. Tecuci, ST ‑ 550mp, d‑12 m, 
canalizare, posib. gaze 	 ‑ 350.000 lei.

Terenuri
Teren Vânători, 5000 mp, extavilan 	 ‑ 6E/mp

Ap 1cam, Micro 21,K‑uri,et1,g,f,p,curat 	‑ 90.000lei
Ap1cam, MazepaII,et p/4,t,um,g,f	‑ 128.000lei/usor neg
Ap1cam,Siderurgistilor,et 1/4,um,
g,f,curat	‑ 120.000lei/neg
Ap1cam,Micro17,et 8/8, p,um,g,f,balcon	‑ 125.000lie/neg 
2dec,Micro20,et3/10,p,simplu,curat	‑ 140.000lei
2dec,Micro20,parter,simplu,
posibilitate privatizare	‑ 190.000lei/neg
2dec,Micro21,et1,langa Kaufland,
simplu,liber	‑ 160.000lei/neg
2dec,Micro14,et 4,2balcoane,simplu,
izolatie noua	‑ 145.000lei/neg
2dec,Micro17,et1,um,g,f,apometre,
tamplarie schimbata	‑ 150.000lei
2dec,Micro17,et1,liber,curat,simplu	‑ 150.000lei
2dec,Micro39B,et2/4,2balcoane,ct,p,t	‑ 150.000lei

2dec,Micro39C,et1,simplu,curat	‑ 145.000lei
2dec,SIDV,et4/4,curat,g,f,vedere 2parti	‑  145.000lei
2dec,General,et1,2balcoane,simplu	‑ 155.000lei/neg
2dec,Mazepa,BR‑uri,et2/10,simpul,curat	‑ 60.000euro
2dec,Piata Centrala,et3/4,ac,g,f,p,t	‑ 58.000euro/neg
2sdec,Tiglina I,parter,simplu	‑ 110.000lei
3dec,Micro38,et2,p,3balcoane,
simplu,liber,1gr sanitar	‑ 165.000lei‑neg
3dec,Micro17,et1,g,f,balcon	‑ 200.000lei
3dec,Mazepa I, et1/4,ct,g,f,t‑	 92.000euro/neg
3dec,N Leonard,et2,g,f,2gr sanitare,
2balcoane	‑ 210.000lei/neg
3dec,ICF,et2,t,p,g,f,1balcon,2gr sanitare	‑ 190.000lei
4dec,Centru,et8/10,ct,t,g,f,p	‑ 75.000euro/neg
4dec,Micro18,et 6,ct,p,g,f,2gr sanitare,
balcon	‑ 75.000euro

Gars M 19, R‑uri, 1/4, TP 	 80.000lei
1cam M 20, J‑uri, 4/4, mobilata, imb 	 90.000lei

1 camera

1cam MAZ 1, G-uri, 4/7 		  115.000lei
1cam MAZ 1, D-uri, p/4, bl mixt, 40mp, TP 	124.000lei
1cam DOJA, SD-uri, p/4, balc.40mp	 110.000lei
1cam M 20, J-uri, 9/10, TP 		  93.000lei
1cam M 20, A-uri, 6/10, 40mp 		 100.000lei
1cam M 21, K-uri, 1/4 		 90.000lei

2 camere
2dec M 17, C-uri, p/4 			  145.000lei
2dec M 17, G-uri, 1/4, renovat 		  150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc 		  150.000lei
2dec M 19, O-uri, 8/10, 41mp 		  115.000lei
2dec M 19, O-uri, 5/10, 41mp imb. 	 125.000lei
2dec M 19, R-uri, 3/4, liber		  82.000lei
2sdec M 20, p/4, 2balc 		  120.000lei
2dec M 20, 1/10, TP, imb, 2 balc 	 160.000lei
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol, liber 	 125.000lei

2dec SID, SD-uri, 3/4, 64mp liber 	 160.000lei
2dec SID V, 1/4, CT, TP la cheie 	 60.000E
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, TP 		  58.000E
2dec MAZ 2, A-uri, p/4, TP, renovat 	 60.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, 8/10 		  50.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, p/10, simplu 	 170.000lei
2dec PC, B-uri, TP, renovat 		  47.000E
2dec ICF, S-uri, 2/4, 2 balc 		  150.000lei
2dec NL, C-uri, 3/4, CT, 2 balc 		  170.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat 		  110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc 		  135.000lei

3 camere
3dec NL, C-uri, 2/4, 2 bai, 2 balc 	 200.000lei
3dec SID V, 1/4, 2 bai			  210.000lei
3dec M 20, A-uri, 3/10, TP, 2 bai 		 180.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat 	 175.000lei

3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber 	 200.000lei
3dec SID V, 3/4, CT 			   175.000lei
3dec SID V, 2 bai, 70mp 		  155.000lei
3dec NL, R-uri, 2/4 			   78.000E
3dec ICF, T-uri, 1/4, 2bai 		  180.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc. 		  165.000lei
3dec MAZ 1, 3/8, CT, vedere Dunare 	 300.000lei
3dec PC, A-uri, 7/8, 2 balc 		  60.000E

4 camere
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc 	 80.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai 		  57.000E
4dec M 18, C-uri, 6/10, CT, 2 bai, 2 balc 	 75.000E
4sdec M 19, S-uri, 2/4, 2 bai, 2 balc 	 190.000lei
4dec M 20, Y-uri, 4/8, 2 bai, 2 balc, CT, TP 	 280.000lei
4dec M 20, A-uri, 3/4, 2 bai, 2 balc 	 240.000lei neg
4dec M 21, E-uri, P/4, 2balc 		  190.000lei 

Inchirieri
Gars TIG 1, A-uri, nemob 		  350lei
2dec MAZ 2, mob si utilat lux 		  250E
2dec ICF, nemobilat 			   150E/luna
2dec CENTRU, mobilat, AC, TP 		  700lei/luna
3dec DOJA, mobilat, AC, TP 		  250E/luna

Terenuri&Case
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 	 250E/mp
230mp SID V, liber, toate utilitatile 	 45.000E
300mp, Zona Sp Municipal, D=20m 	 200E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 		  110E/mp
700mp Sendreni D=20m 		  80.000lei
1000mp Vanatori, D=20m 		  25E/mp
2000mp Vanatori, D=40m 		  25E/mp
Vila de lux S+P+M, St=410mp, Sc=210mp, 
Ad=630mp, zona Centrala, 8 camere, 3 gr. sanit, sau-
na, sala fitness, jacuzzi, mobilat si utilat, garaj 

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX	 - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI	-90.000NEG 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, - 80.000 NEG.
CURATA
1 CAM. MAZEPA, P/4, ST-40MP- 126.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU	 - 140.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 40, 	 –1,1MLD
BALCON , FACUT 
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS	 - 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU	 - 120.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER- 140.000
2DEC. M20, 3\10, UM, BALCON - 140.000
2 DEC M17 , ¾ ,2 BALC, 65 MP	 -150.000NEG
2SDC.MICRO 20 , PARTER ,	 -120.000NEG
EXTINDERE
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT	 - 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 	 - 160.000
CURAT
2DEC. SID-VEST, 1\4, 2BALC,	 - 160.000 NEG
UTILAT
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 	 -110.000NEG
VAR. MARE
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,	 - 40.000 E
BALCON
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,	 - 140.000 NEG.
BUCAT.IMENSA

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,	 - 150.000
CURAT
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,ST	 - 200.000 NEG.
- 85MP
3DEC. M17, P\4, SIMPLU	 - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD, 	 - 60.000EURO
R-URI , PARTER, IMB
3 DEC. SID-VEST, 4\4 ,74M, 	 - 150.000
LIBER,CURAT
4 SDEC. M38, 3\4, 	 – 145.000 NEG.
2 BALC.SIMPLU 
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 	 - 260.000NEG
2BALC,IMBUNAT.- 
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT	 - 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,	 - 180.000 
SPATIOS
 
NOU! SUPEROFERTA ! 

[CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
[ TEREN STEFAN CEL MARE ,3OOOMP, VIE, 
GRADINA , IAZ , POMI SUPER- 80.000LEI 
NEG
[ TEREN SPATE PETROM , 530 MP , D-12 ML 
–1,1 MILIARDE NEG.
[CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI- 
600.000 NEG.
[ VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER-170.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( 
COMISIONZERO PTR. VANZATOR)
[CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
 [ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI PERSONALE IN 
2 ORE.

1-2 camere
Gars. Micro 40, p/4, simplă, liberă, grup sanit. - 39.000 lei
Gars. Gară, 4/4, iz. nouă, AC, T, liberă - 32.000 lei  
Gars. Ţig. I, 3/10, simplă, curată - 85.000 lei
1 dec. Maz. I, 4/7, simplu - 115.000 lei
2 dec. Maz. II, p/10, simplu - 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat - 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber - 41.500 E
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan - 145.000 lei
2 dec. Micro 16, 4/4, simplu, iz. nouă - 130.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, parchet, liber - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, T, parchet, inst. noi, liber, 50 mp - 135.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat - 52.500 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu - 130.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu - 165.000 lei

2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp - 165.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu - 163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, acoperiş din tablă - 150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 2/4, conf. I, CT, TP, AC, liber, 65 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu - 150.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu - 185.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp - 140.000 lei

Închirieri
Spaţiu comercial 170 mp, N.Leonard - 1.500 E/lună 

Cumpãrãri
Terenuri

• SC cumpără teren arabil şi vie pe raza 
comunelor Iveşti şi Umbrăreşti. Tel. 
0744281044, 0742031328. (0005509/NC-
11545)
• Societate comercială cumpără teren ara-
bil în com. Nămoloasa şi în com. limitrofe, 
oferim cel mai bun preţ din zonă. Relaţii la 
tel. 0728023417 sau 821280. (0005855/NC-
13562)
• Cumpăr teren DN 26. Tel. 0744523394. 
(0002103/NC-16157)
• Cumpăr teren pentru construcţii în oraş 
şi zonele limitrofe, 473003 (6/07cs10/NC-
17899)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT cum-
pără terenuri orice suprafaţă în oraş şi te-
renuri cu deschidere la DJ sau DN, relaţii: 
0336.401.928; 0721.976.986 (6/07cs32/NC-
17902)
• Cumpărăm teren agricol 30-100 ha (lot 
compact) in judeţul Galaţi, 0721.976.986 
(6/07cs32/NC-17904)
• Cumpăr urgent teren între 500-1.000 mp, 
zona sat Costi. 0748858440. (006246/NC-
17911)

• Vând teren zona Arcaşilor (Metro) 960 mp, 
deschidere 19 m, 90 E /mp, preţul se nego-
ciază. Tel. 0741062795. (005675/NC-15681)
• Persoană fizică vând vatră casă (1000 mp) 
cu deschidere la DN 26. Tel. 0747581904, 
0747778765. (005783/NC-16051)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 42 m la 
Drumul de Centură, vizavi de reprezentan-
ţa Golden Platin, utilităţi gaz metan, apă, 
curent şi teren 5000 -10000 mp, deschidere 
50 -100 m, lângă fostul Shell (ieşirea spre 
Barboşi). Tel. 0746415798. (6/7/pc/15/NC-
16130)
• 3400 mp la DN 26 cu 15 E /mp. 0743975825. 
(005832/NC-16199)
• 4500 mp, zona Metro, str Luminată, D=20 
m, 100 E/mp, 430926 (6/07cs27/NC-16299)
• 3700 mp, Tg Bujor, 12E/mp, 0740233424 
(6/07cs27/NC-16300)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, la stra-
dă, 40 E /mp, deschidere 23 m. Telefon 
0721878566. (005702/NC-16392)
• Vând teren 1000 mp Vânători. 0745105248. 
(008026/NC-16495)
• Vând vatră casă intravilan, zona 
Gârboavele, 2000 mp. Telefon 0740094899. 
(005884/NC-16497)
• Vând vatră de casă comuna Vânători, 
1500 mp intravilan. Telefon 0740234414. 
(005885/NC-16499)
• 530 mp, Barieră, toate uitilităţile, 65.000 E, 
0740233424 (6/07cs27/NC-16643)
• 400 mp, Micro 17, str Caşin, 300 E/mp, 
0740233424 (6/07cs27/NC-16645)
• 1250 mp, Arcaşilor, 90 E/mp, 430926 (6/
07cs27/NC-16646)

Cumpãrãri
Spaþii comercialeVânzãri

Terenuri

Citaţii

• 15000 mp, Centura Brateş, 12 E/mp, 
430926 (6/07cs27/NC-16653)
• Vând teren intravilan, Bariera Traian. Tel. 
0744300172. (0002408/NC-16743)
• Vând vatră casă Vânători, 1030 mp. Tel. 
0744178676. (006007/NC-16753)
• 890 mp, Morilor, 320 E /mp. 0741227548. 
(008143/NC-16893)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 800 
mp, preţ negociabil. Tel. 0744424370. 
(008141/NC-16895)
• Vând teren 300 mp în str. Morilor. Tel. 
0256363656, 0744619211. (006036/NC-
16897)
• Vând loturi casă. 0749591526. (006048/
NC-16936)
• Vând teren intravilan 200 mp, Micro 17, 
gard nou, preţ negociabil. Tel. 415818, 
0751234083. (008256/NC-17132)
• Vând vatră 1500 mp, com. Vânători, jud. 
Galaţi. Relaţii 0752490881. (006083/NC-
17135)
• Vând teren arabil, Vânători. 0745393679. 
(008073/NC-17136)
• Vând teren intravilan 1200 mp şi 5200 mp 
extravilan. Telefon 0749457007. (008287/
NC-17204)
• Vând teren extravilan, Odaia Manolache, 
parcelabil, 8,5 E /mp. Tel. 0743135826. 
(006160/NC-17289)
• Vând teren Vânători, 2700 mp sau mai 
puţin, preţ negociabil, 0740.191.677 (6/07c-
s33/NC-17350)
• Vând teren intravilan Vânători. Telefon 
0724518920. (006126/NC-17371)
• Vând 1000 mp, deschidere şosea Smârdan, 
vizavi de Atlas. Telefon 0751183803. 
(006202/NC-17447)
• Vând teren intravilan central, în com. 
Revărsarea, jud. Tulcea, 2059 mp, 20 euro 
/mp. Tel. 0788313806. (006117/NC-17519)

• Vând teren DJ Galaţi -Gârboavele la şo-
sea, 2600 mp, 15 euro mp. Tel. 0788313806. 
(006117/NC-17520)
• Vând urgent 2000 mp teren sat Costi. Tel. 
0747121919. (008338/NC-17525)
• Vând 2500 mp Fileşti. Tel. 0749382303. 
(008357/NC-17526)
• 1000 mp Schela, utilităţi, avantajos. 
0728061160, 0336107980. (006255/NC-
17528)
• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173. (006236/NC-17529)
• Vând teren intravilan sat V. Alecsandri. Tel. 
0743767333. (006229/NC-17531)
• Vând teren 455 mp cu 250 E mp +casă bă-
trânească, zona Patinoar. Tel. 0741159189, 
0751803692. (006329/NC-17726)
• Vând teren 600 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740635099. (006331/NC-17727)
• Vatră casă 1000 mp, deschidere 20 m la 
DN 26, la intrarea în Vânători. 0752264495. 
(006296/NC-17729)
• Vând teren Centură, suprafaţă 1200 mp, 
str. Nicolae Mantu 35. Tel. 0746996784. 
(006263/NC-17730)
• Teren 5000 mp sat Costi, lângă B3. 
0747385681. (006292/NC-17731)
• Teren Smârdan, 10.000 mp, spate Unitatea 
Militară, d =50 ml. 0726633473. (006289/
NC-17733)
• Vând 17.000 mp sat Costi, poziţie bună, d 
=80 ml, 2,3 mld. 0726633473. (006289/NC-
17734)
• Teren sat Costi, 1000 mp, electricitate, po-
ziţie bună, 1 mld. 0726633473. (006289/NC-
17735)
• Vând teren 2 ha Vânători în spatele serei, 
neg. 0751257071. (006271/NC-17736)
• Vând teren de 841 mp cu casă demolabilă, 
Piaţa Centrală, Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
0727329223. (008379/NC-17737)

• Teren Braniştea 4000 mp, deschidere 60 
m, la DN 26. 435572, 0746474992. (008394/
NC-17740)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 1000 
mp, deschidere la şosea, 350 mil. Tel. 
0743438099. (006345/NC-17839)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735. 
(008456/NC-17840)
• Teren Bran 1000 mp, toate utilităţile. 
0744129409. (008452/NC-17842)
• Urgent vatră casă Vânători,utilităţi,600 mil 
neg.0743925230 (6/07cs62/NC-17850)
• 3000 mp Şendreni vile, 17.000 E. 
0741971636. (6/7/bc/1/NC-17861)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT vinde 
teren 5000 mp (Aviasan) deschidere 50 ml 
la DN26 (lângă Service Scania); Preţ: 50 E 
mp, ptr firme asigurăm finanţare. Relaţii 
0336.401.928; 0721.976.986 (6/07cs32/NC-
17866)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT vinde 
teren 20.000 mp zona Beyler deschidere 65 
ml la DN26 Preţ 15 E mp neg (asigurăm fi-
nanţare). Relaţii 0336.401.928; 0721.976.986 
(6/07cs32/NC-17867)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT vinde 
teren 8600 mp la DJ Gârboavele lângă par-
cul Auto deschidere 70 ml la DJ; Preţ 12,5 E 
mp neg. (pentru firme asigurăm finanţare). 
Relaţii la 0336.401.928, 0721.976.986 (6/07c-
s32/NC-17869)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT vin-
de teren + construcţii 2600 mp str. Ana 
Ipătescu, deschidere 43 ml. preţ 260 E mp 
neg. pentru firme asigurăm finaţare. Relaţii 
0336.401.928, 0721.976.986 (6/07cs32/NC-
17872)
• Vând teren Bădălan la stradă 100 m 
x200 m. Telefon 0747353306. (008028/
NC-16494)
• Vând teren Micro 17, zona Ţiglina III. 
416879, 0748639132. (vl/NC-16579)

• Magazin 12 mp, Micro 17, 20.000 neg. sau 
variante auto. Tel. 0746912757. (0005550/
NC-11661)
• Şendreni 7000 mp, utilităţi, eventual loti-
zare. 0751940351. (005560/NC-15309)
• Vând hală. 0749591526. (006049/NC-
16960)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial 30 mp, 
Piaţa Micro 39. Tel. 0744638710. (006139/
NC-17404)
• Vând magazin alimentar în funcţiune, cu 
vad format. Tel. 0746952575. (008413/NC-
17721)
• Vând magazin alimentar în funcţiune, 
25 mp. Telefon 0740094923. (008408/NC-
17723)
• Vând spaţiu comercial p +1, 46 mp total, 
teren proprietate, zona Piaţa Centrală (ca-
binet, magazin, atelier, firmă etc). Telefon 
411746, 0720661594. (008389/NC-17724)
• Elite Imobiliare vinde restaurant utilat, 
Centru. 0742181103. (6/7/mr/7/NC-17835)
• Spaţiu com. Micro 19, parter bloc, 55 mp. 
Tel. 0746750094. (006350/NC-17837)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi prin li-
chidator juridic Relisoc IPURL Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii nr. 
7 ap. 5 desemnat în dosar nr. 89/121/
2005 scoate la vânzare prin negociere 
directă, imobilul cu destinaţie spaţiu 
comercial, situat în Galaţi str. Frunzei 
nr. 80. Imobilul are o suprafaţă totală 
+construcţie de 456,73 mp din care 
suprafaţă construită de 223,64 mp şi 
are valoarea de piaţă recomandată de 
1.224.349 lei, echivalent 372.562 euro. 

Relaţii suplimentare la telefon 
0236321155. (4994404/NC-15378)

• Vând spaţiu comercial, zona Port, 
160 mp, toate utilităţile. Telefon 
0729039824, 0729039826. (008153/
NC-16896)

• Vând magazin cu etaj situat în comu-
na Cuca şi magazin metalo -chimice în 
comuna Tudor Vladimirescu. Relaţii la 
tel. 413168 sau 0723184704. (6/7/bc/36/
NC-14435)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT cum-
pără spaţii comerciale în oraş 0336.401.928, 
0721.976.986 (6/07cs32/NC-17909)
• Cumpăr sau închiriez magazin alimentar. 
0741701310. (006304/NC-17932)

• Bondar Emilia citez, pentru 11.07.2007, 
pe Bondar Dragoş, în proces de divorţ, la 
Judecătoria Galaţi, în dosar 4343/233/07. 
(006272/NC-17919)

Mica
Publicitate

• Închiriez 1500 mp +spaţiu depozita-
re în com. Şendreni, zonă centrală. Tel. 
0745644589. (006182/NC-17419)

Arendă
Închirieri

• Vând urgent teren bulevard George 
Coşbuc. 0749674336. (008343/NC-
17523)

• Particular vând loturi casă sat Costi (în 
spatele coşarelor), 1000 mp, 30 euro/
mp negociabil. Tel. 0746114993. (05.07.
mr.38/NC-9986)

• Cumpăr teren DN 26 sau DN 25. Rog serio-
zitate. 0745208845. (008380/NC-17912)
• Cumpăr teren intravilan, fără intermediari. 
Tel. 0744567001. (008439/NC-17913)

• SC cumpără teren zona Atlas 
- Smârdan şi Şendreni. Tel. 
0744770701. (0005823/NC-12458)

Vânzãri
Spaþii comerciale
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata-libera.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Apartamente
gars. p/4, Micro 40, Mehid, g.s. 	‑  35.000 Urgent!
Gars. p/8, Ţig. II, I‑uri, curat, faţă, balcon 	‑  90.000 neg.
2 dec. 4/4, Micro 17, C‑uri, mob. şi utilat 	‑  150.000 neg.
2 dec. 1/4, Micro 19, E‑uri, cu balcon şi garaj cu beci ‑ 150.000 neg. 
2 dec. 5/10, Micro 21, D‑uri, modificat 	‑  120.000 neg.
2 sdec. circular, 10/10, Port, îmb., tmp. 	‑  125.000 neg.
2 dec. 2/4, Casa Roşie, gol, ap. rep. curat 	‑  53.000 E neg. 
2 dec. 2/4, I.C. Frimu, SD‑uri, curat 	‑  155.000 neg.
3 dec. 1/4, Bălcescu, A‑uri 	  65.000 E neg. 
3 dec. 7/9, Micro 19, conf. I, ct, tmp, 1 g.s., 70 mp 	‑ 185.000 neg.
3 dec. p/4, Micro 20, stradal, îmb, 2 g.s., f. balc. 	‑  200.000 neg. 
Case 
Centru, 6 cam., St=454 mp, Sc=203 mp	  ‑ 430.000 neg.

Terenuri 
18.600 mp Atlas, d=61 m ‑ 7,5E/mp şi în rate, neg.
1.330 mp DN 26, extravilan, d=19 m, 14 E/mp neg. 
2.000 mp DN 26, extravilan, d=19 m ‑ 17 E/mp neg.
1.260 mp sat Costi, 45x28 ‑ 20 E/mp neg. 
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m ‑ 85.000 neg.
Închirieri
3 dec. 3/4, Sid. Vest, 4C, nemob. ‑ 500/lună
2 dec. 2/4, Centru, mobilat, utilat, garanţie 1 lună ‑ 700/lună
Ofertă specială
Centru 2 cam., St=80 mp, Sc=60 mp, în reconstr. ‑ 38.000 E neg.
P.C. 6 cam., St=740 mp, Sc=260 mp, d=11 m, 2 gs, 2 ct, 2 intrări 
separate, renovată modern, curtea în curs de amenajare 
‑ 250.000 E neg.

Garsoniere
I.C.F., etaj 2/4, toate dotările 	‑  83.000 lei neg.
Ţig. I, etaj. 2/12, liber, simplu	‑  110.000 lei neg.

1 cameră
Maz. I, 4/7, simplu, curat 	‑  115.000 lei neg.
Micro 20, 7/10, simplu, curat 	‑  105.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, f. curat, îmbunătăţit 	‑  115.000 lei neg. 

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	‑  115.000 lei neg.
Ţig. I, 2/4, curat, simplu 	‑  125.000 lei neg. 
Micro 16, 2/4, dotat şi mobilat lux 	‑  48.000 euro neg. 

3 camere
Sid. V. 4/4, simplu, liber 	‑  155.000 lei neg.
P.C., 1/4, modificat, la cheie 	‑  75.000 euro neg.
Micro 40, 3/4, simplu, curat 	‑  110.000 lei neg.

4 camere
Micro 39B, 1/4, spaţios, 3 balcoane, curat 	‑  185.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	‑  175.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2.000 mp, D‑14,6, p 	‑  42 euro neg.
Costi, S‑550 mp, utilit. în poartă, p 	‑  45 E/mp

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ 	‑  750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ 	‑  450.000 lei neg. 
Garaj, Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13	‑  40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier.

Garsoniere
Cam. cămin Micro 40, p/4	‑  45.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10 	‑  90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4	‑  105.000 neg.
Gars. Ţig. I, 3/10 	‑  86.000 neg.
Ap. 1cam. Micro 40, p/4 	‑  80.000 neg.
Ap. ICF., p/4. 	‑  120.000 neg.
Ap. 1 cam. N.L., 2/4	  ‑ 106.000 neg.

2 camere
2 dec. Ţig. I, 3/4	  ‑ 161.000 neg.
2 dec. circular, Centru, 1/7 	‑  150.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc, 1/4 	‑  165.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/10 	‑  170.000 neg.
2 dec. Maz. II, 3/10 îmb 	‑  57.000E
2 dec. Maz. II, p/4 	‑  180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc. 	‑  125.000 neg
2 dec. ICF., 2/4, 2 balc. 	‑  160.000 neg.
2 dec. S ‑ V 1/4, 2 balc. CT, AC, TMP ‑ 61.000 E
2 dec. Mag. GEN, 1/4, 2 balc. 	‑  150.000 neg
2 dec. Doja, 3/4 	‑  160.000neg.
2 dec. Micro 19,10/10, 44 mp, îmb. 	‑ 110.000

2 dec. Micro 17, 1/4 	‑  140.000 neg
2 sdec. Micro 38, 4/4 	‑  87.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4,L‑uri 	‑  120.000 neg
2 dec Micro 18, 4/11,TMP 	‑  162.000 neg 

3‑4 camere
3 sdec., Centru, 4/4, îmb 	‑  49.000 E.
3 sdec., Ţig. II, 2/4,îmb. 	‑  180.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, subsol	‑ 147.000 neg.
3 dec. ICF. 2/4, îmb. 	‑  75.000 E neg.
3 dec. N.L. 2/4, 2 balc. 	‑  192.000 neg.
4 dec. Maşniţă, 2/4, 3 balc. 	‑  220.000 neg
4 dec. ICF. p/4, CT 	‑  78. 000 E
3 sdec. Micro 40,3/4, îmb. 	‑  150.000 neg
4 sdec. Micro 38, T‑uri, 4/4, 
iz. bună 	‑  125.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, Z‑uri, 	‑  147.000 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10, ultraîmb. 	‑  51. 000 E
4 dec., Micro 20, 4/4, cu pod 	‑  180.000
4 dec. Micro 18, 11/11, CT 	‑  150.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4 	‑  140. 000 neg.

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp	 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan	 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud	 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud	 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc	 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare	 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane	 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER	 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit	 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei	 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat	 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane	 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit	 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom.	 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet	 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu 	 150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan	 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie	 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat	 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet	 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit 	 145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan.	 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat	 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu	 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est	 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane. 	 160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER	 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane	 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est 	 170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu	 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari	 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane	 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER	 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT	 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu	 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit	 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc	 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan 	  73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc 	 170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc	 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER	 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan	 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc	 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat	 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m	 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon	140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit	 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit	 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006	 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane	 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu	 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei 	 75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane	 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f	 100.000E

-1 cam Tigina 1 etaj 5/10 ultraimb pret 92000lei tel.471611
-1 cam Nae Leonard parter ,bloc mixt pret 40000euro tel.074906808
-2 cam Centru parter pret 145000lei neg tel.471611
-2 dec Micro 20,parter sau schimb pt 3-4 cam in Dunarea  0749062805
-2 cam Micro 16 etaj 4/4 pret 125000lei neg tel.0749062808
-2 dec Micro 17 etaj 1,centrala,termopan sau schimb 3-4 camere tel.0749062805
-2 dec Micro 18 etaj 9/9 pret 130000 lei tel.471611
-2 dec Micro 19 etaj 8/10,pret 127000lei termopan int&ext tel.0749062808
-2 cam Micro 38 etaj 4/4 termopan 115000lei neg tel.471611
-2 dec Centru etaj5/10,suprf.62mp,pret 50000euro tel 0749062805
-2 cam Micro 40 etaj 1/4 pret 110000lei tel.0749062805
-3 dec Micro 17 etaj 4/4 imbunatatit termopan 160000lei  0749062808
-3 dec I.C.Frimu etaj 2/4 termopan la cheie 220000 lei 0749062808
-3 cam Faleza etaj 7/8 supraf.120 mp  pret 130000euro tel.0749062805
-3 dec Nae Leonard etaj 4/4 pret 180000lei  471611
-3 dec Nae Leonard R-uri parter centrala termica termopan 85000euro tel 471611
-3 dec Nae Leonard,R-uri ,etaj 4/4,pret 200000lei neg 0749062805
-3 dec Micro 20 etaj 5/10 pret 180000 lei 471611
-3 dec, Centru, etaj 1, pret 65000euro, tel.0742181103
-3 dec Tiglina 2 etaj 3/4 centrala termica termopan pret 233000lei tel.471611
-4 dec Centru bloc nou supraf.100 mp pret 100000euro neg  tel.0749062805
-casa str.Domneasca 4 camere,centrala termica,s.t=500mp ,d=13m pret 650000lei 0749062808
-casa str.Traian 670 mp pret 170euro/mp  tel 0749062808
-casa Piata Centrala p+m teren=500 mp pretabil gradinita sau locuinta particulara 180000euro neg 
0749062808
-vila Centru p+1 la rosu utilitati pret 150000 neg 0749062808

-casa Centru-Braila,suprf.constructie 576 mp,suprf teren 750 mp tel.0749062805
-casa Centru teren=600 mp d=20 m s.c=300 mp pret 200000euro tel 0742181103
-casa Centru suprf construita 300 mp,suprf teren 1600 mp pret 300000euro 0749062805
-casa zona Spitalul Municipal termopan,centrala termica pret 270000lei neg 0749062808
-casa Sendreni p+m, toate utilitatile,sc=150 mp, st=820 mp,d=17.5,pret 380000lei 0749062808
-casa Vanatori suprf constr.-300mp , teren 6900mp,tel. 0749062805 
-spatiu comercial-restaurant,zona Centru, pret 290000euro tel 471611
-terenuri Odaia Manolache:3 ha-35000lei/ha ;1000 mp-5euro/mp ;2500 mp-2500lei  tel 0749062808 
-teren Arcasilor 650 mp d=15.5 pret 120euro/mp utilitati  0749062808
-teren 6700 mp DN26 zona Beyler pret 20euro/mp,parcelabil, 0749062808
-teren 2.25 ha zona libera pret 2euro/mp  0749062808
-teren zona Piata Centrala suprf.700 mp,deschidere=25m pret 420000lei neg 0749062808
-teren Tulucesti,suprf.2ha.deschidere DN26-96m,pret 14euro/mp,tel.0742181103
-teren 3000mp Vanatori intravilan pret 30euro/mp,tel.0749062808
-teren DN26,suprf.7500mp,deschid 25m,pret 55euro/mp,tel.0749062808
-teren DN26 suprf 2ha deschid 50m parcelabil pret 55euro/mp neg  tel.0742181103
-teren 6000 mp zona centru ideal constructii asamblu de locuinte rel. 0749062805
-teren 13700mp , deschd DN26 de 44m pret 50e/mp tel. 0749062805
-hala +5000 mp zona Catusa  pret 200000euro tel.0749062808
-de inchiriat 250mp spatiu pt birouri zona centru pret 12 euro/mp tel. 0749062805
-de inchiriat hala Str.Brailei,suprf.125mp,pret 5euro/mp,tel.0749062805
-de inchiriat spatiu pt birouri Str.Domneasca,zona centru,tel.0749062805
-de inchiriat apartament 2 decomandate Piata Centrala mobilat&utilat 700lei garantie 2luni 471611
-de inchiriat apartament 3 camere Centru mobilat&utilat pret 400euro/luna 0749062805
-de inchiriat apartament 3 camere,suprf 160mp, mobilat&utilat pret 600euro/luna  0749062805
-de inchiriat hala Cosbuc cu teren 7euro/mp  tel.0749062808

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Licitaþii
• Birou Executor Judecătoresc Ştefan 
Postelnicu vinde prin licitaţie în data de 
3.07.2007, ora 13,00, la sediul din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 42, judeţul Galaţi, 
imobil situat în Galaţi, str. Revoluţiei nr. 88, 
compus din: teren în suprafaţă totală de 

461,31 mp şi construcţii edificate pe acesta, 
în suprafaţă construită de 313,11 mp, pre-
ţul de pornire a licitaţiei fiind de 300.000 
lei. Informaţii suplimentare la BEJ, Ştefan 
Postelnicu, tel. 411626 sau 0741041330. 
(6/7/cs41/NC-14438)
• În temeiul art. 158 alin. 1 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, se face cu-
noscut că în ziua de 6 luna iulie ora 12,00 
anul 2007, în localitatea Galaţi, str. Griviţei 
nr. 38 se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri imobile şi mobile, proprietate 

a debitorului SC Christian Company SRL 
cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi, 
str. Frunzei nr. 1, cod de identificare fiscală 
16549880: autoutilitară Dacia 1.9D, GL-24-
CSR, preţ licitaţia I 9.540, fără TVA; autouti-
litară Dacia 1.9D, GL-30-CSR, preţ licitaţia 
I 9.920, fără TVA; calculator P4, preţ lici-
taţia I 243, fără TVA; calculator P4 Fusitsu, 
preţ licitaţia I 224, fără TVA; laptop Acher 
Sempron 3000, preţ licitaţia I 986, fără TVA. 
Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei interesa-
ţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: oferta 
de cumpărare; dovada plăţii taxei de parti-
cipare reprezentând 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoane juridice străine actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
pentru persoane fizice române copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale restan-
te, urmând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, în conformitate cu prevederile art. 169-
170 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 
2, lit. d, din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 510 
sau la telefon 490008 interior 2142. (6/7/ex-
t172m/NC-17923)

• SC Mondovulcan SA caută firmă de 
construcţii pentru proiectare şi exe-
cuţie mansardă la bloc p +4. Relaţii la 
470829, 0745606603. (0002086/NC-
17252)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de piese 
hidraulice: pompe, cilindri, distribuitoare, 
furtune, garnituri, filtri. Tel: 0236/419.262 
mobil: 0744.281.138, 0743.822.642 (6/07c-
s06/NC-11095)
• Vând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (007465/NC-14949)
• Vând iepuri pui şi adulţi neozeelandezi 
roşu, albastru vienez, berbeci germani. Tel. 
0745975496. (005501/NC-15131)
• Vând loc veci Cimitirul de pe str. Ştefan cel 
Mare, îngrijit, îngrădit, fără deces, urgent. 
0722270845. (007753/NC-15673)
• Vând staţie Motorola fixă +ceas taximetrie, 
450 euro. 0746006251. (005848/NC-16402)
• Vând scaune, mese, expressor cafea. 
Telefon 0723689218. (008011/NC-16536)
• Vând SRL producţie obiecte decorative, 
vitralii etc. Tel. 416490. (006009/NC-16816)
• Robot, de toate 100, pat dublu 300, două 
fotolii 500, birou 100, masă 700, 5 carpete 
100. 0751999795. (006033/NC-16899)
• Vând vacă cu viţel de 4 luni, preţ neg. Nr. 
tel. 0751528307. (008166/NC-16959)
• Vând maşină sifon, completă (răcitor + tu-
buri). 0746257309. (008196/NC-17079)
• Vând urgent sobe teracotă, trebuie demo-
late. 0722353775. (008274/NC-17214)
• SC Poppel vinde toaletă ecologică, urgent. 
0740202218. (008308/NC-17242)
• Vând grâu, porumb. 0748536384. (006127/
NC-17377)
• Vând lemn pentru foc de fag, tăiat şi uscat, 
180 lei tona. Tel. 0743090428. (006190/NC-
17417)

• Vând 3 birouri pt. calculator, stare f. bună, 
150 lei /buc şi 10 scaune 25 lei /buc. Tel. 
0743456201. (0002095/NC-17455)
• Vând presă ulei la rece +accesorii. Tel. 
0742065432. (008326/NC-17507)
• Vând presă de îmbalotat pe sârmă, româ-
nească. 0746387606. (008319/NC-17508)
• Vând capre Tunelului 53, orele 8,00 -15,00. 
(008359/NC-17509)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0747085135, 317464. (006239/NC-17510)
• Vând europaleţi. Telefon: 0740438775 
(06.07.TD.08/NC-17675)
• Vând baloţi lucernă mici. 0744388373. 
(006301/NC-17691)
• Pui câine Ciobănesc românesc. 
0723191013, 0741025003, www.carpatin.
xhost.ro (0002315/NC-17692)
• Vând puşcă vânătoare, marca Cifsan Bok. 
Telefon 0740601409. (006321/NC-17694)
• Vând porci 100 kg bucata, 4 lei /kg. 
0740196114. (006314/NC-17695)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. (008427/
NC-17696)
• Vând ţevi aluminiu de irigat +aspersoare. 
0741788932. (008427/NC-17698)
• Teracotă bună stare, la jumătate preţ Tel. 
0727329223. (008378/NC-17700)
• Vând cameră frigorifică, casă bani, avanta-
jos. Tel. 0740068504. (006353/NC-17841)
• Vând pui de carne 4 lei buc şi furaje. 
0740196114. (006314/NC-17874)
• Vând nisip şi balastru cu autobascu-
lantă 16 tone, transport gratuit. Tel. 
0740668065. (007281/NC-14333)
• Vând moară porumb. Tel. 0745538181. 
(005993/NC-16814)

• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 tone, transport gratuit. 
0740226315. (005466/NC-15053)

• Vând scutere, preţuri convenabile. 
0788645570. (005698/NC-15808)

• SC oferă spre vânzare agregate de 
balastieră cu transport inclus la numai: 
57,24 lei /mc, sort 0 -4 mm; 55,04 lei 
/mc, sort 4 -8 mm; 40,76 lei /mc, sort 
8 -16 mm; 33,62 lei /mc, sort 0 -2 mm; 
33,62 lei /mc, sort 16 -70 mm; 40,82 lei 
/mc, balast de râu. Aceste preţuri in-
clud TVA şi sunt destinate pentru Galaţi 
şi Brăila. Rel. tel. şi fax 0237262582 şi 
0746302182. (006045/NC-16957)
• Omnia SCM Galaţi vinde din stoc sau 
la comandă, prin magazinele proprii 
sau direct din depozitul societăţii, ur-
mătoarele produse: covoare din lână 
produse de Covtex Cisnădie; tricotaj 
caşerat pentru tapiţerie auto; produse 
neţesute destinate mobilei tapiţate 
şi confecţiilor, marca Minet -Râmnicu 
Vâlcea; spumă poliuretantică fabrica-
tă de Spumotim Timişoara. Relaţii la 
tel. 0236417512, 413945, 490630, fax 
418454, tel mob. 0727058891. (6/7/
cs54/NC-17643)

• Vand fabrică de pâine in mun. Galaţi 
cu toate condiţiile de funcţionare 
impuse de U.E. realizate. Telefon 
0740214089. (6/07cs26/NC-15892)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(0005766/NC-13124)
• Colecţionar german cumpăr maşini de 
cusut Singer, Zinger, Kaiser, Naumann, 
Durcop, ofer între 35-70 mii E. Tel. 
0722793653. (008375/NC-17921)

• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-190lei, P4-550lei; monitoare 
17-21”, între 150-400lei; laptop P3-1000-
lei. Garanţie 6+ luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 20(î-
nainte de Modern) (0307TD19/NC-11094)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane mobile, 
service. 464877, 0745088879. (06.07/gc/
07/NC-12353)
• Vând TV, LCD Sony, diag. 51 cm, nou, 
garanţie 2 ani. Tel. 0765529713. (0002090/
NC-17318)
• Vând boiler electric 100 l, foarte bun, +4 
mânere inox mari pet. clapă, cavou. Tel. 
0745417983. (008329/NC-17511)
• PS2 cameră video HDV digital 9mpx. 
0722424502, 0742297079. (006170/NC-
17533)
• Vând agregat Zanotti pt. cameră frig 220 
v +5 -5. 0744534896. (008381/NC-17690)

• Laptop Fujitsu Siemens, Intel Pentium 
Mobile 2 Ghz, 1024 ram, Hdd 80G, di-
splay 15,4 wxga, 4usb, Wireless, cititor 
carduri, ieşire SVHS, inscriptor DVD 
double Layer, stare perfectă 2500 lei. 
0744496966. (0002306/NC-17684)

• TV Nei 55 cm, 200 lei, TV Nei 72 cm, 
Pip 400 lei, ambele 6 luni vechime. 
0722222792. (0002306/NC-17688)
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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 --Gala i, str. Traian, nr. 56--  

 

angajeaz  
DISPECER SERVICE 

pentru completarea echipei departamentului SERVICE 
centrale termice 

Profilul candidatului:  
- Absolvent studii superioare / medii 
- Cuno tin e solide de operare PC 
- Abilit i de a lucra în echip  
- Persoan  organizat , activ , deschis , dinamic , pozitiv . 
 bunaciune 
Se ofer : 
- Mediu de lucru i pachet salarial motivant 
- Desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic  
- Oportunit i de training. 

CV-urile se vor primi la fax: 0236 310195 / 469001 sau  
e-mail office@instalterm.ro

 
 
 

 

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

ECONOMIST
Pentru Departamentul Financiar-Contabil

Cerinţe: 	 [ studii de specialitate;
               	 [ cunoştinţe operare PC

Se oferă: salariu atractiv, bonuri de masă, telefon mobil, 
mediu de lucru motivant.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi copia 
de pe diplomă sau adeverinţă de studii la fax 432335 până la 
data de 30.06.2007.

Companie de distribuţie 
angajează:

CONSILIER JURIDIC

Cerinţe: onestitate, perseverenţă, experienţa în 
domeniu constituie un avantaj;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon 
mobil, mediu de lucru într-o echipă de profesionişti.

Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copia la fax 
432335 sau email  office@legato.ro până la data de 
29.06.2007.

• Societate comercială anga-
jează tâmplar PAL cu experien-
ţă. Tel. 0740214968. (0392227/NC-
17457)

• SC Dunărea SA angajează lucrători comer-
ciali pentru activităţi de vânzare produse 
alimentare. Experienţa în domeniu şi cali-
ficarea profesională reprezintă un avantaj. 
Informaţii suplimentare la tel. 418041 sau 
la Centrul de Afaceri „Dunărea”, cam. 204, 
departamentul Resurse Umane. (6/07/ext./
179m/NC-17761)
• Angajăm în străinătate ospătari, bucă-
tari, ajutor bucătar, barmani, cameriste, 
curăţenie, îngrijitori, patiseri, brutari, vân-
zătoare, menajere, designeri, măcelari, 
şoferi. Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_person-
nel@yahoo.com.au. (6/07/ext./160m/NC-
17767)
• Contracte în străinătate constructori, fie-
rari - betonişti, sudori, tâmplari, mecanici 
auto, electromecanici, tehnicieni aluminiu, 
recepţioneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, ciobani, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@yahoo.
com.au. (6/07/ext./160m/NC-17770)
• SC Asil SRL angajează muncitori, lăcătuşi, 
mecanici, transport asigurat, program 8 
ore. Relaţii la tel. 449448, 449447. (6/07/
bc/2/NC-17773)
• SC Albo angajează vânzători şi şef maga-
zin zona Micro 19. Relaţii la tel. 0744622985. 
(6/047/bc/17/NC-17776)
• SC Albo Distribution SRL, producător şi 
distribuitor produse alimentare, angajează 
agent vânzări, cu experienţă, pentru zone-
le Galaţi, judeţ (Tecuci, Bujoru), şi Focşani, 
posesor permis cond. cat. B, pachet salarial 
motivant. CV-uri la nr. de fax 334101. (6/07/
bc/17/NC-17781)
• Angajez vânzătoare cu CM. Tel. 
0748277536, 0748033985. (006326/NC-
17783)
• Confer ´92 angajeză inginer sau maistru 
construcţii. Rel. tel. 465337. (0002377/NC-
17785)
• Confer ´92 angajează dulgheri, fierari - 
betonişti şi muncitori construcţii. Rel. tel. 
465337. (0002377/NC-17786)
• SC amenajări interioare angajează zidari, 
rigipsari, faianţari, cu experienţă, salarizare 
procent. 0746114814, 499814. (0002379/
NC-17787)
• Angajez menajeră, fără obligaţii, 
Murighiol, jud. Tulcea. 0722244746. 
(008448/NC-17789)
• Societate comercială angajeză opera-
tor schimb valutar. Seriozitate. 411122, 
0724599850. (0002380/NC-17790)
• SC Styleconstructangajează persoană 
aspect fizic plăcut pentru a reprezenta 
un showroom de tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0745975496. (008449/NC-17791)
• SC Style Constructangajează muncitori 
necalificaţi care doresc să înveţe să confec-
ţioneze tâmplărie de aluminiu şi PVC. Tel. 
0745975496. (008449/NC-17795)
•  SC Style Construct angajează muncito-
ri calificaţi sau cu experienţă în domeniul 
confecţionării tâmplăriei de Al. şi PVC. Tel. 
0745975496. (008450/NC-17799)

• Angajez vânzător/ vânzătoare mate-
riale pt. amenajări interioare, salariu 700 
RON + discount vânzări. Tel. 0721233708. 
(0002320/NC-17814)
• Angajez şofer semiremorcă basculabilă, 
cu experienţă. Tel. 0744217407. (0006348/
NC-17819)
• SC angajează agent vânzări. CV la e-mail: 
galati_depozit@erostar-distribution.ro 
sau aditos_euu@yahoo.com, 0727722519 
(006347/NC-17823)
• Restaurant Cajou angajează ospătari, bar-
mani şi ajutori de barmani, dinamici şi cu 
spirit de echipă. Relaţii zilnic la nr. de tel. 
416722, 0742420049. (006354/NC-17834)
• Angajez şofer fără limită vârstă, temporar, 
B, C, E. Tel. 0740068504. (006351/NC-17836)
• Angajez vânzător, vânzătoare librărie 
papetărie, fără limită de vârstă. 471427. 
(006352/NC-17838)
• Angajăm instalatori sanitari, cu/ fără ex-
perienţă, salariu motivant, posibilităţi con-
tract nedeterminat. Relaţii la tel. 326701, 
zilnic 9,00-17,00. (0002322/NC-17845)
• Angajez cofetari, cu experienţă, program 
8 ore, salariu motivant. Tel. 0745083267. 
(006355/NC-17847)
• SC angajează 2 conducători auto profe-
sionişti. Cerinţe: permis conducere cat. B, 
C, E, disponibilitate pentru program de 
lucru flexibil, cunoştinţe de mecanică, dis-
ponibilitate pentru a menţine mijlocul de 
transport în stare tehnică şi de întreţine-
re perfectă. Informaţii la tel. 0740118862. 
(0002376/NC-17852)
• Angajez şofer TIR, experienţă, cu referinţe. 
Tel. 0744567001. (008440/NC-17854)
• Angajăm personal vânzări fast-food, cu 
sau fără experienţă. Se oferă salariu mo-
tivant, carte de muncă, program flexibil. 
Tel. 0743042662, între orele 9,00-14,00. 
(006332/NC-17856)
• SC Internaţional Service C & C Bucureşti 
angajează absolvenţi ASE, pentru compar-
timentul desfacere, pentru Bucureşti. CV 
la tel./fax 0212422420. (6/7/ext191m/NC-
17880)
• Angajăm zidari, zugravi, rigipsari, in-
stalatori, necalificaţi (bărbaţi, femei). Tel. 
0743100944. (0002386/NC-17939)
• Grup Şcolar T. Vladimirescu, din comuna T. 
Vladimirescu, jud. Galaţi, scoate la concurs 
un post administrator reţea şi 1/2 normă în-
grijitor. Relaţii la tel. 828618. (0006358/NC-
17942)
• SC The New Yorker SRL angajează opera-
tori pentru buldoexcavatoare, autogredere 
şu rulouri compactoare, operatori pentru 
exploatarea maşinii de foraj orizontal di-
recţional, operatori pentru stabilirea pro-
gramului de forat (cu studii medii/ supe-
rioare) şi conducători auto A, B, C, E. Oferim 
salarii atractive şi bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 465710 sau 490332. (6/07/bc/52/NC-
17948)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 0749229566. 
(0002384/NC-17953)
• Societate de pază angajează inspector 
resurse umane şi agenţi pază. Tel. 472214, 
0751220502. (0002383/NC-17954)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Studio videochat legal, ultracentral, 
condiţii deosebite, program de lucru 
flexibil caută colaboratoare indiferent 
vârstă/aspect fizic. Nu este necesa-
ră experienţa. Câştiguri min. 500 $/ 
lună. Programări interviuri sau SMS la 
0748020279. (004507/NC-12160)

• Laborator de tehnică dentară anga-
jează tehnician dentar. Tel. 432573, 
0748318989. (0005860/NC-13913)
• Dem Media- producţie publicitară 
angajează:Lucrători producţie publi-
citară - experienţă minim 6 luni > 350 
Euro; Lucrător amenajări interioare 
- gips carton > 350 Euro; Lăcătuş - con-
fecţii metalice uşoare > 300 Euro; Sudor 
– sârmă CO2 (MIG-MAG, TIG), electric > 
300 Euro; Montator tablă profilată >300 
Euro; Alpinist utilitar – experienţă mi-
nim 6luni >300 Euro; Tâmplar PAL > 250 
Euro; Ucenic - abilităţi practic/ montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro; Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură nr. 16 (lângă viaduct) 
(6/07cs48/NC-14793)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 320320, 0747320320. 
(20002031/NC-15654)
• Angajăm vânzătoare magazin patise-
rie, salariu 400 lei net, carte muncă. Tel. 
0742070766. (0002153/NC-15772)
• S.C. ANGAJEAZĂ ŞOFER TIR PENTRU 
CURSE INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 
TEL. 0236.461.751 SAU 0752.167.988. 
(06.07.TD.24/NC-16053)
• Angajăm urgent personal cu aptitu-
dini tehnice pentru montaj uşi metali-
ce, experienţa nu este obligatorie. Tel. 
477278. (5/07/mr/38/NC-16252)
• Salon de înfrumuseţare, cu presti-
giu, încadrează în muncă coafeze, cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(008027/NC-16443)
• Angajăm dulgheri, zidari, fierari be-
tonişti şi muncitori necalificaţi. Tel. 
466529, 0744781106. (0002149/NC-
16757)
• SC angajează inginer constructor, 
tâmplari PVC şi aluminiu, conducător 
auto cat. B. Tel. 470347, 0788589900. 
(008146/NC-16861)
• SC angajează instalatori sanitari pt. lu-
crări în polipropilenă. Tel. 0723182765. 
(0002063/NC-16871)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Ne pu-
teţi contacta la sediul firmei str. Traian 
nr. 69, Modic, tel. 0741603403, 463931. 
(0002064/NC-17041)
• Angajăm muncitori pentru lucrul la în-
ălţime. Ne puteţi contacta la sediul firmei 
str. Traian nr. 69, Modic, tel. 0741603403, 
463931. (0002064/NC-17042)
• Fabrică de mobilă angajează: director 
producţie, tâmplari. Salariu motivant. 
Tel: 464268, 0744.517280 (5/07cs43/NC-
17064)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
FRIGOTEHNIŞTI, ELECTRICIENI, 
LĂCĂTUŞI MECANICI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA ÎNCĂRCĂRI 
DESCĂRCĂRI FĂINĂ, DEPUNEREA CV-
URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 494769. 
(6/07/cs/60/NC-17068)
• Brocart angajează, în condiţii avanta-
joase, croitorese cu experienţă în dome-
niu. 431070. (0002432/NC-17199)
• Familie 5 persoane angajăm menajeră 
pentru apartament cu 4 camere, activă, 
program 7,00-17,00, de luni până sâm-
bătă, salariu 500 lei/lună. Tel. 319270, 
0744585655. (6/07/bc/51/NC-17338)
• Angajăm şoferi distribuţie. Telefon 
464008. (0002091/NC-17421)
• Societate comercială de amenajări 
interioare angajează în condiţii avan-
tajoase rigipsari, faianţari şi electricieni 
autorizaţi Renel. Oferim control medical 
la angajare şi periodic, condiţii bune de 
lucru şi salariu motivant pentru expe-
rienţă relevantă şi seriozitate. Selecţia 
se face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la te-
lefon /fax 0236490000 sau în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. (6/7/bc/14/NC-17461)

• Alimentară. Angajez vânzătoare se-
rioasă, salariul atractiv. 0722373549, 
0749663234. (006221/NC-17577)
• Angajăm barman. Rel. tel. 0745633055, 
lângă Romtelecom. (008340/NC-17598)
• Angajăm, cu carte de muncă, per-
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, disponibi-
litate la program flexibil. Relaţii la tel. 
0726262676 sau 0744452562. (6/07/mr/
07/NC-17599)
• Angajez pregătitori pentru vopsito-
rie auto sau ucenici pentru calificarea 
în meseria de pregătitor. Tel. 413344. 
(0002365/NC-17635)
• Angajez muncitoare necalificate 
pentru spălătorie auto. Tel. 413344. 
(0002365/NC-17636)
• Petantic angajează, cu carte de muncă 
şi salarii atractive, confecţioneri, mon-
tatori şi geamgiu pentru tâmplărie Al 
şi PVC. 499296, 0741203301. (0002302/
NC-17663)
• SC angajează tâmplari aluminiu, PVC, 
montatori. 0744170830. (006318/NC-
17718)
• SC DANIEL SRL angajează operator 
serviciu facturare. CV la fax 464008 sau 
e-mail danieldistributie@yahoo.com 
(0002378/NC-17784)
• SC Nebros angajează agenţi vânzări, cu 
experienţă pt. Galaţi. Se oferă salariu fix 
+ procent + bonus, telefon şi maşină ser-
viciu. CV la viorelnebrosgalati@yahoo.
com (0002381/NC-17804)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte, la depozit, salariu motivant, car-
te de muncă. Tel. 0745131565. (006336/
NC-17858)
• Angajez 2 tâmplari calificaţi (tâmplărie 
lemn), salariu motivant. Tel. 0741150625, 
0729140129. (AR/NC-17935)
• 4 vânzătoare staţie Bus gară. 
0766371797. (0002324/NC-17944)
• Restaurant central angajează personal 
(ospătari), cu experienţă şi paznic terasă 
pentru noapte. Rel. la tel. 0740244395. 
(6/07/gc/21/NC-17952)

• Angajez ospătar terasă. Tel. 
0744105579, 472772. (004355/NC-
11681)
• Centru medical angajează reflexote-
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre, Diplomele Ministerului 
Muncii www.reflexoterapie.esrl.ro. Tel. 
322239, 0722196463. (0005372/NC-
11701)
• SC angajează mecanici, electricieni, ti-
nichigii auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0005801/NC-11875)
• Societate comercială angajează sud-
ori arc electric, sudori CO2, sudori auto-
gen, lăcătuşi construcţii nave, lăcătuşi 
confecţii metalice, maistru construcţii 
nave. Tel. 0767806415. (0005821/NC-
12257)
• Salon de înfrumuseţare, cu vad format, 
angajează coafeză. Tel. 0747777609. 
(005363/NC-14775)
• SC Carroponte SRL Galaţi angajea-
ză: dulgheri, fierari, zidari, faianţari. 
Condiţii de muncă deosebite. Tel. 
0749077890. (0002005/NC-14991)
• Societate angajează vânzători electro-
casnice, salariul deosebit. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0002230/NC-15510)
• SC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariu 200 E. Tel. 
0743317242. (0002246/NC-15699)
• Night Club Italia angajează dansatoa-
re, cu carte de muncă şi contract, sala-
riu 1200 E, cu cazare. Rog seriozitate. 
Tel. 0744309826. (005821/NC-16240)
• SC Citadina 98 SA Galaţi cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A angajează 
personal calificat în meseriile: fierar 
-betonist, instalator sanitar, dulgher, 
necalificat. Relaţii la sediul societăţii. 
(0002121/NC-16251)

• SC angajează reprezentant vânzări 
pentru showroom tâmplărie Al şi PVC, 
salarizare atractivă. Tel. 0748030776. 
(0002124/NC-16427)
• SC angajează şoferi taxi, cu atestat 
pentru Dacia Logan. 0744372532. 
(0002199/NC-16561)
• Angajăm pentru lucrări Mittal Steel, 
Secţia LBC macaragii pod rulant, opera-
tori post comandă, alimentatori. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002407/NC-16763)
• Plecări urgente Cypru (restaurant, 
vânzătoare, personal calificat necali-
ficat, engleza mediu), Franţa, Canada, 
Grecia, Spania construcţii. Tel. 432339, 
0723971095, str. Sfântul Spiridon nr. 4, 
Centru. (0002061/NC-16867)
• Pizzeria Restaurant Vip, Ţiglina I, an-
gajează femeie de serviciu. Preselecţia 
marţi, 26.06., ora 11,00. Relaţii zilnic 
10,00-14,00, la tel. 492301. (0002415/
NC-16875)
• RESTAURANTUL CHINEZESC „ŞTEF” 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, CUNOŞTINŢE 
ENGLEZĂ, SALARIU 700 LEI; 
VÂNZĂTOARE PRODUSE COFETĂRIE, 
SALARIU 800 LEI. RELAŢII COFETĂRIA 
ŞTEF, ZILNIC 10,00-13,00. (0002428/NC-
17023)
• Societate pe acţiuni angajează conta-
bil autorizat. Relaţii la tel. 470892, fax 
465349. (0002086/NC-17260)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, Piaţa Micro 17. Telefon 0746190017. 
(008251/NC-17429)
• Pizzeriile Full House angajează ajutor 
de bucătar, preparator pizza. Telefon 
833106. (006118/NC-17437)
• SC Miraj Construct SRL angajează ur-
gent zugravi, faianţari, rigipsari, salarii 
atractive. Tel. 0742251756, 0724032689. 
(006225/NC-17579)
• Fabrică sticlă termoizolantă anga-
jează agent vânzări: sticlă, tâmplărie 
PVC. Se oferă: maşină, telefon, salariu 
fix + bonusuri vânzări. 329141, 329160. 
(008351/NC-17595)
• Companie multinaţională, distribuitor 
de electrocasnice angajează director 
zonal de vânzări. Se cer: seriozitate şi 
angajament. Experienţa constituie un 
avantaj. Se oferă pachet salarial moti-
vant, maşină, telefon. CV-urile se vor 
trimite la fax 334246. (0002306/NC-
17625)
• Societate comercială angajează zidari, 
dulgheri şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 0742128894. (0002364/NC-17638)
• Cond. auto, cu experienţă, pentru 
curse România - Italia. 0744528247 
(0002316/NC-17670)
• SC Tat SRL Galaţi, str. Poşta Veche 136, 
tel. 463154, angajează şofer B, C, E. 
(0002375/NC-17693)
• Firmă distribuţie angajează agenţi 
vânzări Galaţi - Brăila, exterior şi şofe-
ri distribuitori categ. B, C. CV-urile se 
primesc la fax 310560 sau e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro până la data de 
30.06.07. (0002309/NC-17706)
• SC Almaterm angajează: agent vân-
zări (permis B), cu experienţă; mon-
tatori tâmplărie PVC (B); confecţioner 
tâmplărie (B). Tel. 0722455351, 492744. 
(0002313/NC-17722)
• Angajez agent comercial, posesor 
auto. Tel. 0744552733. (008444/NC-
17788)
• SC Nebros angajează operator fac-
turare, GestPro. Relaţii 0744625144. 
(0002381/NC-17806)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Asigurăm curs, 
salarizare 600-1000 $. Tel. 0743874191. 
(0002318/NC-17811)
• SC angajează maistru sau inginer în 
construcţii. Tel. 0742128894. (0002323/
NC-17829)

• SC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR (AGENT 
VÂNZĂRI) PENTRU SHOWROOM 
TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC, SALARIZARE 
MOTIVANTĂ, EXPERIENŢA CONSTITUIE 
UN AVANTAJ. TEL. 479900, 0742299982. 
(0002385/NC-17950)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(0005448/NC-10950)
• Katy SRL angajează sudori auto-
gen, muncitori necalificaţi, amba-
latori rulori tablă pentru lucrări în 
ISPAT SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0005743/NC-13214)
• Angajăm motostivuitorist, macara-
giu pneuri, mecanic auto, electrician 
auto. Tel. 0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC-14704)
• SC angajează în condiţii avanta-
joase montatori şi producători pt. 
producţie PVC şi aluminiu. Se oferă 
carte muncă şi salariu bun. Se cer: 
meserie şi seriozitate maximă. Tel. 
334174, 0728232176. (0002151/NC-
15697)
• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0752405955. (0002176/NC-16093)
• Societate de construcţii angajează 
dulgheri, zugravi, zidari, rigipsari, 
instalatori şi muncitori necalificaţi, 
salarii motivante şi tichete de masă. 
Relaţii la tel. 311673. (0002116/NC-
16243)
• SC Ficus angajează gestionar de-
pozit en- gross. Relaţii la tel. 415588 
sau pe str. Traian 230. (002113/NC-
16279)
• Angajez muncitori construcţii sala-
rii începând cu 1100 lei. Cer seriozita-
te. 0743732281. (005953/NC-16555)
• SC Suintest SRL Galaţi angajează 
inginer (subinginer) constructor 
pentru devize program Doclib 36. 
CV vor fi trimise la nr. de fax 493566 
sau e-mail suintest_galati@yahoo.
com. Interviurile cu candidaţii selec-
taţi vor avea loc la sediul societăţii. 
(6/07/gc/29/NC-16699)
• BGS Divizia de Securitate anga-
jează agenţi de pază conform Legii 
333/2003. Se oferă cel mai bun sa-
lariu din domeniu, carte de muncă 
şi posibilităţi de avansare. Relaţii la 
tel. 306013 de luni până vineri, în-
tre orele 9,30-17,30. (0002066/NC-
17044)
• SC angajează sudori electric şi sud-
ori autogen pentru Mittal Steel. Tel. 
0752291009. (008211/NC-17195)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin vânza-
re rochii de mireasă, experienţa în 
domeniu constituie avantaj. Relaţii 
la tel. 0745501207. (0002438/NC-
17211)
• Prestigioasă firmă de servicii me-
dicale este interesată să angajeze 
asistent medical generalist. CV-urile 
se primesc la fax 312293 sau 312291. 
Alte informaţii la tel. 312293 sau 
306232. (0002355/NC-17442)
• SUPER MARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE, PROGRAM 8 ORE, 
SALARIU 650 LEI, CARTE DE MUNCĂ. 
TEL. 417319. (0002356/NC-17600)
• Angajez persoană pentru me-
naj şi îngrijire copil. Relaţii la tel. 
0744785180. (008373/NC-17629)
• Angajăm tâmplar pentru fre-
ser, salariu deosebit. Tel. 463021. 
(0002305/NC-17668)
• Autoprim SRL angajeaza promoteri 
pentru perioada 29 iunie - 2 iulie, la 
Salonul NOVEX 2007 Braila. Detalii 
la telefon: 0236 31.00.99, sau la sedi-
ul din Str. Brailei 256 (reprezentanta 
KIA). (6/07MR36/NC-17937)

Oferte de
Serviciu

• Şofer B, C, E solicit angajare. Tel. 
0747392952. (007687/NC-15870)
• Inginer colegiu metalurgie, posesor 
permis cat. B solicit angajare. Telefon 
0748280917. (008118/NC-17372)
• Tânără, salariată, divorţată, cu 2 copii do-
resc să îngrijesc bătrâni contra locuinţă. 
Rog seriozitate. Tel. 0748354048. (006232/
NC-17915)
• Doamnă serioasă, nefumătoare, ofer 
menaj. Rog seriozitate maximă. Tel. 
0748416386. (006267/NC-17916)

• Înscrie-te în luna iunie la Şcoala de 
Şoferi Condor şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, reduceri de 10% pentru 
elevi şi studenţi, pregătire teoretică şi 
practică ireproşabilă, examinare psi-
hologică.Rel. la telefon 0236466280. 
(6/07cs05/NC-2103)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MANIPULANŢI MARFĂ. TELEFON 
0745516404. (0002194/NC-13784)

• SOCIETATE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TELEFON 
0745516404. (0002194/NC-13785)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, E, CU ATESTAT. TEL. 
0745516404. (0002194/NC-13786)

• Angajăm personal în meseria ospă-
tar, ospătăriţe, condiţii motivante. Tel. 
312665. (0002049/NC-15801)

• FIRMĂ DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR, PROGRAM DE NOAPTE, 
SALARIU ATRACTIV. CV FAX 449212. 
(0002194/NC-16220)

• Colop ştampile Express angajează lu-
crător comercial. Tel. 471152. (0002429/
NC-17019)

• Angajăm patiseră şi ospătăriţă. Rel. la 
tel. 490003 sau 0740665380. (0002092/
NC-17423)

• Bingo Europa angajează casier apara-
te electronice cu câştiguri. Selecţia azi, 
ora 12,00 la sediul firmei. (6/7/bc/15/
NC-17426)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ: 
CONTABIL CU STUDII SUPERIOARE, 
MAISTRU, ŞEF DE ECHIPĂ, MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07CS66/NC-
17914)

Matrimoniale
• Tânăr 26 fără vicii doresc cunoştinţă dom-
nişoară. 0742775839. (008243/NC-17314)
• Tânăr prezentabil doresc cunoştinţă, pen-
tru căsătorie, cu domnişoară, vârsta 22-32 
ani, am tot necesarul la ţară, posibilitate 
serviciu. Tel. 0721484450. (006282/NC-
17918)

Cereri de
Serviciu
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CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR 
AUTORIZAŢI DIN ROMÂNIA (C.E.C.C.A.R.)

ANUNŢĂ ORGANIZAREA UNEI NOI SESIUNI A 
EXAMENULUI DE ACCES LA PROFESIA CONTABILĂ

în perioada 8 ‑ 9 septembrie 2007

Examenul de acces se organizează de Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România (C.E.C.C.A.R.) şi se desfăşoară în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activităţii de 
expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, aprobată prin Legea nr. 42/1995, 
cu modificările şi completările aduse prin O.G. nr. 17/31 ianuarie 2007, precum 
şi ale Regulamentului privind accesul la profesia de expert contabil şi contabil 
autorizat aprobat prin H.G. nr. 562/2000.

La examenul de admitere pentru profesia de expert contabil se poate înscrie 
orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

	‑  are capacitate de exerciţiu deplină

	‑  are studii economice superioare, cu diplomă recunoscută de 

	 Ministerul Educaţiei şi Cercetării

	‑  nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în vigoare, 

	 interzice dreptul de gestiune şi de administrare a societăţilor comerciale.

La examenul de admitere pentru profesia de contabil autorizat se poate în-
scrie orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

	‑  are capacitate de exerciţiu deplină

	‑  are studii medii, cu diplomă recunoscută de Ministerul Educaţiei 

	 şi Cercetării

	‑  nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în vigoare, 

	 interzice dreptul de gestiune şi de administrare a societăţilor comerciale.

Termenul-limită de depunere a dosarelor de înscriere este de 
10.08.2007.

Pentru lămuriri suplimentare în legătură cu examenul de acces şi modul de or-
ganizare a pregătirii profesionale în vederea susţinerii examenului, candidaţii 
sunt rugaţi să contacteze filiala Galaţi a C.E.C.C.A.R. din Galaţi, str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et.1 sau să viziteze site‑ul www.ceccar.ro.

MITTAL STEEL GALATI S.A. 

CONVOCATOR

PENTRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR SC MITTAL STEEL GALATI SA 

Consiliul de Administratie al SC MITTAL STEEL GALATI SA (denumita in continuare „Societatea”), 

Avand in vedere 

Prevederile art. 111, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata; 

Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii, 

 

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 27 iulie 
2007, orele 12.00, la sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de 
sedinte din pavilionul administrativ, pentru toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la 
sfarsitul zilei de 18 iulie 2007 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul Central S.A. 
(cunoscut anterior sub denumirea S.C. Regisco SA), cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI 

1. Aprobarea distribuirii ca dividende a sumei de 534.130.344 RON, reprezentand suma 
nedistribuita din profitul anului 2004, care a fost lasata la dispozitia Societatii in contul de 
profit nerepartizat, precum si stabilirea termenului de plata a acestor dividende. 

2. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare pentru a efectua toate procedurile si 
formalitatile prevazute de lege in scopul indeplinirii deciziei Adunarii, pentru a semna, 
depune si ridica documente, si pentru a reprezenta Societatea si a semna in numele acesteia, 
inclusiv in relatia cu Registrul Comertului. 

In situatia neindeplinirii conditiilor de cvorum la data primei intruniri, se convoca o noua adunare 
generala pentru data de 30 iulie 2007, ora 12.00. In eventualitatea unei noi convocari, data de 18 
iulie stabilita pentru identificarea actionarilor indreptatiti sa voteze in cadrul adunarii, precum si 
locul intrunirii raman valabile.  

Incepând cu data de 19 iulie 2007, materialele informative referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi sunt disponibile la sediul Societatii, zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10.00 – 
15.00.  

Reprezentarea actionarilor in adunarea generala se poate face in temeiul unei procuri speciale sub 
semnatura privata, atat prin alti actionari cat si prin terte persoane. Actionarii fara capacitate de 
exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot fi reprezentati prin reprezentantii lor legali, 
care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor persoane. Administratorii, directorii si 
functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii actionarilor in adunarea 
generala a actionarilor Societatii. Un exemplar original al procurii se va depune la sediul S.C. 
MITTAL STEEL GALA I S.A., pâna la data de 25 iulie 2007, ora 12.00.   

_______________ 

Presedintele Consiliului de Administratie 
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MITTAL STEEL GALATI S.A. 

CONVOCATOR

PENTRU ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR SC MITTAL STEEL GALATI SA 

Consiliul de Administratie al SC MITTAL STEEL GALATI SA (denumita in continuare „Societatea”), 

Avand in vedere 

Prevederile art. 113, 117 si 118 din Legea nr. 31/1990, republicata; 

Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii, 

 

CONVOACA

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARA A ACTIONARILOR Societatii („Adunarea”) in data de 27 iulie 2007, 
orele 13.00, la sediul social al Societatii din Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte din 
pavilionul administrativ, pentru toti actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de 18 iulie 
2007 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul Central S.A. (cunoscut anterior sub denumirea S.C. 
Regisco SA), cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI 

1. Schimbarea denumirii Societatii, din Mittal Steel Galati SA in ArcelorMittal Galati SA; 

2. Schimbarea emblemei Societatii 

3. Modificarea Statutului Societ ii conform anexei la prezentul Convocator. 

4. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare pentru a efectua toate procedurile si formalitatile 
prevazute de lege in scopul indeplinirii deciziei Adunarii, inclusiv redactarea si semnarea actului 
aditional la Statutul Societatii si a versiunii actualizate a Statutului Societatii (cuprinzand toate 
modificarile aprobate), pentru a semna, depune si ridica documente, si pentru a reprezenta Societatea 
si a semna in numele acesteia, inclusiv in relatia cu Registrul Comertului. 

In situatia neindeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare 
generala pentru data de 30 iulie 2007, ora 13.00. In eventualitatea unei noi convocari, data de 18 iulie 
stabilita pentru identificarea actionarilor indreptatiti sa voteze in cadrul adunarii, precum si locul 
intrunirii raman valabile.  

Incepand cu data de 19 iulie 2007, materialele informative referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi sunt disponibile la sediul Societatii, zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 
15:00. 

Reprezentarea actionarilor in adunarea generala se poate face prin intermediul unei procuri 
speciale sub semnatura privata, atat prin alti actionari cat si prin terte persoane. Actionarii fara 
capacitate de exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot fi reprezentati prin 
reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor persoane. 
Administratorii, directorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii 
actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Un exemplar original al procurii se va depune 
la sediul S.C.  MITTAL STEEL GALA I  S.A., pâna la data de 25 iulie 2007, ora 13.00. 

 

 

_______________ 

Presedintele Consiliului de Administratie 

Romania                                                     Registered Office as postal address 

“ANEXA

ACT CONSTITUTIV AL

SOCIETATII COMERCIALE 

ArcelorMittal GALATI S.A. 

DESCRIEREA EMBLEMEI ArcelorMittal GALATI S.A. 

Emblema Societatii este prezentata mai jos: 

Emblema societatii este constituita dintr-un simbol, cunoscut ca « Semnatura ArcelorMittal”, 
prezentata mai sus. Ea este compusa dintr-un semn grafic (semnatura) de culoare Portocaliu – 
Pontone 1655 si numele ArcelorMittal scris cu cuvinte latine Vag Rounded de culoare neagra.

__________________

Presedintele Consiliului de Administratie, 
Prin imputernicit,
Augustine Kochuparampil 
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S.C. MITTAL STEEL GALATI S.A. 

ANEXA LA CONVOCATORUL ADUNARII GENERALE EXTRAORDINARE A ACTIONARILOR SC MITTAL 
STEEL GALATI SA DIN DATA DE 27 IULIE 2007 

Propuneri de modificare a Actului constitutiv al MITTAL STEEL GALATI S.A. 

1. Modificarea art. 1 din Actul Constitutiv, acesta urmand sa aiba urmatorul continut:

„  Art. 1 – Denumirea Societatii 

(1 )  Denumirea societatii este ArcelorMittal Galati SA. 

(2)  In orice act, scrisoare sau publicatie emanand de la societate, se va mentiona denumirea, 
forma juridica, sediul, numarul de inmatriculare la registrul comertului, codul fiscal si capitalul 
social, din care cel efectiv varsat potrivit ultimului bilant contabil aprobat. Denumirea va fi 
precedata sau urmata de cuvintele societate pe "actiuni" sau initialele "S.A.". 

(3) Emblema societatii este cuprinsa in anexa la Actul constitutiv.” 

2. Toate referirile la vechea denumire a Societatii (ex. „Mittal Steel Galati SA”) cuprinse in 
Actul constitutiv al Societatii vor fi inlocuite cu referiri la noua denumire („ArcelorMittal Galati 
S.A.”).

3. Modificarea Anexei la Actul constitutiv al Societatii, care va avea urmatorul continut: 

ANEXA

ACT CONSTITUTIV AL  SOCIETATII COMERCIALE ArcelorMittal GALATI S.A.

DESCRIEREA EMBLEMEI ArcelorMittal GALATI S.A.
Emblema Societatii este prezentata mai jos:

Presedintele Consiliului de Administratie,
Prin imputernicit,  Augustine Kochuparampil

Presedintele Consiliului de Administratie

Emblema societatii este constituita dintr-un simbol, cunoscut ca « Semnatura 
ArcelorMittal”, prezentata mai sus. Ea este compusa dintr-un semn grafic 
(semnatura) de culoare Portocaliu – Pontone 1655 si numele ArcelorMittal 
scris cu cuvinte latine Vag Rounded de culoare neagra.
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Prevederile art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al Societatii, 
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2007 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Depozitarul Central S.A. (cunoscut anterior sub denumirea S.C. 
Regisco SA), cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI 

1. Schimbarea denumirii Societatii, din Mittal Steel Galati SA in ArcelorMittal Galati SA; 

2. Schimbarea emblemei Societatii 

3. Modificarea Statutului Societ ii conform anexei la prezentul Convocator. 

4. Mandatarea persoanelor desemnate de Adunare pentru a efectua toate procedurile si formalitatile 
prevazute de lege in scopul indeplinirii deciziei Adunarii, inclusiv redactarea si semnarea actului 
aditional la Statutul Societatii si a versiunii actualizate a Statutului Societatii (cuprinzand toate 
modificarile aprobate), pentru a semna, depune si ridica documente, si pentru a reprezenta Societatea 
si a semna in numele acesteia, inclusiv in relatia cu Registrul Comertului. 

In situatia neindeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare 
generala pentru data de 30 iulie 2007, ora 13.00. In eventualitatea unei noi convocari, data de 18 iulie 
stabilita pentru identificarea actionarilor indreptatiti sa voteze in cadrul adunarii, precum si locul 
intrunirii raman valabile.  

Incepand cu data de 19 iulie 2007, materialele informative referitoare la problemele incluse pe 
ordinea de zi sunt disponibile la sediul Societatii, zilnic, de luni pana vineri, intre orele 10:00 – 
15:00. 

Reprezentarea actionarilor in adunarea generala se poate face prin intermediul unei procuri 
speciale sub semnatura privata, atat prin alti actionari cat si prin terte persoane. Actionarii fara 
capacitate de exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot fi reprezentati prin 
reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor persoane. 
Administratorii, directorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii 
actionarilor in adunarea generala a actionarilor Societatii. Un exemplar original al procurii se va depune 
la sediul S.C.  MITTAL STEEL GALA I  S.A., pâna la data de 25 iulie 2007, ora 13.00. 

 

 

_______________ 

Presedintele Consiliului de Administratie 

Romania                                                     Registered Office as postal address 

Vânzãri
Auto

•Vând Nissan Primera, an fabricaţie 
sept. 2004, în garanţie, 57.000 km. 
Tel. 0723380385.
• Vând Fiat Stilco JTD, 1,9, 2003, unic pro-
prietar, variante, urgent neg. 0740244365. 
(007114/NC-13830)
• Vând LT 35, motor 2800 MAN, an fabricaţie 
2000, cu licenţă, 16 locuri. Tel. 0742073231. 
(007283/NC-14344)
• Vând VW Passat, an 2002, 9700 E. 
0744618796. (007366/NC-14659)
• Dacia 1310, GPL omologată, albă, pro-
prietar, 4000 lei. Tel. 480411, 0742875239. 
(007418/NC-14785)
• Opel Monterey, 1994, Diesel, 4x4, cârlig, 
vânătoare, tractări, impecabilă. 0741641192. 
(007698/NC-15522)
• Vând VW Passat, 2003, jante, pilot auto-
mat, computer bord, încălzire scaune, im-
pecabil. 0747137095. (007629/NC-15544)
• Vând Dacia, an fabricaţie 1997. Tel. 312402, 
0740060257. (007716/NC-15571)
• Vând MAN, 460 XXL, an fabricaţie 2002, 
preţ convenabil. Tel. 0745648746. (0002237/
NC-15589)
• Vând Ford Mondeo, 2000 TDDI, 8500 E, 
neg. 0767697229, 0744931106. (007735/NC-
15671)
• Audi A4 Avant, 2002, 131 CP, full, proprie-
tar 14.500 E. Tel. 0745359279. (005731/NC-
15911)
• Vând Renault Megane Clasic, 2003, 90.000 
km, avariat faţă. Tel. 0724594959. (007835/
NC-15927)
• Vând Opel Zafira 2.9 DTH,an fabricaţie 
2002, foarte bine dotat, stare impecabilă, 
preţ neg. Tel. 0742070920. (005763/NC-
16064)
• Vând Dacii Solenza, preţ 11.000 RON 
neg., cu posibilitatea plăţii şi în rate. Tel. 
0723219979. (0002177/NC-16078)
• Vând Fiat Ducato, proprietar, motor 
2500, an 1998, preţ neg. Tel. 0766827300. 
(005835/NC-16342)
• Opel Vectra Caravan Diesel, 2005, Euro4, 
recent adus, 12300 E neg. Tel. 0743089454. 
(005837/NC-16343)
• Vând VW Sharan, an 1997, 1900 cmc, 
Diesel, 7500 E neg. Tel. 0746006251. 
(005847/NC-16344)
• Peugeot 406, 2001, full electric, impecabil 
tehnic şi estetic, proprietar. 0740033474. 
(008016/NC-16459)
• Vând Logan Berlină, an fabricaţie 2005, 
38.000 km, unic proprietar, garanţie car-
te service, full options, 6700 E neg. Tel. 
0745850664. (008057/NC-16663)
• VW Passat, 2003, TDI, High line, full op-
tions. 0741651192. (005989/NC-16788)
• Vând Peugeot 306, an fabricaţie 2000, 
motor 1,9 Diesel, recent adus Germania, 
cu TVA plătit, 5000 E neg. Tel. 0742788837. 
(008078/NC-16815)
• Vând autoutilitară Dacia, an fabr. 1999, 
caroserie Al, stare bună de funcţionare, 
9.000 lei neg. Tel. 0740221746. (008116/NC-
16817)
• Vând Golf4, 2001, 90 CP, 7800 euro. 
0724055424. (6/07/bc/35/NC-16987)
• Vand Opel Astra G-CC, an fabricaţie 2004, 
20DTI ( distribuţie lanţ), 101CP, jenţi, gea-
muri electrice, ABS, 4 airbag, aer condiţio-
nat, radio cd, închidere centralizată, proiec-
toare, ne/echipat taxi, traseu 3 luni, accept 
variante. Pret negociabil. - 0741 / 667.909 
(6/07cs33/NC-17009)
• Vând Dacia Break, 2003, metalizată, între-
ţinută. 0743155177. (006150/NC-17279)
• Audi A4 Avant, 2002, toate taxele, 131 CP, 
full options, 14.000 E. 0745359279. (008201/
NC-17280)
• SC Poppel vinde Mercedes 309, urgent. 
0740202218. (008307/NC-17281)
• Opel Corsa 2002, 1000 cmc, taxa 180 E, 
6200 E. 0744518578. (008201/NC-17283)
• Vând Logan, 2006, echipat taxi, 30.000 
km. 0741077883. (008294/NC-17285)
• Opel Corsa, 2001, 1000 cmc, taxă 180 E, 
6200 E. 0744518578. (008201/NC-17292)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an de-
cembrie 2000, AC, geamuri, oglinzi elec-
trice, preţ 8000 E neg. Tel. 0740241859. 
(008272/NC-17294)
• VW Passat, 2004, full options, toate taxe-
le, 13.600 E neg. 0744518578. (008201/NC-
17295)
• Vând Matiz, 2004, 50.000 km, 125 mil. 
neg. Relaţii la tel. 0751792013. (006104/NC-
17299)
• Vând ATV-uri, noi, de toate dimensiunile şi 
pentru diferite domenii de utilizare (teren 
accidentat, sport, copii). 

Relaţii la tel. 0745660735 sau la sediul firmei 
Corzah. (0002089/NC-17340)
• Dacia Berlină, 2003, superîntreţinută, 
29.000 km. 0748104499. (006110/NC-
17367)
• Audi A6, 1994, climatronic, benzină, 4700 
E neg. Tel. 0747042297. (006132/NC-17368)
• Dacia 1410, acte zi, cutie 5 trepte, an fab. 
1988, 2300 neg. 0746265625. (006172/NC-
17415)
• Vând Dacia Logan, 2005, cu instalaţie 
GPL, în garanţie. 0765263051. (006260/NC-
17521)
• Proprietar vând Dacia Super Nova 
Rapsodie, 2001, stare forte bună. Tel. 
0746065800. (006216/NC-17522)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip după 
1996 sau bune. Telefon 0745208845. (vl/
NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imediat. 
426150, 0742757503. (004082/NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte accidentate pentru dez-
membrat. 0745604097. (003655/NC-9561)
• Cumpăr Dacia, Cielo, Opel după 1995 şi 
alte mărci. 0745208845, 334183. (005793/
NC-10003)
• Cumpăr Cielo sau Supernova numai de 
la proprietar, asigur radiere. 0744618794. 
(008220/NC-17307)
• Dacia, 1985 - 2007 şi gama Daewoo. 
326899, 0746922932, 0740790476. (008355/
NC-17924)
• Cumpăr carburator Dacia Nova, 1600 cmc. 
Tel. 0744965422. (008424/NC-17926)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor U260 +utilaje. 0740094917, 
0740253107. (005448/NC-15012)
• Vând tractor VR 445, negociabil. Tel. 
0740539742. (007668/NC-15872)
• Vând tractor U 445, semănătoare SU1,5, 
plug P2, disc P 2,2, cominator 1,5. Tel. 
332625. (007921/NC-16150)
• Vând urgent tractor U 650 M, preţ 80 mil. 
neg. Tel. 342923. (005851/NC-16547)
• Vând tractor U 650, în stare de fUncţiona-
re. Tel. 0748262101, 0767725209. (006046/
NC-16932)
• Vând prese balotat şi sfoară îmbalotat, 
calitate superioară, import. 0741788932. 
(0008427/NC-17920)

• Proprietar teren 624 mp str. Română, caut 
partener pentru construcţie şi exploata-
re imobil. Telefon: 313772, 0722.790562 
(6/07cs46/NC-14576)
• Vând contract franciză, fast food, nou în 
Galaţi. Telefon 0746037420, 0747221493. 
(005314/NC-14593)
• Cedez coafor în funcţiune cu vad format, 
Micro 17. 0746484401. (005364/NC-14756)
• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, rapiţă. 
Asigurăm transport. Tel: 0751780056 (5/
07cs52/NC-16325)
• Av. specializat pe recuperare de creanţe. 
Tel. 0746501662. (008192/NC-17070)
• Vând afacere producţie mobilier şi tâmplă-
rie aluminiu în activitate. Tel. 0740513524. 
(0002079/NC-17212)
• Cedez stand (18 mp) depozit Galgros 
+mobilier +marfă articole copii, preţ 
negociabil. 0745309704. (004931/NC-
13463)
• Variante minimagazin alimentar, 
semimobilat, bus Gară. 0766536636. 
(0002324/NC-17851)

• Vând SRL profil funerar, cu profit sub-
stanţial. Telefon 0726389855. (0002191/
NC-16479)

• Pierdut carnet şomaj pe numele Tudoraşcu 
Adrian. Se declară nul. (0002097/NC-17876)
• Pierdut act de concesiune pe numele Ţocu 
Ştefan, Cimitirul Sf. Lazăr. Se declară nul. 
(0002357/NC-17878)
• Pierdut cupoane tren pe numele Ivaşcu 
Georgiana. Se declară nule. (0002100/NC-
17879)
• Pierdut carnet şomaj pe numele Tudorache 
Săndică. Se declară nul. (0002304/NC-
17882)
• Pierdut poliţă RCA nr. 3933420 încheiat la 
Astra Galaţi. O declar nulă. (0002363/NC-
17883)
• Pierdut legitimaţie student Ţocu Mihaela. 
Se declară nulă. (0002314/NC-17884)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, marca nr. 
81070, pe numele Sabadac Ştefan. Se de-
clară nulă. (0002312/NC-17885)
• Pierdut act de concesiune nr. 826 bis 
din Cimitirul Sf. Lazăr pe numele Murariu 
Mariţa. Se declară nul. (0002311/NC-17887)
• Pierdut ştampilă SC Redamont SRL, J17/
613/2000. Se declară nulă. (0002370/NC-
17888)
• Pierdut legitimaţie de student pentru re-
duceri transport, numele Diaconu Mariana. 
Declar nulă. (0002369/NC-17890)
• Pierdute: carnet de student, legitimaţie de 
student, pe numele Trifan T. Florentina. Le 
declar nule. (0002319/NC-17892)
• La data 8, 9 mai 2007 s-au pierdut actele 
personale şi ale maşinii Dacia 1300 2-GL-
4555, pe numele Arhire Ionel. Mă interesea-
ză actele maşinii, în special certificatul de 
înmatriculare. Găsitorului bună recompen-
să. Tel. 473901, după ora 20,00. (006286/
NC-17901)

• Profesoară de matematică, cu experien-
ţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 463932. 
(005970/NC-16958)
• Profesor limba engleză Col. Naţ. „V. 
Alecsandri”, experienţă şi rezultate deo-
sebite ofer, pe durata vacanţei de vară, 
meditaţii pentru obţinerea diplomelor 
Cambridge, TOEFL, IELTS, SAT sau engle-
ză generală orice nivel. Tel. 0723650976. 
(008177/NC-16966)
• Profesoară cu experienţă meditez con-
venabil română şi franceză, orice nivel. 
Telefon 469164. (003593/NC-9226)

Felicitãri
• Al şaptelea trandafir prins în buchetul 
vieţii. 

Astăzi, 26 iunie mama, tata, fratele îţi urea-
ză vise frumoase, gânduri curate şi tradiţio-
nalul „La mulţi ani!” Miron Costin Mădălin. 
(008330/NC-17907)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia Nova, an 2000, injecţie, 37.000 km, 
stare perfectă, 8500 lei. Tel. 0744252089. 
(006220/NC-17524)
• Vând Solenza, full electric, 2004. 
0742201268. (006231/NC-17527)
• Vând Dacia Papuc, autoutilitară, cu 5 lo-
curi, motor Renault, din anul 2006, carcasă 
fibră, unic proprietar, 27.000 lei, preţ neg. 
Tel. 0722576950. (006234/NC-17530)
• Vând Skoda 120L + piese noi, 300 E; Ford 
Siera 2.3, 2000 E. 0744560702. (006237/NC-
17532)
• Vând Opel Astra, an fabr. 2005, preţ avan-
tajos, urgent. Tel. 0745338492, 0766548481. 
(006250/NC-17538)
• Logan, 2005, garanţie, impecabil, avanta-
jos. 0740775267, 0767809020. (006256/NC-
17540)
• VW Golf, 4 buc., 2001-2003, Diesel, adu-
se recent. Tel. 0751846580, 0749382303. 
(008358/NC-17544)
• Opel Astra, 2000, Diesel, AC, full elec-
tric, adus recent, 6300 E. Tel. 0749382303. 
(008356/NC-17545)
• VW Golf, 2001, Diesel, AC, full electric, 6800 
E. Tel. 0749382303. (008356/NC-17548)
• Opel Corsa, 2002, aer condiţionat, Euro4, 
6000 E. Tel. 0749382303. (008356/NC-
17550)
• VW Golf, 2000, Diesel, adus recent. Tel. 
0744455885. (006257/NC-17552)
• Vând cutie viteze, 5 trepte VW Passat. Tel. 
0742065432. (008327/NC-17555)
• Vând VW GolfIV, stare impecabilă şi Dacia, 
1997. 0745387818. (008333/NC-17558)
• Vând Dacia, 1999, neg. Tel. 0742395418. 
(008334/NC-17559)
• Vând Dacia Break, 1993. Tel. 828761 sau 
0747307230. (008397/NC-17610)
• Vând Mercedes Sprinter Mixt (7+1), 2000, 
CDI 313, aer condiţionat, tv, DVD, sursă 220, 
alarmă, închidere centralizată, neg. 499926, 
0740521614. (008374/NC-17611)
• Opel Vectra 1,6, 1992, trapă, ABS, servo to-
tal, 3200 E. 0745208845. (008376/NC-17612)
• Opel Corsa, 2001, ABS, 4 airbaguri, ESP, 
5700 E. 0745208845. (008376/NC-17613)
• Vând maxi taxi traseu bun, cu licenţă, an 
fabr. 2003. Tel. 0740179318. (008385/NC-
17614)
• Vând Dacia Break, 1996, 35.000 km reali, 
stare foarte bună, preţ neg. Tel. 0746297480. 
(006276/NC-17615)
• Vând Dacia Break, 2003, 90 mil. neg.; 
Cielo, 1997, full, proprietar, 130 mil. Tel. 
0745259660. (006277/NC-17616)
• Vând Berlină, 2001, vişiniu metalizată, 
unic proprietar, îmbunătăţiri, impecabilă. 
0744858935, 423707. (006288/NC-17617)
• Vând Mazda 626, preţ 2500 lei. Tel. 
0743968537. (006279/NC-17618)
• Microbuz transport persoane Volkswagen 
LT 35 - 130.000 km, an 2001. Tel. 0766334662. 
(6/7/ext190m/NC-17881)
• Cumpăr carburator Dacia Nova, 1600 cmc. 
Tel. 0744965422. (008424/NC-17925)
• Vând Dacia an fabr. 2002, impecabilă. Tel. 
0740119184. (008406/NC-17929)
• Vând instalaţie GPL auto. Tel. 0744965422. 
(008425/NC-17930)
• Seat Cordoba 2004, 20.000 km, 95.000 E. 
0744351865. (008426/NC-17931)
• Vând BMW 520I, an 1991, preţ 3500 E neg. 
Tel. 0752380646. (006310/NC-17933)
• Vând Cielo 97, full obturons, 3800 E neg. 
0752751856. (006311/NC-17934)
• Vând Supernova 2001, proprietar, preţ 
110 mil. neg. Tel. 0742234854. (006311/NC-
17936)
• Vând Renault Megane II, Hatchback alb, 
2003, 1.5 DCI, ABS, AC, MP3, închidere, 
computer bord, taxe la zi, 8300 neg. Telefon 
0747860693. (006341/NC-17938)
• Vând Dacia Logan Preferance 2005, al-
bastră, 13.000 km, stare excepţională (ga-
raj), preţ 6000 euro. Telefon 0745075531. 
(008441/NC-17940)
• Break 97 funcţionare perfectă, taxe plăti-
te, GPL, 5800 lei. 0742563740. (008442/NC-
17941)
• Vând Dacia 1310 pentru dezmembrări. Tel. 
0740635099. (006330/NC-17943)
• Proprietar vând Opel Astra Caravan 1997, 
TD. Tel. 0748039063. (006338/NC-17949)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2005, 12.000 
km. Informaţii la tel.: 0722594199. (6/7/ex-
t176m/NC-17951)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, 2 bucă-
ţi, navigaţie color, climă, computer pi-
lot, full electric, recent aduse, variante. 
0766538120. (008335/NC-17561)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2006, 2005, 2004, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent aduse, variante. 
0766518339. (008335/NC-17563)
• Mercedes C 200 CDI, 2004, Avantgarde, 
piele, 6 trepte, pilot, computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (008335/NC-17565)
• Vând autoturism Ford Mondeo, 1.8 
TD. 0741557129, 418808. (006335/NC-
17947)

• Vând Mercedes Benz CLK 270, an 
2003, full options. Rel. tel. 0743141549. 
(007140/NC-14021)
• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. Tel. 0740634669. (008217/NC-
17310)
• Ford Focus 1.8 TDI, 90 CP, fabricaţie 
2001, full option, recent adus, 6300 E. 
0745166908. (008459/NC-17927)

• PLUSAUTOMOBILE vinde din stoc 
sau la comandă autoturisme import 
Germania (an fabricaţie minim 2002): 
Opel, VW, Audi, Peugeot etc. Garantăm 
nr. de kilometri şi calitatea autoturismu-
lui! Preţuri avantajoase! Vă aşteptăm: 
Regiment 11 Siret, nr. 26-28. Telefon/
fax 490999. www.plusautomobile.ro 
(04/07/BC/49/NC-399)

• Dumnezeu a creat o mamă minu-
nată, o mamă care nu îmbătrâneşte 

niciodată: i-a făcut zâmbetul din 
raze de soare şi i-a modelat inima 
din aur pur; în ochii ei a pus stele 

strălucitoare, iar în obraji trandafiri 
roşii; 

Dumnezeu a creat o mamă minu-
nată, Diaconu Gica, Scânteieşti, 60 

ani şi ne-a dat această minune nouă 
Sandu soţ, Florentin şi Doru fii, 

Aneta şi Cristina nurori, nepoţeii 
Cristina şi Dragoş. „La mulţi ani!” 

(008259/NC-17910)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Realitatea

Vă imaginaţi că dacă cine­
va susţine un lucru, persoana 
chiar crede ce vorbeşte. Asta 
da naivitate! Poate vă reve­
niţi.

Demonstraţi tărie de ca­
racter şi onestitate, dar cei cu 
care vă întâlniţi azi nu par să 
aprecieze prea mult aceste 
calităţi.

Trebuie să demonstraţi că 
sunteţi pe cât de adaptabil/
ă aţi tot susţinut că sunteţi. 
Multă lume aşteaptă dovezi.

Trebuie să interveniţi în 
mai multe locuri pentru a vă 
putea impune punctul de ve­
dere. Nu vă stă în fire, dar în­
cercaţi să faceţi şi asta.

Vreţi să vi se acorde im­
portanţă, chiar şi atunci când 
nu faceţi lucruri ieşite din co­
mun. Vă hrăneşte orgoliul.

Cineva vrea cu tot dina­
dinsul să vă schimbe, deşi 
dvs. nu vă manifestaţi cu prea 
mult entuziasm în acest sens.

Simţiţi nevoia să vă contra­
ziceţi colegii, chiar şi atunci 
când aceştia au argumente 
mult mai serioase decât dvs.

Sunteţi foarte încântat/ă 
pentru că puteţi face servicii 
importante partenerului/ei. 
Asta vă apropie şi mai mult.

Cineva nu se poate obiş­
nui cu noul dvs. stil de a pune 
problema. Păreţi foarte agre­
siv/ă şi asta îi sperie pe cei­
lalţi.

O persoană de sex opus 
din anturaj consideră că v‑aţi 
schimbat atât de mult în ulti­
mul timp încât este nevoie să 
vă pună nişte întrebări…

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să nu 
vă mire că s‑ar putea să rezol­
vaţi totul.

Sunteţi omul cel mai ho­
tărât din lume când vă intră 
ceva în minte. Realizaţi în cel 
mai scurt timp ceea ce vă pro­
puneţi.

Casandra

Cernavodă	   37 cm	‑  5 cm
Hârşova	 112 cm	‑  4 cm
Brăila  	 166 cm	‑  8 cm

GALAŢI 	 168 cm	‑  7 cm
Isaccea 	 130 cm	‑  10 cm
Tulcea 	 103 cm	‑  7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iunie 2007

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

26 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Carnet cultural

Talon  valabil pe perioada 
25 iunie ‑ 1 iulie 2007 

Nr. 25 Marţi

1241 ‑ A fost fondat ora­
şul Hanovra, actualmente 
capitala Landului german 
Saxonia Inferioară. 

1836 ‑ Încetează din 
viaţă CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de LISLE (n. 1760), 
compozitor francez, auto­
rul imnului naţional al 
Franţei (“La Marseillaise”). 

1848  ‑ Guvernul revo­
luţionar de la Bucureşti de­
cretează eliberarea robilor 
ţigani aparţinând boieri­
lor, începând cu 10 iulie, 
acelaşi an. 

1856 ‑ Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1925).

1869 ‑ Se naşte MARTIN 
ANDERSÉN‑NEXO (m. 
1954), scriitor danez. 

1886  ‑ Chimistul fran­
cez Henri Moissan a desco­
perit fluorul ‑ pentru care 
a fost distins cu Premiul 
Nobel în anul 1906.

1900 ‑ Încetează din via­
ţă NICOLAE KRETZULESCU 
(n. 1812), medic, om politic, 
prim‑ministru al României 
(24 iunie 1862 ‑ 11 octom­
brie 1963 şi 14 iunie 1865 
‑  februarie 1866) membru 
al Academiei Române.

1904 ‑ Se naşte PETRE 
PANDREA (m. 1968), jurist, 
eseist, publicist.

1910 ‑ Se naşte ROI J. 
PLUNKETT (m. 1994), chi­
mist american, inventato­
rul teflonului,  

1921 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, TEMISTOCLE 
POPA, compozitor, distins 
cu Premiul Festivalului 
de la Mamaia, cu Premiul 
ACIN pentru muzica din 
filmul “Un oaspete la 
cină”. În anul 2004 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciul 
Credincios”, în grad de 
Cavaler.

1927 ‑ Încetează din 
viaţă VASILE PÂRVAN (n. 
1882), istoric,  arheolog 
(“părintele arheologiei ro­
mâneşti”), membru, vice­
preşedinte (1920‑1923), se­
cretar general (1923‑1927) 
al Academiei Române.

1936 ‑ Încetează din vi­
aţă CONSTANTIN STERE (n. 
1865), prozator, om politic, 
militant socialist. 

1940  ‑  Nota ultimativă 
a guvernului sovietic adre­
sată României în care se 
cerea cedarea Basarabiei şi 
Bucovinei de Nord.

1945 ‑ A fost semna­
tă, la San Francisco, Carta 
Naţiunilor Unite. A intrat 
în vigoare la 24 octombrie, 
acelaşi an. 

1951  ‑ Se naşte VASILE 
POPA‑HOMICEANU, pro­
zator. 

1979 ‑ Încetează din vi­
aţă NECULAI MACAROVICI 
(n. 1902), geolog, membru 
al Academiei Române.

1982 ‑ Încetează din vi­
aţă, GHEORGHE CARTIANU 
(n. 1907), inginer, membru 
al Academiei Române.

1987 [ Începe 
să fie marcată “Ziua 
Internaţională împotriva 
Abuzului şi Traficului Ilicit 
de Droguri” (hotărâtă de 
Adunarea Generală a ONU, 
cu Rezoluţia 42/112)

[ Începe să fie mar­
cată “Ziua Internaţională 
a Naţiunilor Unite în spri­
jinul victimelor torturii” 
(proclamată de Adunarea 
Generală a ONU, prin 
Rezoluţia 52/149). 

1992 [ Încetează din 
viaţă DAVID PRODAN (n. 
1902), istoric, membru al 
Academiei Române.  

[Încetează din via­
ţă GRIGORE IONESCU (n. 
1904), arhitect, membru al 
Academiei Române.

1995 ‑ Începe să fie mar­
cată “Ziua Internaţională 
de Colaborare în Favoarea 
Păcii şi Democraţiei”  (re­
prezintă ziua semnării 
Cartei ONU ‑ 26 iunie 
1945).

‑ De ce plângi, Gigele?
‑ M‑a bătut tăticu’ de două 

ori. Prima dată când i‑am arătat 
carnetul de note şi a doua oară 
când i‑am spus că‑i al lui de când 
era elev.

[
‑ Părinte, eu am 80 de ani, soţia 

20 şi uite ce copil frumos mi‑a fă­
cut. Se întâmplă şi minuni.

‑ Eu eram cândva în Africa. Mi‑a 
apărut în faţă un tigru. Am întins 
toiagul spre el şi i‑am zis să moa­
ră. Şi a murit imediat. Am observat 
apoi că unul din spatele meu avea 
o puşcă adevărată.

Soldatul 
(SF, SUA, 1998), Pro TV, ora 20,30
Cu: Kurt Russell, Jason Scott Lee, 
Connie Nielsen

Soldatul Todd (Kurt Russell) este o 
adevărată maşină de ucis, iar numeroasele războaie galactice la care 
a luat parte l‑au transformat într‑un veteran trecut prin ciur şi prin 
dârmon. Însă noile realizări tehnologice pun capăt brusc acestei ca­
riere deosebite. Un nou tip de soldaţi cu calităţi de luptători şi puteri 
fizice inegalabile îşi fac intrarea în armată. Într‑un test guvernamen­
tal, Todd şi doi membri ai echipei sale se văd nevoiţi să îl înfrunte pe 
cel mai bun reprezentant al acestei noi „rase”.

Jocul morţii 
(acţiune, SUA, 2002)
Prima, ora 20,00
Cu: Treat Williams, Michael 
Dudikoff, Susan Walters

Pentru noul reality‑show, intitulat „Vânătoarea de comori”, produ­
cătorii au ales câţiva concurenţi, printre care se numără şi poliţistul 
Sam Garrett. Show‑ul se desfăşoară pe o insulă tropicală, iar partici­
panţii trebuie să găsească cele 10 milioane de dolari puse în joc. Dar 
producătorul emisiunii modifică un pic regulile jocului, dând mână 
liberă soldaţilor angajaţi să păzească banii. 

Cu 10 ani în urmă, Thomas 
Hathaway fuge din casa din Los 
Angeles unde locuieşte alături 
de părinţii săi. Mama lui, Sarah 
(Anne Archer), divorţează şi 

încearcă să facă totul pentru 
a‑şi găsi fiul. Ea angajează un 
detectiv care să o ajute să dea 
de Thomas şi ajunge tocmai în 
Rusia. 

Aventură 
în Rusia 
(thriller, SUA/Rusia, 2004)
Kanal D, ora 0,15
Cu: Anne Archer, Devon 
Alan, Mia Kirshner

  7:00	 Jurnalul TVR
  7:30	 TeleMatinal
10:00	 Atom! Mâine este 		
	 acum!
10:30	 Pierdut printre 
	 ai săi (s) 
	 Episodul 6		
	 cu Mitch Rouse
11:00	 Ne vedem la... TVR!		
	 cu Marina Almăşan 		
	 Socaciu
12:00	 Profesioniştii			
	 cu Eugenia Vodă (r)
13:00	 Damon (s), ep. 10		
	 cu Damon Wayans
13:30	 Desene animate: 		
	 Club Disney
14:00	 Jurnalul TVR
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oglinda retrovizoare
16:00	 Kronika. Emisiune în 		
	 limba maghiară
17:00	 Jurnalul TVR
17:15	 Careu de... Doamne	
18:00	 Dis‑de‑seară!		
	 cu Ovidiu Uscat şi 		
	 Constantin Trofin 		
	 Coprezentatori: Eva şi 		
	 DJ  Tzone
19:00	 Jurnalul TVR
20:20	 Între bine şi rău		
	 cu Liviu Mihaiu
21:50	 Anatomia lui Grey (s)		
	 cu Ellen Pompeo
22:45	 Jurnalul TVR
23:15	 Making of TIFF	
23:45	 Filler Sibiu 2007
  0:10	 Grupul din Hamburg
	 (dramă, Angl,  2004)      

  9:30	 Jurnalul Euronews
  9:40	 Campionatul de 		
	 comedie (r)
10:15	 O iubire de legendă 		
	 (I) (dramă, India, 2004)
12:00	 Poirot (s)
13:00	 Spellbinder: 
	 o lume 	 nouă (s)
13:30	 ABC... de ce?
14:00	 Teleshopping
14:30	 Tribuna partidelor 		
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa
16:00	 Orăşelul nostru drag
16:30	 Autostrada TVR 
18:00	 Jurnal regional
18:35	 Replay
19:00	 Omul între soft şi moft
19:35	 Campionatul de 		
	 comedie
20:05	 Farmece (s)
21:00	 Ora de ştiri
22:10	 Războiul lui Sharpe 		
	 (aventuri, Marea 		
	 Britanie, 2006) 		
	 cu Sean Bean

  0:40	 Colecţionarul de 		
	 suflete (s)

  7:00	 Ştirile PRO TV 
  9:10	 Omul care aduce 		
	 cartea		
9:15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10:00	 Om sărac, om bogat 		
	 (s/r)
11:00	 Apropo TV 	 (r)
11:45	 Zâmbiţi, vă rog!
12:15	 Emmerdale ‑ Afaceri 		
	 de familie (s) cu 		
	 Elisabeth Estensen
13:00	 Ştirile PRO TV
13:30	 La Bloc (s/r)
14:00	 Fantomas (comedie, 		
	 Franţa/Italia, 1964) 		
	 cu Jean Marais
16:00	 Tânăr şi neliniştit (s)		
	 cu Eric Braeden,		
	 Melody Scott Thomas
17:00	 Ştirile PRO TV		
	 cu Monica Dascălu
17:45	 Mesaje de dincolo (s)
18:50	 Ştirile sportive
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Soldatul			 
	 (SF, SUA, 1998)		
	 cu Kurt Russel
22:15	 Ţaca Paca 			 
	 Show de improvizaţie
	 cu Cătălin Bordea
23:00	 Meseriaşii (s) cu Romică 	
	 Ţociu şi Cornel Palade
23:30	 Ştirile PRO TV 
  0:15	 Vreau să fiu mare
  0:30	 Călătorii în 			 
	 necunoscut (s), ep. 14		
	 cu William Fichtner, 		
	 Eddie Cibrian
  1:25	 Omul care  aduce 		
	 cartea (r)		

   6:00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
  7:00	 Dimineaţa devreme		
	 cu Dan Capatos şi 		
	 Cristina Cioran
  9:00	 În gura presei (r)		
	 cu Mircea Badea
10:00     Concurs 
	 interactiv
11:00	 V.I.P. (s)				 
	 cu Pamela Anderson
12:00     Vocea inimii (s)		
	 cu Ioan Isaiu, Toma 		
	 Dănilă
13:00	 Observator			 
	 cu Simona Gherghe
13:45	 Misiunea casa (r)
14,15	 Mi se spune 		
	 Buchanan
	 (western, SUA, 1958)
16:00	 Observator			 
	 cu Simona Gherghe
17:00	 9595 – te învaţă ce să		
	 faci cu dr. Cristian 		
	 Andrei
19:00	 Observator			 
	 cu Alessandra 		
	 Stoicescu 			 
	 şi Lucian Mândruţă
20:30	 Din dragoste			
	 cu Mircea Radu
23:00     Observator			 
	 cu Andreea 
	 Berecleanu 			 
	 şi Andrei Zaharescu
  0:00	 Te‑am prins!		
	 (acţiune, SUA, 1985)		
	 cu Anthony Edwards, 		
	 Linda Fiorentino
  2:00	 Concurs 
	 interactiv

  7:00	 Camera de râs
  7:30	 Dragoste şi putere (s)		
	 cu Peter Barton, 		
	 Shawn Batten
  8:00	 Sport cu Florentina
  8:05	 Teleshopping
  8:25	 Flavours... 3 bucătari (r)
  9:45	 Al şaptelea cer (s/r)
10:45     Tele RON
11:50     Teleshopping
12:25     Quizzit
13:35     Teleshopping
14:05     Dragoste şi putere (s)
14:40     Spirite neliniştite 		
	 (fantastic, Canada,1999) 	
	 cu Lothaire Bluteau, 		
	 Michel Monty
16:25	 Al şaptelea cer (s)		
	 cu Stephen Collins, 		
	 Jesicca Biel
17:25	 Trăsniţi în NATO (s/r)		
	 cu Grig Chiroiu, Toni 		
	 Ionescu
18:00     Focus 
19:30     Camera de râs
20:00     Jocul morţii			
	 (acţiune, SUA, 2002)		
	 cu Treat Williams, 		
	 Susan Walters
22:00     Trăsniţi în NATO (s)		
	 cu Grig Chiroiu
22:30     Focus Plus
23:30     Totul despre sex (s)		
	 cu Sarah Jessica Parker, 		
	 Chris Noth
  0:00	 CSI ‑ Investigaţii (s)		
	 cu Marg Helgenberger, 		
	 Gary Dourdan
  1:00       Focus (r)

  7:00	 Răzbunarea Victoriei 
(s/r)

  9:00	 Căpşune cu zahăr (s)
10:00	 Gitanas (s)
12:30	 Inocenţă furată (s)	 cu 

Valentino Lanus
13:30     Prizoniera (s)
15:30     Răzbunarea Victoriei (s) 

cu Sonya Smith
17:30     Poveştiri adevărate (r) cu 

Dragoş Stănescu şi Ioana 
Maria Moldovan

18:30     Betty cea urâtă (s) cu Ana 
Maria Orozco

19:30     Tequila cu suflet de 
femeie (s) cu A. Rivera

20:30     Iubire ca în filme (s)
	 cu D. Bordeianu
21:30     Zorro (s) cu C. Meyer
22:30     Poveşti de noapte (r)
23:00     Clona (s) cu M. Benicio
  0:00	 Prizoniera (s/r)	
	 cu G. Spanic
  1:45	 Poveştiri adevărate (r)
  2:45	 Iubire ca în filme (s/r)
  3:45	 Poveşti de noapte (r)

10:00	 La porţile ceriului (r)
10:30	 Cinemaniacii (r)
11:00	 Paparazzi (r)
12:00	 Jurnal cultural (r)
12:30	 Artă şi stil (r)
13:00	 Zodiac (r)
13:30	 Art@.ro (r)
14:30	 Colecţia design
15:05	 Muzica 
	‑  opere complete
16:00	 Identităţi (r)
16:30	 Best of... (r)
17:00	 Profesioniştii
	 cu Eugenia Vodă
17:55	 Aparatul 
	 de filmat ‑
	 martor al istoriei
19:00	 Muzica ‑ 
	 opere complete
20:00	 Led Zeppelin
21:05	 Castele bântuite
21:30	 Remix
22:30	 Jurnal cultural 
23:00	 Casanova ‘70 (r)
	 (comedie, Franţa/Italia, 

1965)
0:55	 Jurnal cultural (r)

  9:00	 Realitatea 
	 de la 9:00
11:15	 Deschide lumea 
12:00	 Realitatea 
	 de la 12:00
13:00	 Realitatea 
	 de la 13:00
14:00	 Realitatea 
	 de la 14:00
14:50	 Realitatea 
	 bursieră
15:00	 Realitatea 
	 de la 15:00
15:15	 Fabrica
16:00	 Realitatea de la 16:00
17:45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18:00	 Realitatea 
	 de la 18:00
18:50	 Realitatea zilei
20:00	 Realitatea de la 20:00
20:05	 Realitatea zilei
21:00	 Realitatea de la 21:00
21:50	 Ziarul Realităţii
22:00	 100% cu Robert Turcescu
23:00	 Ultima oră

10:50	 Doisprezece într‑o cutie
	 (dramă, SUA, 2006)
12:25	 Rezervele
	 (comedie, SUA, 2000)
14:25	 Miss Agent Secret 2:

Înarmată 
	 şi seducătoare
	 (comedie, SUA, 2005)
16:20	 Concert Depeche Mode
17:20	 Şniţel Paradis
	 (comedie 
	 romantică, Olanda, 2005)
18:50	 Eu cu sora 
	 mea mai mică
	 (dramă, SUA, 2005)
21:00	 Dragoste mare (s)
22:00	 Deadwood (s)
22:55	 Băiatu’ lu’ bunica
	 (comedie, SUA, 2006)
	 cu Allen Covert, S. Knight
0:30	 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată 
	 şi seducătoare (r)
	 (comedie, SUA, 2005)
2:25	 Scary Movie 4
	 (comedie neagră, SUA, 2006) 
	 cu Anna Faris

Persoanele interesate de ocu­
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18.30, la intra­
rea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: apicul­
tor; brutar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 

aluminiu şi mase plastice; cosme­
tică; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefabri­
cate; îngrijitor bătrân la domiciliu; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră­
tor în structuri pentru construc­
ţii; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă­
tar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi­
dar‑pietrar‑tencuitor. În pregătire: 
inspector resurse umane; secreta­
riat‑stenodactilografie‑operator 
birotică; sudor electric.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 26.06.2007: agent co­
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; amanetar; barman; bu­
cătar; dulgher (exclusiv restaura­
tor); dulgher restaurator; electri­
cian auto; electrician echipamente 
electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator de inst. automatizate; 
faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor laminate şi trefi­
late; frigoferist (frigotehnist);  în­
cărcător descărcător; inginer con­
strucţii civile industriale şi agricole; 
instalator apă canal; lăcătuş meca­

nic; lăcătuş mecanic de întreţine­
re şi reparaţii universale; lăcătuş 
montator; lăcătuş montator agre­
gate energetice şi de transport; 
lucrător comercial; lucrător ges­
tionar; maistru construcţii civile 
industriale şi agricole; manipulant 
mărfuri; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; munc. ne­
cal. la amb. prod. su formă de praf 
şi granule;  munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gre­
sie, parchet; muncitor necalificat 
la asamblarea, montarea pieselor; 

muncitor necalificat pentru califi­
care la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; ope­
rator confecţii ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot, materiale sinteti­
ce; ospătar (chelner); paznic; spă­
lător covoare înnodate; spălător 
vehicule; subinginer construcţii 
civile industriale şi agricole; sudor 
în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; ţesător restaura­
tor manual de covoare; tâmplar bi­
nale; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; vânzător; vânzător presă; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten­
cuitor; zugrav, vopsitor. 

Spectacole
‑ Cele trei teatre din Galaţi, 

Muzical, Dramatic şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul “Maria Filotti” 
din Brăila nu au programat niciun 
spectacol astăzi.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex­

poziţia „Valori patrimoniale” (per­
manentă). Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile per­
manente. Program 10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” – expoziţia personală 
Nicolae Spirescu. Program 11,00 
– 18,00.

‑  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – „Structuri”, Ciprian Muntzer 
(pictură). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia  de grafi­
că satirică „Eulenspiegel” (colecţia 
Crihană).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” este deschisă de la 
9,00 la 20,00.  Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor are program 
9,00 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între orele 
11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc
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La mare Gh. Gurău

ReŢETA zilei

Ingrediente: 3‑4 morcovi, 
2 rădăcini de pătrunjel, 2 ţeline 
mici, 6 cartofi potriviţi, 2‑3 cepe, 
1 legătură pătrunjel, 1 ardei, 3‑4 
linguri ulei, 1/2 lămâie, crutoane, 
sare, piper

Se spală şi se taie legumele 
mărunt, se pun la fiert într‑o oală 
mare cu apă şi piper până se sfă‑
râmă. Când toate legumele sunt 
fierte se mută într‑un castron 

(exceptând ceapa care se dă afa‑
ră de tot) unde se pasează până 
se obţine o cremă. Se adaugă 
apoi zeama rămasă, dar cu mă‑
sură, astfel încât să nu fie prea 
subţire, iar dacă rămâne prea 
consistent se mai pune apă. La 
sfârşit se adaugă verdeaţă, sare 
şi lămâie după gust. Se serveşte 
cu crutoane.

Ana

Autorul acestei cărţi este fon‑
datorul uneia dintre cele mai 
mari agenţii de recrutare a forţei 
de muncă din SUA. După ce a 
folosit mult timp instrumente‑
le tradiţionale de lucru de tipul 
testului de personalitate Myers 
‑ Briggs, şi‑a dorit un sistem care 
să fie limitat la limbajul din ches‑
tionarele tradiţionale şi care să 
reveleze cu adevărat talentele şi 
limitele fiecăruia. 

Fascinat de multă vreme de 
culori şi ştiinţa de dincolo de ele, 
Dewey şi‑a creat propriul sistem, 
care s‑a dovedit a fi un succes 
imediat pe lângă afacerea sa. 
Folosind testul de personalitate 
din această carte „... veţi afla cum 
să vă puneţi de acord  obiective‑
le din carieră, să vă îmbunătăţiţi 
aptitudinile de comunicare şi să 
daţi mai multă profunzime rela‑
ţiilor cu partenerii de cuplu, prie‑
tenii, membrii familiei şi colabo‑
ratori ‑ toate acestea bazându‑vă 
numai pe alegerea culorilor pre‑
ferate.”

Sistemul său, Dewey îl deta‑
liază în cele patru părţi ale cărţii: 
Partea întâi ‑ Faceţi cunoştin‑

ţă cu testul psihologic Dewey 
(Descoperiţi‑vă culorile prefe‑
rate; Testul psihologic Dewey; 
Alegeţi‑vă culorile, schimbaţi‑vă 
viaţa), Partea a doua ‑ Folosiţi 
testul pentru a descoperi per‑
sonalitatea (Galben şi verde; 
Galben şi violet; Galben şi porto‑
caliu; Albastru şi verde; Albastru 
şi violet; Albastru şi portocaliu; 
Roşu şi verde; Roşu şi violet; 
Roşu şi portocaliu), Partea a treia 
‑ Descoperiţi‑vă adevăratele ca‑
lităţi pentru a vă simplifica viaţa 
(Culorile primare; Culorile secun‑
dare; Culorile neutre; Culorile 
intermediare), Partea a patra  
‑ Trăiţi fiecare clipă celebrân‑
du‑vă personalitatea (schimba‑
ţi‑vă viaţa, nu personalitatea). Să 
mai notăm şi faptul că  „...Testul 
psihologic Dewey poate fi folosit 
ca instrument de lucru ajutător 
pentru: *Descoperirea adevă‑
ratei personalităţi ‑ preferinţe şi 
aversiuni, aspecte care pot fi îm‑
bunătăţite, pasiuni şi aptitudini 
*Înţelegerea  tipului de relaţie 
cu partenerul, cu părinţii, fraţii 
şi surorile, copiii ‑ dar şi cu şefii 
şi colaboratorii *Alegerea vesti‑

mentaţiei, decorarea locuinţei şi 
folosirea culorilor care vă ocro‑
tesc adevărata personalitate”.

Cartea se poate procura de la 
Librăria „Lumina”, str. N. Bălcescu 
nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2007, 256 p.

ORIZONTAL: 1) Caracterul unui act de impunere 
(pl.). 2) Mici vase de pescuit în Deltă – Atacă… pre‑
cum dihorul. 3) Papuci luaţi de la turci – Subiect… 
pentru adormit copiii. 4)Infuzie de sănătate – Luată la 
ochi. 5) Se întinde la un sandviş – Atent cu lumea. 6) 
Trăiesc de‑o viaţă în lanţuri – A se impune cu forţa. 7) 
Dată la spate! – A face un tratament cu picături – O 
nouă concepţie de viaţă. 8) Numărătoarea bobocilor 
– Scurtă… de drum. 9) De obicei, se repetă – Un om 
la balamuc. 10) Cotată valoric în bancă – Una care ne 
mănâncă de vii.

VERTICAL: 1) Omniprezenţa lui Dumnezeu printre 
noi. 2) Vrednic de plâns. 3) Ieşită de la alegeri – Sterile 
pregătite pentru tratament. 4) A scăpa… de efort – 
Esenţă de iod. 5) O bucăţică de milioane – Termen de 
garanţie – Salt înainte! 6) Fibre de ţesut – Umplutură 
de sarma! 7) Jet… întors! – Element de bază într‑o 
mulţime – Element greu la inele. 8) A recunoaşte după 
figură. 9) Numai bune să alunge o atmosferă apăsă‑
toare. 10) Ruptă de lumea în care trăim.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FUGUŢA, FUGUŢA:  ORIZONTAL:  

GUVERNANTA, ADANC, DEAL, DAME, FOAIE, 
IREALA, MOI, LES, ATATA, I, INCET, SI, TO, IATAGAN, 
UMECTARE, C, RALIU, NADA, ATE, SCAMOS.  

LA MASĂ: ORIZONTAL: C, F, M, MESERIE, 
APLECA, P, SUR, AD, POLONIC, EV, FEL, TANJI, 
STAIF, PAUN, AS, STERN, ABAC, ALA, C, U, OARE, BI, 
ANOSTI, TON, AU, AEROBA.  

Marea cea 
mare
Detaliu

Spaime
La Naţional TV, o duduie 

din specia celor care se dez‑
bracă pe primele pagini ale 
publicaţiilor deocheate ne 
povestea cu dicţie uşor pel‑
tică despre beneficiile cărnii 
roşii şi ne asigura că putem 
bea liniştiţi cafea chiar dacă 
suntem cardiaci. Ciudat este 
că în stânga ei scria mare 
“Meteo”, iar în dreapta se ro‑
tea sigla Institutului Naţional 
de Meteorologie. Da, pe arşi‑
ţa generalizată, unui cardiac 
o cafea îi mai trebuie şi gata!, 
a scăpat şi de caniculă, şi de 
reţete compensate, şi a ajuns 
“unde nu e durere nici întris‑
tare, nici suspin!”. Cu acelaşi 
aer sfertodoct, Doria, căci 
despre ea este vorba, ne‑a re‑
comandat şi ciocolata neagră 
care cică e foarte sănătoasă. 
Mărturisesc sincer că avea 
aerul că o jenează surplusul 
de haine, surplus fiind tot 
ce depăşeşte firul delicat al 
lenjeriei intime cu care apa‑
re prin ziare. Tot încercam să 
pricep ce legătură au carnea 
roşie şi ciocolata cu starea 
vremii, când tot Doria m‑a 
dumirit. A trecut la subiectul 
numărul doi, anunţând că 
“Aici, la Naţional TV vremea 
începe din nord‑vest”. Iată 
că vremea are cunoştinţe 
aprofundate de orientare în 
spaţiu şi cu siguranţă că a 
luat notă mare la geografie, 
la Testele Naţionale. După ce 
ne‑a lămurit că pe undeva, 
prin ţară “va bate un vânticel 
zglobiu”, am tras concluzia că 
sigur canicula este deprima‑
tă. Duduia noastră a încheiat 
cu un „mix” spiritual: „Vremea 
şi moda sunt schimbătoa‑
re, numai noi rămânem aici 
pe Naţional TV”. Rămâneţi, 
mamă, n‑am nimic împotri‑
vă, eu schimb canalul! [ La 
Prima TV a revenit „Super 
Nanny”. De fapt e o altă dă‑
dacă şi nu pricep de ce ţine 
morţiş să copieze întocmai 
stilul şi personalitatea primei 
Super Nanny. Se chinuieşte 
în haine scorţoase, cu gulere 
înalte şi coafuri severe când 
se vede clar că e obişnuită cu 
veşminte mai lejere. Cât des‑
pre prunci, ce să spun?! Sunt 
de‑a dreptul spaima soţilor 
indecişi dacă să îşi ia un ani‑
mal de casă sau să facă un co‑
pil. Dacă au urmărit doar pri‑
ma parte a emisiunii, în care 
copiii şi‑au dat cu scăunele în 
cap, au inundat baia, au „gă‑
tit” toată bucătăria cu mălai 
amestecat cu apă, ouă sparte 
şi cratiţe împrăştiate, başca, 
au trântit monitorul calcula‑
torului pe jos, cu siguranţă că 
aspiranţii la funcţia de părin‑
te au fugit la farmacie după 
mijloace contraceptive şi au 
decis că ar fi mai potrivit să 
crească o broască ţestoasă 
sau o iguană care să nu plece 
de nebune!

Supă‑cremă 
de legume

Joc pe centru

Apariţie editorială        Sadka Dewey

Teste de personalitate 
prin alegerea culorilor, Dewey*

De unul 
singur
Ape la 
capăt!

Marea cea 
mare
Încins la 
prăjeală

Tatiana 
Grecu

Sfârşit de 
carte
Care se 
încurcă!

Zile  cu 
căldură
Marea cea 
mare

Corina 
Neagu
Face pe 
sfântul

Senin în 
vară
A da viaţă

Marea 
cea 
mare

Scoase la 
liman!
Canoe la 
întoarcere!

Depăşeşte 
marea (pl.)
Realizat la 
mai mare

Amici la 
Mamaia!
Niciodată

Particulă 
pozitivă
Dau din 
cap

Peste! 
Ajuns la 
mare

Floarea de 
la marină!
A se răcori 
în mare

Cântec 
de ţară
Domoală

Pune ordine 
în sală!
Luat la 
mijloc!

Ieşită din 
mare
Stricată

Bucată 
muzicală
Vas din 
nămol!

Apă curgă‑
toare
Sandu 
Viorel

Intrarea 
în mare!

Firide
Raci!

Calme!
Unse!

Marea 
de‑a 
lungul 
timpului

Marea 
cea mare

Film despre viaţa lui Hugh Hefner
Brett Ratner, autorul seriei de succes „Ora de vârf”, a fost ales să 

regizeze filmul „Playboy”, care va prezenta viaţa celebrului Hugh 
Hefner, „un bărbat care s‑a reinventat pentru a deveni naşul revolu‑
ţiei sexuale”, potrivit cineastului, informează variety.com. Filmul va 
fi produs de Brian Grazer („Codul lui Da Vinci”, „8 Mile”, „Apollo 13”) 
pentru companiile Universal Pictures şi Imagine Entertainment.

Mediafax/G.C.

[ Ştiaţi că, în viitor, va fi posibil să renunţăm la firele elec‑
trice pentru a alimenta cu energie sau pentru a încărca bateriile 
aparatelor din viaţa noastră de zi cu zi, precum telefoanele mo‑
bile sau calculatoarele personale? Potrivit unui studiu publicat 
recent, informează „USA Today”, cercetătorii de la Massachusetts 
Institute of Technology  (MIT) au pus la punct un sistem care 
permite alimentarea cu energie a unor aparate electrice fără uti‑
lizarea firelor, indică revista „Science”.  Ei au numit sistemul lor 
„electricitate fără fir”.

[ Amor mare.   O doctoriţă din Statele Unite şi‑a cusut nu‑
mărul de telefon pe piciorul unui pacient de care s‑a îndrăgostit 
în timpul unei intervenţii chirurgicale. „Sigur primeşte numere 
de telefon de la zeci de femei şi am vrut să mă asigur că nu îl va 
pierde pe al meu”, şi‑a motivat doctoriţa gestul.

[ Mică şi deşteaptă.   Georgia  Brown, din Marea Britanie, 
a devenit cea mai tânără membră a Mensa, organizaţia oameni‑
lor cu coeficient de inteligenţă foarte mare, după ce a reuşit să 
obţină la teste un IQ de 152. Ca o comparaţie, savantul Albert 
Einstein avea un coeficient de 160. Potrivit experţilor, Georgia 
este cel mai deştept copil de doi ani din lume. Ea poate să cânte 
perfect, să folosească în conversaţii cuvinte dificile, să facă dis‑
tincţie între roz şi mov, poate să înoate, să danseze balet, să de
seneze cercuri şi să explice sensul cuvintelor. 

[ Proaspete şi bune!    În caz de arsuri solare, aplicaţi  pe zo‑
nele afectate cataplasme cu miez de dovleac, cu gălbenele sau 
coacăze, toate zdrobite, ori felii de castravete  proaspăt.

Electricitate fără fir

Actorul american Danny 
DeVito va fi recompensat cu 
premiul Globul de Cristal la 
Festivalul de la Karlovy Vary, 
Cehia, în semn de recunoaştere 
pentru contribuţia sa la dez‑
voltarea cinematografiei mon‑
diale. DeVito va avea şi misiunea 
de a prezenta un film inclus în 
competiţia internaţională a fes‑
tivalului, „The Good Night”, în 
regia lui Jake Paltrow, în care 
actorul joacă alături de Gwyneth 
Paltrow, Penelope Cruz, Martin 

Freeman şi Simon Pegg. Actorul, 
regizorul şi producătorul Danny 
DeVito este una dintre cele mai 
celebre şi îndrăgite personalităţi 
din cetatea americană a filmului. 
Printre filmele produse de com‑
pania sa se numără „Cu picioa‑
rele pe pământ” şi „Pulp Fiction” 
de Quentin Tarantino, care a pri‑
mit şapte nominalizări la Oscar şi 
a fost recompensat cu un premiu 
Palme d’Or la Cannes, în 1994. 

Mediafax/G.C.

Distincţie pentru 
Danny DeVito

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine caniculară. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi sud‑vestic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 36 şi 40°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 22 şi 25°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).
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La cinci ani, biciclist amator
Alexandru P., în vârstă de 33 ani, din satul Tălpigi, comuna 

Ghidigeni, îşi conducea maşina vineri, 23 iunie, la ora 10,30, în 
comuna Munteni, în interiorul localităţii Ţigăneşti. Încercând 
să-l evite pe micul biciclist Vasile V.M., de cinci ani, şoferul şi-
a pocnit maşina de un stâlp, iar biciclistul s-a rănit, izbindu-se 
de maşină. Cazul este cercetat de lucrătorii Postului de Poliţie 
Munteni.

Elena Parapiru

Concurs 
pentru 
abonaţi

”Viaţa 
liberă” 
premiază 
fidelitatea

“Viaţa liberă” şi-a pre-
miat, din nou, cititorii 
fideli. La ultimul concurs 
pentru abonaţi au fost 
extrase zece plicuri câş-
tigătoare, fiecare premiu 
fiind în valoare de 50 de 
lei. 

Pentru fidelitate au 
fost premiaţi: Ştefan 
Mânzu, Constanţa 
Vlasie (Tecuci), Marian 
Codreanu, Lenuţa Mării, 
Tănase Vlasie , Ştefan 
Neagu, Vasilica Sandu, 
Gheorghe  Berdan, 
Mioara Chirvase şi 
Constantin Airinei. 

Toţi cei zece câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
sediul “Vieţii libere”, stra-
da Domnească nr. 68, 
miercuri, 27 iunie, la ora 
14,00. 

Teodora Miron

Sărbătoare naţională intrată 
deja în tradiţie, Ziua Drapelului 
va fi sărbătorită printr-o se-
rie de manifestări şi la Galaţi. 
Ceremoniile vor debuta, astăzi,  
în jurul orei 12,00, cu slujba de 
sfinţire a Drapelului Naţional, 
la Catedrala Episcopală, urmată 
de o procesiune până la Piaţa 
Tricolorului din Grădina Publică. 
După întâmpinarea oficialităţilor 

şi o scurtă slujbă de binecuvân-
tare ţinută de episcopul Dunării 
de Jos, P.S. Casian Crăciun, în ju-
rul orei 13,15 drapelul va fi înălţat 
pe catarg, iar fanfara Centrului 
Cultural va intona Imnul de Stat 
al României. 

Manifestările se vor încheia 
cu defilarea Gărzii de Onoare.

Ovidiu Amălinei

Ştim că nu-i place pu-
blicitatea, dar sperăm să 
nu se supere prea tare. 
Bunul nostru colaborator, 
prieten, sfătuitor, docu-
mentarist, bibliotecar de-o 
viaţă, Virgil Guruianu, îşi 
aniversează astăzi ziua de 
naştere. Îi dorim din toată 
inima sănătate, mulţi ani şi 
buni şi îi mulţumim pentru 
ajutorul de nădejde pe 
care ni-l oferă, în fiecare zi, 
necondiţionat. 

Să ne trăiţi, domnu´ Gil!
V.L.

Astăzi, în Grădina Publică 

Ziua Drapelului

Aniversare

La mulţi ani, 
Virgil 
Guruianu!

Aud că la cea întâlnire de la Zagreb, Traian Băsescu nu 
a discutat deloc cu Putin. Bine, nici Putin nu a vorbit 
deloc cu Traian Băsescu, deşi s-a întreţinut cu toţi cei-

lalţi. La cât de tensionate sunt relaţiile între cei doi, cred că nici 
să fi tăcut împreună nu erau în stare. Mi-e clar că unul dintre 
ei este Traian Băsescu. Dar nu mi-e clar care e Călin Popescu 
Tăriceanul relaţiei.

Mai departe, dandanaua resurselor de energie ne arată că ru-
şii vor să aibă peste tot în Balcani relaţii de gaz cum vor ei. Şi 
nimeni nu are vreo problemă în sensul ăsta, în afara de Traian 
Băsescu. N-aş vrea să fiu mama Omida. În cazul ăsta, văd cum, 
peste vreo 15 ani, când gazul din podişul Transilvaniei se va fi 
isprăvit, România va fi un fel de insuliţă de tizic într-o mare de 
ţevi de gaz.

Poate exagerez. Insuliţa de tizic poa’ să fie şi un arhipelag de 
hidrocentrale. Putem ridica câte un baraj la fiecare 30 de kilo-
metri pe orice râu, dacă nu pentru producţia de energie atunci 
măcar pentru colectarea pet-urilor aduse de torenţi de prin pă-
duri. Dacă vom mai avea păduri, fireşte, că şi românul, e frate cu 
codrul numai până dă frigul şi vrea să ardă ceva-n şemineul din 
bordei. Singurul motiv pentru care nu şi-ar distruge pădurile ar fi 
acela ca să mai aibă unde merge vara ca să-şi umple burdihanul cu 
friptură, să se îmbete, să asculte manele şi să arunce gunoaie.

Nici cu barajele n-am găsi consens de mulţumire. Bunăoară, 
dacă s-ar ridica baraje pe Dunăre şi pe Siret, primii care vor plân-
ge vor fi braconierii. N-ar mai urca sturionii şi plăticile, să aibă ce 
prinde şi vinde în piaţă la preţuri cel puţin la fel de mari ca pentru 
fitofagii de crescătorie. La ce văd prin cârciumile aflate aproape 
de Siret, cred că singura soluţie pentru stăpânirea braconajului 
este ieftinirea băuturii.

Ceva ceva soluţii ar fi să mai facem 70-80 de reactoare, la 
Cernavodă. Nu de altceva dar, atunci când se întâlnesc băieţii 
deştepţi din energie cu băieţii naivi din politică… 

Revenind, ca poetul, la prima strofă, ruşii ne-au făcut încă o 
afacere în stilul lor: după ce ne-au luat tezaurul şi Basarabia, iată 
că în schimb, nu ne dau gaz.

 …şi-auzind că-n România e 
caniculă, Putin i-a dat lui Băse 

nişte răceală la pachet.

CH4
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